


) N,lodel parni lokomotivy
344 1 kategorle 42vé veikosti
Ho je placi M' Víška ze zljna

v: '

i Model kalegorie SUM Ť]psy Junior'
posiavený P' DlahoŠem Ž Prahy' je
kíomě ocasnich p|och celý zhotovený
z pěnového po|ysly|énu a po|epenÝ
papircVou |epicí páskou' Při rczpétí
1200 mrn má hmohos| 1500 o a s mo.
toreÍn MWs 3'5 GFs s oVádáním otá.
Ček dokáŽe zaélěl i přemei

^ Na oňskérn oieboru Prahv V lakéto-
Vérn modeáislvi s dobře Vedá H Černá
z RMK Praha 7' V kategor s5c éia|a
s rnodelem rakelv H roc

: :

)  Rc máketa b levni  odiVt loí io VeneloVméi i lku
1150 ]e píací č|ena p.azského MeÍ]ma. kUbU
V sta.ého' Mode|' d|ouhý 160 cm. je poháněn
čtyřmi motory Mabuchi 280' má o|očné véŽe.
'.lL]nkční.. dé|a, svě1|ome|ý a siÍény

K TITULNíMU sNiMKU

obhba veteúnŮ' histaických modelŮ či oldtinerÚ
ve světě |oste' Rozšiřu]i se l u nás' zeinena me
z lémi, kleří nodelaři předeýšh prc Gdast'
soulěžÍ ie zatím ponálu (sninék vl' Hadače
p z Kladna ^de 1| praýdelné pořada LMK Pra.
ha 6)' nazna l aa|o ze ]e ýe!ň| ab|lzné Určit
obiektiýní pravidla hodnaceni, Nezkusí někdo
Bpaiádat třeba )en setkání?



celostátní mode|álská konl6í€nc€
svazarmu. klerá i €dnala v sobolu
20. |edna l99o v Ďomě kultury kovo-
přúmys|U v PrsŽo 5' p.oi6dfia|á součas-
nou siluaci v čs. mods|álstvl'
. Rozhod|a vytvoř|| j €dnolný. nepo|i.
lický' dobíovo|ný c€|ostálnl svaz t €lsc-
kých. rak€lových' lodnlch' au|omobiIo.
vÝch. Železničnich mode|ářů a stavite|ů
plastikových mod6lú' dús|6dně d€mo.
králicky olganizovaný po i €dnot||vých
odborňoslech' r €sp€ktullcÍ čs' stálo.
právnj uspořádání. zák|adnÍm poŽa.
davkem je plávítÍ subl€ktlvi|a svazu
a mode|áiských klubú'
. Vza|a na vědomÍ odslouoenÍ rad
modslářstvíÚV. ČÚv a sÚV svazarmu.
.zvoli|a paháctič|A.lný přÍplavný
výbol svazu ve s|oŽ€ní: o|gdssda Jiř|
Ka,ina. č|enové Fían||š€k Fíank. JiřI
Polák. Karo| Koudo|ká' Leopo|d Wa|ek'
ing' otakar PávIík' |ván AdámoŽyk' dr.
Flan!šgr Kupka' ing. v€nds|Ín svst|ík'
Ján MiŠkovič' In9' o|ivé. cha|ás' iog.
Eugsn Ta|ács' Doc' |ng. Jan Maixng.'
csc'' AlbÍn Fuhíman' V|adimíl Mázák'
l Na mimořádný sj €zd sválalmu
24' biezna ve z|íně a/o||la lěchlo 24
de|egátú: Jřl Ka|iná' Františ6k Frank,
Jiří Po|ák, Kale| Koudg|ka' L€opo|d
Wal€k, ing' otakar Pav|lk' |van Adamc.
zyk, dr' Františ6k Kupka' Jalos|av
Vosáhlo' Ml|an Vydrá' ing' lván Hoř€iŠÍ'
Pavsl KornhÓfer' ing. BohumilVotýpka'
o|dřich vávřa' ing' vÓndé|ln svetlÍk,
Ján Miškovič' ing' o|lv€í cha|as, ing'
Eug€n Takács' A|bÍn Fuhlman' ondísj
ziman' o|d.ich vjlás6k' ing. F€řdinand
Lendvaj. |Ván ValachovlČ' Jú|iUs Ko|á..
Náhradnlci: Doc' ing' Jgn Maixne.'
csc'' ing' Jan Lubiščák' Anlon Repa.
! Uk!ádá

_ přípravnénu Úboru:
1' |hned seznámii v€denl svazalmu
s výs|edkyjednánl koníer€noa a zabez.

pečil zastouPéni mode|ářů v nsjvyšších
oígánech sva2almu á v komislch plo
přípřavu mimořádného sjszdu.
2. P.ojednat s vedonh svaza.mu €ko-
nomické zajiŠténl čiínosti modelářů

3. oo 30. 4. 1990 plsd|oŽ|l mods|ář
ským klubům k vyládřsnÍnávíh slanov'
olganizač.i st.!ktury a Plogramu sva-
zu včelně lelmlnu pro V.y]ádř€ní připo-

4. PrúběŽně inÍormoval modglářské
k|uby o pos|upu výsláVby svázu'
5' Do konce roku 199o připíavit ustavu'
jlci ceIoslátni kon'srgnci modelářského
svau. na níž budou zvo|eny d8'initivní
oígány nové orgánizac€'

_ odbornýn konisím:
zajistit mod€|ářskou činnost v roca
1990.

- delegátúm miňořádného siézdu
svazarmu z řad nodelá|l):
Podí|et se na přlprávé založení le.lera-
co lechnických činnosll a spodú na
tederá|ní úlovni' vytváigj|c| PodmInkypro činnosl sdíuŽených svaz|] s dúla.
zem da vyllŽ Vo|nóho óasu jéjich
č|enú' Žéjména pak rn|ádéž6' Při tom
poŽadovat' aby íed€face nsplni|a Žád.
né vojenské úko|y. Prosadlt paílnÍ
zastoupenI svazú ve vrchoInóm orgánU
lederace' Trvat ná da|šírn účo|nóm
vyr.'Žití maj€tkL] svazalmu vé p.ospěch
nových oíganizacl. Píosazoval opllíná|-
ní podmínky pojištěnl odpovědnosti
Ž důs|edků modglář €ká činnosti'

_ clelégátúm celostátnl kon|erance:
Vytvářet podňí.ky Plo záhájenÍ ýýstav-
by svazu a jeho 2ákladnich oígani-
zečnÍch č|ánků _ k|Ubů e séznÁmir
mode|ářský akliv s Ús|édky konísr€n'

I zadá rcóakdj Mod€|ář o zveřejnění
závěrú ce|ostáhI modg|ářské koníe'
lencé v časopisé Modé|ář'

USNESENí cELosTÁTNí MoDELÁŘSKÉ
KONFERENCE SVAZARMU

zásadn| nédostalak st,oěfual v tom,
Že iednánI nebylo připraveno' učastníci
oktesnÍch kontérénc|' na nichž býi
cJelegáli ýo|eni' prak cky néměli kon-
krétní in|orňace o mozné bucloucnostj
modeláiské organiza.A. Téměř n2 po.
sleclni chvlli se ptobualily tagnenty
sIáýaiÍctch íepubltkových.ad nodelář-
ství a začaly a?ilovat prc to' aby
ÚčastnÍci celostá|nI konfe.enc€ zvolili
nové přéClsedy rcpublikových odbor-
ných komisl a nové ptadéedy na répub-
likové i tederéln| ú|ovnl' Byl to vlastně
pfunÍ konkrétn| hámět' na pr'/nt pohled
hodný pochvaly' L6č: Delegáli byli
vo len i po le.|nom z a ok rc s n í oQ a n lzac i.
bez ohledu na odborné zaněřen|. Ně-
kteřÍsice měli oá| dnú DřeCl konrgrencÍ
možnost seznáfil sé s náv|hem kandi-
dátky' ale už neněll ča3 prolédnat ji

Pochybenost téchto snah si mnozt
uvě.lonili přl prolé.lnéýén| pocédurél-
ních 2áleŽitostt konferencg' takže
schválenÍ volebnÍho rédu bylo odroče.
no na pozdějšÍ clobu' po ýylasnént sta.
novisek v diskusl' v ní zaznéla piade-
ýšÍm snaha po vývoranl ledno|né mo.
deléřské organlzace (coŽ bylo posléze
Dolv|2eno i hlasovánÍm, a ochota začle-
nit ii do ptipravované íédaBcé téchnic.
kých sponÚ. Méné se uŽ bohužél oble.
vovaly konkrétnÍ náměty n€ lspoládánÍ
budolcÍ organlzaae a l€lÍ program' Až
téněř v závě|u dlskusé zazněl konkréť
nI a nnohé obiasňqIcÍ přÍspěvek no.
vého bd lednového zAsadénI Uv| č!éna
předsednictya Úv svazarňu' ňodeláře

Kdvž se mne 2mocnil Docl bezna.
děje' nawhljsem' aby 2ýolaná konise.
Ííz isen byl ělenefi, 2ačala v přilehlých
Drostorách Dracovat nB náv|hu usnese
ní _ aby bylo o čam diskutovat'
Přibližně za hodin! ismé sé vrátili
s náv.hen erokumentu do sélu
_ a nes|ačili ismé se divlt' P|ávě totiž
skončilo oddělené zasédénÍ deleEátÚ
ze slovehska' kteřt zvollll s€dn členú
přÍPravného ý,boru i d€leqáý a ná.
h|adn|ky na ňiňořádhý slezd svazaF
nu' a právě začÍndloza1edánÍ dalegátů
z čaských zenI se gtelným cÍleÍn' To
vše v rozPoru sé schválenýn progra.
ínem konfer9nÓé' v něnž o něčen
podobném nébyla anlzmÍnka' a přesto'
že nebyl projednén A tudÍž ani schválen
volební řád. v zálnu objék|ivity se
musÍm přiznat' Ža lsem se nakoneě
také nechal 2ňanipulovat k účasti na
hlasovánI' olužno .loclat. ž€ přads€da
přípra|ného Ýýboru bý/ 2volén za účas|i

skutečnost i ,do imy' ' .

Kolega rédaktor a mrd6lář Ján
Kuch|a z bratislavského obranca vlasti
dé takové pořeka.tlo: ''Bolo to vydarc.
né poduiane' len poondené chor6oaŘ-
tE ' ' '. Podle mého nézo|u i€ to n€]iys-
ližně]ši hodnocenI |oho' co sa v sobolu
20' ledna odehrálo v Praza na smícho-
vé'

ze sclélovdcích prost|edkÚ zřejhě
vite' Že vě,šina kon|e|enct dosavadnich

sv azar ň ov ských oC! bo řnostÍ ne probě h.
|a snadno- Konočně nen| divu _ jed.
nánÍ' kierá by něla vyúttit réáhýňi
a prospěšnýňi zévěry' lsm€ zalÍm ve
svazarmu mnoho nézažill' l kd,ž jsen
neočekéval zázraky' zařa2ilÓ mne'
o jakých podružDých záleŽitostech se
vedly bezvýsledhé pře, iak ňálo delé'
gátú si iiŽ uvědo|Í1llo zněny v hašÍ
společnosti a naopdk' kolik přÍlonných
dávalo přednÓst lokáln|m a moŽná
i osobním zéinún pl€d snaho! pro- (DokončonÍ na st. 30)

1

mode|ář
2/90 ÚNoR xL|

VycháŽÍ měsíčně

't!ésični} pío leteck6' rátetoÝé, .u|omobi|o! €'.io{tni a ž€|ezniČni

Vydava >' p vydavate|s|!' NASE voJsl(o 11366 p'a4d t- Úadl$.
vová 26' le| 26 15 5! a védouc| | €o.xlo' V|ad'm'' HAoAc leda|lon
Máň|n SÁL-ÁJKÁ' Iomá. SúDEK' so|rela^a tedakcé J'lia MAÓA'
RoVA' GEfi.há uDrava Jan CEFNÝ

AdE8' r.d.k@: tí3 66 Prahá t. JÚngm.nnov.24. t.|.26065r,
|Inty 463.465' Vy.ház Íés|čr€ céna vy'is|u 5K.s' po|o|oI.| pted.
palné 30(čs Fo/snu;e PNs hlo'Ťaco o p'oop'álném ]]odá
a objednálky pr']|fá 1Ude adm|.|stÍaco DNs pog|8' doru.oval €|
a ořédo|9tl6|9ké 9'téd6|G' objodrávhy oo zah.a.'ci vynzq€ pNs
- úsřédni expédico a dovoz lisku PÍaha, adm|.|sIlácé iývozu tisku'
Kovp.kové 25' 160 o0 Plaha 6' Návštévni dnv: sředa 7'o0 až,5'0o h ' pál €| 70o a1 lJ00 hoon -..ze! on 'mi '.zé1n' oddé|6n|
Vydavalo|slvi NÁsE voJsKo T'9{ne NaŠé ýóIsko' 5' p' 'ávod a'
16200 PíBha 6.uboc' v|e|ina 7lo' NBvyžádané přlspěvky *

Ťo|o é|s|o vyš|o v úÓoÍu ]990

íq vydavale|slv| NASE VoJsKo PÉha

L

I\ ,4oDELAB.2/1990.33



t české Budějovice

K|ub |odních modé|ářú v Českých
Budějovicích sdr!žuje ?ájemce o slav.
bu mode|ů |odí' a|e také |etocké mods.
|áře' V obou odbornostoch ie h|avlrÍ
náp|ní činnosti k]Ubu píáce s m|ádeží'
Kromě ŽákÚ sé v pos|edni době zača{i
prosazovat také jUnioii. kieří ss ješlě
nedáVno Vénova|i předsvŠÍm Fc mako.
lám |odí '  V |oňském loces ivŠak mnohé
znich ziska|y ' 'rychIiky'' asedmjč|ánko.
vé e|ektry '  sn imiž. na rozdí|nápřÍk|ad
od katégorie F1 mohou na soulěž'ch
uspěl  im|adt modolá ř i  béz vě lších

V minu|ých |étech se |odičkářúm ve
spo]upráci s oDPlý poměíně daři|o
činnost děli podpoloval' Loňské roz.
hodnlli pracovnÍk! UDPi'l JF v Prazo
o zrušení žákovských soutěží jim však
Uděla|o škr| přes rozpočet' Jedním
z hIavních dúvodú dětského snaženl
totiž by|a _ a zřejmě i v budoucnostj
bude _ účasl na soulěŽlch. Plávě na n]
postačova|y pÍoslředky z chudičkého
rozpoč|u svazařmu a z neve|kých dola-

Dě|i se v krouŽcích učl z.Učnostj
a trpáIivosl. což se výrazně projev]'lje
po je jch nástupu do t lči| iŠť a škol .
získávajílak zna]osli a návyky' jež j]ír
íemi.izované Školsivi nemr]Že Poskyl.
.oUt '  Navíc činnos lv koIek i]vu zákoni|ě
ío.mlje také jejich Povahu'

současné udá|osti přináŠelí řadu
změn' mnohé z nich se uíěitě dolknou
mode|ářství' V ulo chví|iještó nevime'

jakou podobu bude mí| svaŽarm č]
olganizace' která z něj Vzejds' ani jak,
kým _ a zda vŮbec _ buds činnos l
mode|ářských kro!žků m|ádeŽe dolo-
vána' MUsime s]však uvědom]i' že beŽ
dolacíje zájmová činnosl dětí neusku-
lečni|e|ná' l ve svazarmU se v pos]ední
době bohuže| časlo prosazova|y přede.
vŠíÍn č]nnosti ekonomicky výhodné,
mezi něŽ však nenÍ zahrnována ''dob.
roč nná. .péčeo dorost '  Pokud by |enio
tlend mě| pokračovai' vyženeňe lím

hg. Z. Hanzllk

l BoÍovany

LMK při Jzo Bolovany má jén člyři
dospě|é č|eny. Kdysi placová|i V měs1.
ské organjzaci sva7armu' a|e pozděj]
zá|oŽi|j v|aslnt k|ub pii zo svaŽarmu
JzD Borovany' Áčko|iv lato zák|adnÍ
o19anizace by|a púvodně zaIožena iaIo
aUlo l ' lub '  na|sz| v nÍ mode|ář i  s t řechU
nad h|ávou a částečně i |inanční
prostředky' Ty se však poslupně
zmenšova|y a v pos|6dních dvou |étech
uŽ modg|áři od JzD nedosla|i nic,
neboť véškorou podporu zÍska|a nově
zřízená slanice m]adých přÍrodovódcú.

starší, nebo řekněmé s mode|ář.
slvim obeznámenějšl' č|enoÝé k|ubu.
k1eří lé1ají v|ashě j6n pro potěšoií' se
věnu]í s1avbě Bc mode|ů' Přesto iim
zbývá óas na vedeníkřot]Žků m|ádeže'

z

v nchŽ s6 kaŽdoročně schází na 20

Podobně jako V kaŽdém ma|ém
k]ubu by iV Borovanech mohl iz  takové
č|enské zák adny ,,vypip|ai'' r6prézen.
lan la '  NenÍlo vŠak cí]em jej ich činnost i '
neboť si inslruktoři uÝědomují' Žo
i sebela|entovaiějŠt jednol|ivec potřo.
buje plo Úspěšný íús1 zv|áŠh í péči' jéŽ
by mu však moh|a bí poskytována jen

Děl v krouŽcích začÍna]í stavbou
jednoduchého papÍrového kIUzáku'
pak se po!štějí do ''rych|e zho|ovi|e|-
ného'. házed|a a učédnická |éla končí
stavbou soulěžnich mode|ú' aťjiž háze.
del, A.líojek nebo A.jedniček' ch|ap'
cúm s6 poměrně daří na soulěŽÍch
v kaiegor]i,43. na niž se zaměř]|i, neboť
v součas.é době v ni V kraji ne.Í |ak
ve|ká konkUrence jako napřík|ad V A-
jedničkách' zkušénějŠí se věnu]í ka|é'
goíii Bc V1' s lěmjto modéiy si však
soutěŽně pří|iš neza|élají, neboť v oko|.
ních k|ubech so V.jedničkám věnuje
jen ve|m] má|o mod6|ářú'

Jzo Borovany k|ubu pomáhá přede
vším s dopravou na soulěže' Do osob'
ního au|a se v6jde jen pár děiÍ, á]e
instruktoř  nechtěj i . ikoho ošid i l '  a  lak
poUžívají pújčsnou',dvanáclsettrojku..,
do níž sé vejdou VŠichni zájernci
o soulěžní|élání' Nén{zvláštností' Že na
okrésnísoulěŽ z ma|é dodáVky vysto|j-
pí 15 dětí '

['4nozí mladí mode|áři jsou schopni
poslavil pěkné házed|o a pak se na ně
jen dívát '  podobně ich lapc i '  k le ří
pos|avi|' prynl větíoně a nernají zkuš€-
nost is  v|ekánim, se bojt  |élání '  Ins l r !k .
toii prolo nako!pili slavebnice Miki,
s n]miž se naučí ]état oplavdu každý'
Mode|y, potaŽené Í\'4ika|enlou a s vyz.
luŽeným s1řédeín křÍd|a' jsou téÍněř
n€znjčite|né a tím přÍmo před!Íč6nó

V součásné době k|!b Žije v]astnějen
ze zbytkú zásob. Pokud se jeho č|enŮm
urych|éně nepodaří najít sponzora, asi
r'rode|ářství v Borovanech zajde ia
Úbylě' což by jistě by|a škoda'

t in

r Zliv
Lsl €člÍ mode|áii ve z|iv] si příští |ok

připomenou 15 |ei činnosli svého k|u.
bL].  Mnozí Ž dneŠnich č|enú. mezi  n imlž
přev|ádá mládoŽ, uŽ anin€lušÍ' Žo LlúK
Ža|ožili dva spo.lovni |etci' H|avnim
důvodem, klelý je k télo - pro ňnohé
,,poše1]|é'' - činnosti ved|' byI na
vesnici panující h|ad po lechnických

o ba organ]zá|oři m od€|ářského děn í'
kteřÍ muse| iz  |et iš iě odojít  Pro, ,d iagnó.
zu 68''' pod svá kříd]a naráŽ přija|i 32
dychtivých k|ukú, louŽÍcÍch po něč€m
j iném' neŽ le obvyk|ý. ,Íotbá|ek. . .

Dobrý úmys| vŠak sám o sobě ne'
stáči' lúode|áře ve z|ivi našlěstí pod-
poři|o jak vedení Ško|y, kleré jim
umožni|o příslup do ško|nÍch dí|en' lak
mislni národnl výbol' jonž pljspě] na
Ýybav6n|' Čáseín se mode|átům poda.
ři|o získa| i Ý|aslnÍ k|lbovnu a m|adí
stavite|é měLi ve z|]vi zsienou-

stavba házede], větfoňú F1A aA-jed.
ničsk mnohé z nich doved|a až k sou-
lěŽnímu |étán(' NavÍc ch|apc] od in.
slruktorů získá|i 2ájem o ve|ká l €lad|a
a mode|ářský k|ub se s|al zásobár.ou
|a enlú aerok|ubu. Běhe.n let vyměni|o

špe]|g za padák nebo moŽnost oprav.
dového |élánÍ deset č|enú klubu'

I když v minU|osi] mode|ářská činnost
na oáí |et ochab|a. naboť j přestal
UsměÍňoÝa| h]av.í organ]zátor Jiři Ťu.
háček, piece jen nezanlk|a. solva Ji.ka
doslavě| domek' zača| se zase détém
p|ně věnovat' Dokonce v nové k|ubov.
ně' kterou jlíÍ opě| přidě|i| nálodní
ýýbol' V současné době chodí do
krouŽku 11 ch|apců. což jé pro ]ednoho
]nstruktola počet jéště zv|ádnUts|ný.

začát6čníci ss po slavbě prvních
házede| poušlějí do A-jedniček' kie.é
jsou stavebně léměř s1ejně náíočné
iako A.trojky, a|e při za|étávání i při
V|6kání í'rnohsm lépe ov|adatelné'
ostatně mnozí z m|adých záj€mcú
o |elecké modelářství naš|i ioni pod
Vánočním s1íomečkéÍn stavebnici An.
dulka, klerouj m - podle rady instruk-
lora nadě| i | i  lod iče'  j imž ne.í iedno'
co jejich děli dělajÍvé vo|ném čase'

lkdyž by| Ž ivot  k|ubu v p lné íníře
obnoven 1eprve nedávno. ch|apci Už se
zúčasln]| něko ika soulěží. Mezi
m]ádeží iaké ros|e zájen o Fc katego-
re.  v podminkách k]ubu především
o Bc V1 a Bc Vzi nejzkuŠenější
modelá ř i  se pust i |]  i  do, 'moioíákú', '
Pokud se mezi s|alŠími mode|ářj, k|eří
s€ zatim VěnujÍ pi6devším rekíeačnímu
]étánt. najdou da|šl nstřuktoř], nic
nebude blánit zřízení nového kroUžku

r Mašinkáři v autoklubu
Ačko|iv lolo sPojení vypadá neplav.

děpodobně' V ceských BuděiovicÍch
na]ez|i že|ézn]ční modé|ář ú|oěišlě

snem snad každého maŠinkáře je
\rybudoval sive|ké ko|ejlš|ě' Doma si to
může dovo|jt jén ňá|okdo. a |ak nonl
divu, Že kdyŽ před pěl ]éty sved|
ínode|áie dohromady zájem o že|ezni-
c], hned s€ pusti|i do s|avby spo-
|ečného ko]e]iště v mode|ové ve|ikost]
TT.

Jako každé klubovó koiejiš|ě' je i to
v ceských Buděiov]cích mode|ářskou
vizilkou k]Ubt!' Během vice neŽ 6000
hodin mode|áři postav]|i na p|oše přes
10 m, výsek krajiny s depem ve Ve|ké,
Že]ezniční stanici a dVojicl vedIojších
tratí' Rozjezdy a bízděnív|aků' návěsti-
dIa a da|šÍpíovoz ]sou ř|zeny gIeklíon1.

z dospě'ýcb č|enú k|ubu se stavbé
so-U'lěžnEh mo'de]ú ÝěnuJi v.e většim

len.J '  uvoraK a ť'
Pazdelka' k|eří už laké ve svých kalé'
gor]ích nq něko|jka soltěžlch zvílězi|i'
spo|ečně s da|ším] mode|áfi nej€n
stavěji mode|y, ale také foiogra'ljí
voz]d|a na Že|eznici a krgs|l dokum€n.
tac], bez níž sé žádný stavilél modé|ú

slranou jejich zájm! nejsou a.i
adepli mode|áistvl. K|ubovná nenÍ
při|Š ploslorná, a tak ]nslíUktořiv€dou
kroužky m|ádéŽe, V nichŽ j6 kaŽdo.
ločně na 25 děti. nazák|adfiích školách
Nerudova a Rožnov'

UdrŽet přé|élavý dětský zájem není
plávě snádné a od instruklorú to
nespoÍně vyŽaduje dávku psdagogic.
kého lalentu' Během |gl si VŠak jiŽ
vyprácová|] poslup, klerý ss jim
osvědói]: Po příchodu do krouŽku se
děli néjdřlve VěnuiízholoÝovánÍ ňods.
lových s1íomú a da]šÍch drobných do.

lvtoDELAB 2/1990 34



p|ňků ko|sllšlě' Už přitólo j €dnodUché
č|nnos|i s€ Prokáže' zda majÍo mode-
|ářstvÍ opravdový zái €m' a instruktoři
|aké z)|stÍ' ]ak jsou děl| zíučné'

Da|šÍm kíok€m j6 stavba j €dnodu-
chého mod6|U domk!, píniž sé naučí
pracova| s PaPkgm' l €pid|om a barva-
mi' Pod|o výs|6dků s€ pak mohou
pust|l do stavby sloŽ|lějŠÍ budovy' sla.
věd|a nsbo mod€|u cs|ého nádraŽí'

Přl ssznamovánÍ s€ siavbou vozidg!
ss osvědčuie slavebnico vagónů Be
á B| 'é zPA Jič|n; pokroči|éjšÍ mode|áři
s|epujIz od|itkŮ J. ovořáka mode|vozu

Pokud m|ádým zájém vydrží' obieví
sé za čas i €iich jméno i v€ výs|€dko-
vých ||slináoh mášinkářských soutěží
a jsdnou sé z nich moŽná slanou
instíuktoři kloUžkú m|ádeže'

. tií

t Ku13y |étání

Mnoho začálsčntkú' jež |etecké mo.
d6lÁřství z6uja|o jako J€dná z řady
moŽnos|Í vyp|něnl vo|ného času' po.
měrně brzy př€ld6 k jiným, méně
náročným konlčkúm. PřÍčin je samo-
zř€jmě vÍc€' J6dnou z h|ávnich vŠak ie,
Že mode|ář' ktorý zdá.nédokončil první
modsl, j6i vělš]nou při za|étáván í zničí'
ígboť ngmá dos|atsk pi|olních zkuŠe.

Havál|6 jsou často spoj6ny s Iinanční
Šhodou (náh|ády na slavbu mode|u'
poŠkoz€ni motoru či nc soup.aw);
nazmar VŠák přijdou také dssÍtky, často
slovky hodln prácé' Tato ztrála je zv|áŠť
ci|ó|ná v dn€šnl uspěchané době' kdy
na s|avbu mods|ú máme slá|e méně
času. Nsjhúře,sou na tom ti' kleřÍ
n€isou č|6ny žádnóho kroužku či k|ubu
a mos6JÍ zkušenos|i zlskával sami. bez

VŠsm začlnáiícÍm modg|ářúm proto
Č|6nové LMK Píahá s-Motorlei nablzejí
kursy řízsnl Fc a upoutaných mode|ú'
Jd€ o ÚcMk _ podobný např|||ad
výcviku v auloško|é' př iněmž s izá jem.
ci domlouvají s inslíuktolem d€n

Prvnl ěá5t výuky tvořÍ třicel ď šede-
gál mlnul lóorio (podle ŽnaloŠtí
a schopnos|Í Uchaz€čé). Potó nás|€du.
j6 prák||cká část |élového výcviku' Při
prunlch |6t€ch s Fc mods|6m si kaŽdÝ
žák vyzkouŠl rsakce nrode|u na zásahý
do řIzgnÍ a nacvlčuie přÍmý |€t
a Žaláčky. oa|šl |ázi výcviku tvořÍ
ohrUhy ko]€m Vz|slovó a onstávacÍ
dláhy 2áh sé naučl piesné dotaéén
zaláčék, l €1 po okruhu a sestuo ía
plistávácÍ d lá hU ' V bezpsÓnévyšcé pak
Přis|óýacÍ mánévr přeruši a zaháIl
opělovný výstup a |ot po okluhu'

Po zv|ádnutí té|o Ú|ohy nás|eduje
ná.vlk řeš6nÍ nouzovÝch siluací' do
nějž patřÍ vybÍránI vtlvdak' pádů, skIuzů

po křÍdl€, přislávánÍb6z motoru a da|šÍ
úkoly' záJ€mcl sé mohou přih|ásit i do
DokíačovacÍho kuísu. kdé ss náUčÍ
zákIadn'm ákloba|lokÝm obral0m.

c€|ý kurs můŽ6 2á]€mc€ abso|vovat
s v|áshÍm mode|€mI nsbo Š modé|om
zapůJčsným poř6dat€|l' Úp|ným za.
čát€čnlkům č|snové LMK Prana 5.
Motor|gt nablzé|í Ža|élánl a ssřÍzsní
jejich modolu a porad6nskou s|užbu.

o podlobnosll si oišls na adlésu: Jiřl
Plačék' c€|odova '|ó91/]3' l49 oo Pra.

POZIIAt,lEllEJTE s|.,,
r Er.td.v.

(|ub zbéralo.ov 'élézrlčných mod6|ov pn
obKass B..l|s|ava ||| u3porl8dúw v spo|o'
čénskéj 3á|é ob(.ss n' Va1.orsk6l u]]c] 21
c€|ošláh6 burzy žo|62nlě.ých mod€lov
á |it €ralú.y' V lomlo.oku sa budú konať 10.
ma.ca, 14' apíl|a' 16' jún3' 20' oklóbla a 17
novémbla' P|lslupnó budú od 3 do l2 hodín.
pre člénov k UbU Ód 7'3oh' obJodnávky na
reze.vovan|é s|o|ov pn]lhé Lubomk F|onš.
B ldonného 37 '  85 l01  Bra lb]a la

I Pr.h.
Liboňský modé|á|s|ý| ub pořédó 2,l á 25'

Únola v€ 6po|upráci 9é zák|adní š|o|o!
ln!a]idovna výslavu mod€|ú v5sch odbor.os'
lÍ' Ná Výslavě' kl €rá budo v bldově škÓ|y od
9 do 13h' proběhné po oba dny |aké

a o.l..v.
K|ub automobilovýih ňod€|éřú sous VJl'

kovicé poládá 3' b}ozna buízu vš6ch ňodé.
|áiských odbornoslÍ. Uskutóónl sé vé soolg.
č6nskón doně V2SKG v oskávě"VÍlkÓvl'

. Ho.ní lď.noli..
LMK Máj xáfriná po'ádá ý6 dnoch 23'

a29, č.ru.nco na lo|ištiv Hornlch Tošsnovi.
6lch souiě' obích ň.ksl v kat €oonich .3A.

l x|á|ov'
Mode|ář] Ž K|atov přip..vuí ná |o|nl mě.Íc€

sélkánÍ př'znllco mod6|ú prouóových | €la.
do|' Přijot ňůžé každý. kdo nezapomén€
doma nodo| proudovóho |élEd|e. ať !ž
opali €ný doych6d|.m' nébo vnul. B|l!š|
podrobnosi| se dÓzvllé ! pozvánky' k|elou na
požádánÍ poš|e Pav6 aosák' záh.adnl

PiÍplavný výbor nodě|.řgkého !!azu ládá
všeoh.y k|uby' k|eÍé Be do něi hod|aiI zapo.
ii|' áby 3é do 3r' 3. l990 tcoi6|rová|ý ná
adrese: J. Ka|iÍ.' vD lgÍa' Me|ank.chova 5i
í15.7 Přáhá 1. v pÍih|ášcé uvedl. tylo Úda.
jé: Ňáz€v t'|ubu' jméno o ádr..ó pte&€dy!
Y .édn.l|iýich odbo'íÓslech (Le' Lo' Ra' ̂ !,
z' p|) je .aoojeno č|eňú ňad í5 |et / déll'
iakým vyb.v€n|n klub di.ponuj. (d.|ná.
sporlovi.lě .|p.)' vý.é náiémného :á něi

sídce kamarádá' modé|á'6 a o@ti.
vého č|ovéka Kaíá Šv€jdy

so navždy zásiavi|o 23' pí6in.é
19a9. Bo|€sl nád j.ho zlrálou i € Ó lo
vělšl. že odéšé|nočékáně a! ňeívo'

Palř'l frézi nášé n.j| €pšÍ stav]lé|€
makél hiíonckých |odí. by| p|'lným
č|enéň KLM Admk.|v Jab|onci nád

|.o'ezontačňiho
dřu.stva cs9R na ňoz národn|.h
soulěžlch i misIlovsNl.h svělá

Čosl joho pemátce.

t-

t\,toDELAH.2/1990.35

Poftrét
měsÍce:

Fřantišek B|áha

snád žádnÝ z ž€|gzničnÍch modo|ářú
ňoodÓ|a|' 6by si aspoň néproh|éd|
novinku |oňs*é sezónv oNní tuz€m.
Bkoo stav€bnici o|aElikoýých mode|ú
vozú Bé a Bi. Ikdyž s6 náŽořyng kvá|ltu
ňodé|ú rúzn i .  v  iédnom.9 3hod||
ýšlchni: Konéčně máme slavebnIce pro

Výřobc€ mod€|U' zPÁ Jlčín. ] € uv€-
d€n naoba|U. ale i9n 2asvěc6nÍvědí. že
iodn|m z lěch' dÍky jéjichž obětavost|
Špalři|a gtávebnlce 6větlo svěla. Je
Františ6k B|áha z Hradcé Krá|Óvé.

v{odném Ťáboře s€ jáko má|ý k|uk

dělském dř6věném v|áék! sl vo škol
nÍm věku koupi| přvnÍ ''mášln!''
V ňodé|ové v6|ikosti s á kráf6o přéd
odchodem na vojnu se s kamarád€m
pusli| do slavby ko|eiišlě' zkřárka sia|
s9 věrným ctit €|ém střÍbrných rovno'

zanédlou ho sé všák záčal vÍc věnovat
své druhé zá|ibě _ cyk|isricé' NéjpN€
ý Lokomotivě Ťábo. (á|espoň v náxu
mě| že|ez5ici). pozděj, v Rudé hvězdě.
R€pÍéz€nláčnÍ povinn@|i jó] zan€.|y
. do světá' kde sámozř €imě r.ávi|vo|ný
čas Dřed€všÍm v oko|l nádfa'l'

Ké skuréčné mode|ařině só v.áí| až
v po|ovině 70' |e1. kdy sé Š aklivňÍ
cyk|i3likÓu íoz|oučil a po dokončoní
ško|y ňě| také vico času' V Hr.dci
Králové' kd€ s Ú.adl|. však v tó dobé
žÁd0ý klub ž€l €zničnÍch mod€|ářú n€.
by|' proto doíždě| do Hořic. caséň
na|ez| 6oříŽněné dušé | doma a ooěár
k6m roku 19a1 ďá| při zrod! nového
k|ubu. zak.álko stanu| l v ]ého čo|6l
n€boť J€j ko|6gové zvo|i|i přod6édou'
Pozděl| sé sta| také jédnato|éň cé|é
zÁk'adnl Órganizácg Juniorklub' kt €řá
6družu|9 modgláře všoch odborno6tl'

slávbu mod€|ú pro rl]zňé d(]| €žllěišÍ
úko|y dlo!ho odk|áda|' ale nakonoc s6
k nÍpřéc6jon dostá| a zača| sourěž|| Jsk
doma. iak v zahranlěT'

Jak zÍskáva| zkUšonosti' přibývaIy ňU
j lunkc€' běh9m dobv také oconénl.
V současnoíj i6 č|on€m rady hÓd9lář.
sful, prácujé v komi6l ž9|ézn|čních
modé|Áiů Kv svazalňU a I plés 'ádU
oov|nnosl| stá|é védé ÍrÓU,ék ň|áda,é,

.'Přl prác| s m|ádgž| mě od záéÁtku
lráDi|o' ž6 sá mnoha děl.m Elavba
mode|ů k|6s|ckýň zpúsoboň z páplru
ň6dařila, .éspokliv € némě|y pro ni
doslat €k trpé|lvosll' Když hnéd névi.
dě|yvýs|édék' odreová|o i € to od dá|šl
č.nnosli.,. Prolo zača| FÍan||šék pled
pěti éry ot'iÍŽdět závody vé východo.
ěeském t(Íali a h|eda| podnik ocholný
zahájir výrobu slávebn.ce pro ngl.

Mňohokrár sé Žklama|. aIg od led.án l
k iodnánísblra| zkušenosliá ood|o nich
vo|j| láktlku dá|šího Dostuou' Nakongc
Usoěl v zPA Jičln. v toňlo podniku
laké by| koncem |oňského roku 2á.
hái €n c6|ý máš|nkářský pÍogram zPA
J|čin' Létos sé v obchÓdéch obiéýÍ
slavobn|ce kot|ového vozu' a púld€-|l
všé pod|€ plán!' mohou s9 ňašinkář|
těšil káž.'ý rok na nový modo|'

M. 6.t.1*.

3



[$";;fflfi$,i$giffi!i;
dr!.Erva v n&|.dui|cím 3|o,6n|: F1^:
Náh|owký' org|' s|roký' B|áž9k'
crha' ovolák' Voso|oká| F]B: KÍňa'Bučko' cíh.. ovolák' Vosojpka;F]B: K|Íňa'

Ko|á|' Kub.š3l'' Xubéš ml ' JiřÍ |.|bÍa aado'
F1c: Houčék' P.|ěk' Ptték' Do|9'ě|, Kaisě.'
M|ché|ok; F1E| B€r! €|' crha' MÚsl|. Mach'
Mrav6c' nydva|' TÉco.' Ífnka.
r Vždy prun| |řl v každó katécot|| by|i
ró'hód.UÍň RMo UV svazárňU 29iEán! dÓ
dll9rencovanó Dóčo ÚV sv4armu. Jls!ě sto|Í
Ža pďš|ňnÚÍ. le ' cg|kďého počt9 21 osob
v d|Í.roňcovÚó póčl' ki€ré mě|| r{! p.o řok
109o k d|.pozlcl |ot.óÍ ňodo|óřj' jsň6 dosta||
@Iých i2 ňb|. I kdÉ v &Účasné době 6i
n|kdo .ďÍ' zd. Ýúb@ n.j*á pó.9 bÚde
á j.*ó přÍpadné ihody z nÍ pop|yrcu' berme
lo iEko oďónÍ dobďcň výs|éd*ů' krďé
''vo|ňá8kář|'. d|oÚ'odobě a spo|.h|ivě v těž|é
konkÚMcl do$hu|l Pokud cheň€ Ý dobÍé
&adicl Dolračová|. ne6ň|re oÝt.m usnou|
naYgv neh. vělÍň a|€' 'e vé|ká konkuréncé
n. nd.óm dorác|n ko]blt ro G'ko někom!

l Já úm l.6m |.ochu př9dběh|dobÚ ró'o'
íá.Í 2 ň.jro'n.lllÓh iÚ.kc{' kdÉ jil poěá!
kóm li8toD.du |. €n 3. Eda| aklvní .ooí€.
zonr.@' v dÍu'lvu ČssB i$ň bÝ| 25 |.!
a mtt|Íň .|. žó loho by|o sko.o dosl Mé
|oň!ké vhěBIvÍ n. p'éboiu csB ňne v loml.o
rorhod6utl lla lon ulvrdilor nomu.lm od-
.há'é| 3 o.tudou' chté| bych 9é Ýénovat
BpÍš6 tr €nórBkó é|nnóď|'
. Pokud nodoldó k. 'měnám, mé|i bychom
9o v |.to.nlm roc6 zúča8h|t ná5].duiÍcích
vl.ho|ný.h akcÍ: ME v kttéool|i F1Ě zaěát'
k €n 6óna w Švýc'Bku. Mt v ka|.oon'ch
F1Á' F1B' Flo v 2ářl v Mad5rsku; 't's junioÍů
v |a! €!or|lch FlA. F'B' F1c v srp.u

r sy8ión tonďné nomln@ a p'íp.avy
ropr€'€ň|.ň|ú by ňě| bit podobný jáko
v ml.u|ý.h |óleh: koít.olí| $!též prc
w.hové nod.|y le p|ánována na 27' až 29-
dÚbm m F.noU' pro kElégorié FlA' F1B'
Flc n. d.y 11' a' 13' kvé|na na seenoÚ'
Kont'o|nÍch €outělÍ * zúč.slnÍ všichni uw.
donÍ répr4o.tan|i' N. závěr piipÉYy tly s
nělo u.kur..n| ýd.nnÍ @G|řáděnÍ.

PrÍpílv! . výběr rép.@n|antú projunio!
3kó Ms budou ||d|t r6oÚb||koví lr6néři
. Xomp||kováná 8|tuáco jo v kalegorii ha]o'
vých ňod.|ú' Ť.ké.d. by|o n'vrž€no. €pre
zon|aénl d.uktvo' a|é béz !ýhod spojeíých
B d|lé..ňoov.nou péčÍ' oru'9lvo má 6|ož€nl|
Br.ndoj8' Jřáský' Kalina, Bybecký' obá
Wa|kÓvé' Ms 1000 ňé|o býl v BUmUnskU'
plotol6 však 26mó nezapIal]|a čIonský pop|a.
|ék FA|' by|o ň. |oňském 'rosincovém
zasodánl c|AM z.uš.no. samohé Ms nebv|o
sicé v dobé' kdy ]3éň plá| léno č|ánók'
zl.acó.o' noboť íab|dky o.oanlzá|oÍo so
moň|y plódk|ód.l do B' úrola' a|e je má|o
pr'vdépodobňé. ž. 3é .ě]áká země Ms lak

. K.omě tvorby kálondálo sÚléží na rok
1990' i|.rý nald€l. v |omlo čble, s.
v pros|nciv Pa.llj 3h.orážďova|y i návrhy na
změny prBvid.|' Ó nich' s. budá rozhodoval
na]árnÍm za3ódón' c|^M' My jsňé navÍbova'
|i 2výŠénl věkové hránics juniorú a sÁň isem
s doí ane.l@a| o 2novuaodenl pravid|a
o ''op.ávé do 20g"' Á.gum€.lova|j$n |aké
z6jÍň6vým s|a|jí|ckým rozborem výs|edků
z poslednÍho Ms. k|o' pouébu opravy jasně

Ing' lvan HoŘEJŠl

Neobvyk|ý tandem

Příznivcům

s gumovým pohonem
Mezi jsd.oduché mode|y s guňoým

poho.oň' na nlcňŽ si dokázuji' co všéchno
múžě ]étal při správné oo|oze téžiŠlě
a se|lzéni nosných p|o.h. pstřl Ťand.m,
Néobvyk|ý tvar 16ň0 .osňých p|och ls dá.
kuchyňským h..c6m. na néň' by|y vytvořé.
ny ce|ý dodé| j6 séslaven z bá|sý] .osné
pochy a soP i|' 1 ňm' lrup l|' 5 mm. Dále
budém€ po|ř.bova! vriuJový kompleI |9ía
o píúmě.u l50 mm' asi 2 m ouňy o prúlezu
1!3 mm. pár p|ast koýých ko| o prúmě|u 20
aŽ30mm' 0'5 m oce|ovéňo díál! o plúmělu
0'3 aŽ 1ňň' |épidlo Kanagom' čtrýzaponový
n6bo v|chní |6sk|ý n |ro|ak a kousek o|ova

K sTAVsÉ (Výkl6s ]o v€ sklléčné véikÓsl):
obě  shodné nosné p|o .hy  1]sou z  p lkénká

lehké baIsy iI l' N€mámo'|i baIsU télo
l]oušťky sbrouslmé plké.ko ||. 2' Balsu
broU3mé zásadné napřÍÓ |étúm bÍUsným
pap l rom.  náepěným na p lkénku t | .5  až ]o
o rozměr6ch as 50i200' zm€ně€ný púdoÍys
po|olovarÚ nosných p|o.h je no výkrese na

VýbíoÚšené bá|soVó př'ře2y n6močime na
chvl do hoIkévody 6 pak je opallně sločíňe
na ňrnci o prúňě.u ás 20o (od 13o do 250)
Piék.ývalícisé konce pte|ellňe samo|eo ci
pásko! a piliou y nochám€ řádně vys.hnoll
.á]]ép6 do druhého dne Po selmutí s hrňce
ses|av iňo obě nosné pochy 'a | ,  aby  méy
prúně' 200 a oz.áčimé s' piekrýli v déce
40 Přésahullci konco přiiozú odiizneme
ži]élkou' Mísla př €kÍyli podleobr 8.atřeme
|ep|d|em. kon.. p.kénka přilskn€me na
sebé' po|oŽiňe ná íovnou desku a dÓ
zasch.ulí ]ěpidlá Ž6li'|ňe

ze zby1ku vyb.ouŠéného prkénka pou2i
lého na nosné p|o.hy' vyiiznome svis|ou
ocasni p|ochU 2 a ]o]i hlany zaobiňe
l €mnýň brusnýň papirem

Ťrup 3 lvo ř i | iš lá  o  p lúřezu 5 l ]0  á  dé|ce
4o0 2e íl6dné lvrdé ba|sy' Vptédu .a něj
na|eplm6 d|| . z bá sy t 5 Pozor.adodlženi
sk]onu hI ldé|e Vr lUIeI  Na d i  4  p i | .p imé
z€spodu p|ásl kové pouŽdřo híidele5. Pokld
]€ neňáňe' ňúžomé jé nahíád 1 Ódřezkem
prázdné kovové náp ně do kU|čkové lužky
Pouzdro n6ni silánově vyosenol Po zaschnu.
1i na mislÓ spoj € )éš1ě ] €dnou naneseme
|epid o a předék llupu s dllcn 4 a pouzdrém
p€čIlVé ovážéme ténkou n'll

Hiide| 0 vrlu€ je z oce]ovéhÓ drá1u
Ó pÍúmělu 0.3 aŽ ] Nejdřive ohneme

k|ešěň s ku|átým če|islm] háč€k p.o
Žavěšé.l sv4k!' H.ldo| ffk zezadu
prosačlmo pouzdrom. nas!neňo na ně]
ku|alý korá|ek ' a v u|i .' Pák h|lde] pied
vnu|í ohnéme k|ešléň' s p|ochýň| če|]stm
do p.avého úh|U á piebylečný drál odštípne.

Podvoz€k 9 ohnono pod|e Výk.esÚ ze
stejnóho d.álu jáko hřide| vriu|g. Nasun€mé
Óa ně] p|ásliková ko|a lo' kon.€ podvozku
ohneňe do|ů a piébí€čný d/á|odšliDneme'
Podvoz€k pii| €pime shoía na lrup. dÚk|ád
né jéj ovážoňe (enko! nnl

ze zbýku d.álu oh.ome zadni závěs
svdku,|í; zapichn€ňé j6) zégpodu do trupu
pie|eping a |ovněž ová'eÓo bnkou nill'

z bá|sy 1| 5 vyřiznoň€ a plésně vyblou.
sime podožku 12 přédnl nosné p]ochy
a p i i | € ph €  j i sho|a  ňa Íup Nan ip ř ie ! lme
nosnou p|ochu. PÓ záschnoll př 6pime na
konéc t|upu zadnl nosnÓu p|o.hÚ Běheň
schnuli épid o konIro|uieno poh €d6m zó.
piod!' zdá jso! obě nosné p|ochy v zákrylu
Nakonec pi 6pimó zéspodu na konec llupu
soP P 'o l  vhko9Í modé mp|6gnUleme
]édn'm nálé.ón hodné zřéděným črym

Modá| le poháněn qumowm svazkem
o dé|ce asi 35o' k|arý vznikne oř €|ožénim
qumové smyčky douhé ko|6m 70o o prořezu
nilě 1t3' L€lová hmolnost píololypu mode|!
je 340' pokld j € l zholovime léŽŠi' ie nlhé
prúřéz sveku přlméřené lvólšl

sv4ek uavěsim€ mezi závésy á mode|
obráljme nosňýň] p|ochahi do|Ů V mislé
označ€ném óá výkíése šlpkou a pisren€m
T]é] podepleňé a na pisdkÚ líupu dovážine
o|ovém,|. lak. áby uůsla| ve vodo.ovré
poloze Bez pi6s.ého dodráonj poohy |ě,'š

zaélává.i sé n6|iši od iiných modeú
s q!movym pohoném Mode . €zak oU
Žávame; p/o pryni éty naláčime do svazku
1o0 áž 150 oloěék' Modél vypoušlime

v k|idném ovzdušl - míným házenim
vodorovným sňěÍém' Mě| by e|ěl v |evéfo
kruhu Nechco. záláčél' nařlzném€ kIapkU
na soP {na YýkrÓse naznačena Dierušova.
nou čarou) 3 zá|epiňe ] vychýiono! ás
o  5mň do €Va '  PÓkUd 5 €  ňodo|  Vzp iná
Vzhúru, přldáme dopř€du oiovo zaélaný
ňode ]é1á v 6vých kíuzlch a se svázkem
nato.éným ná !0o až 35o otočék dos6hu]e

Jiř| kaIina

4

vo|ného Ietu

MOOELAB . 2/1990 36



E

.Ll

(

š
PoHLED ZPŘ

:1cDl

Ť1 TANDEM s gumovýín pohonem

5Í\'4oDELÁŘ'2/1990'37



deíek1 na pov.chu |epenky se velm oblÍžně
maskuje' proto je nulnévybka1kusy épenky
pokud možno n€pÓškozené' Lepenka .é.
snášÍ vodu. jé nutné ji |epit Kanagohem'
popřípadě 6picíň |akén' a během slavby s6
vyvaroval ti €ba i ]6n jéjího pokapánl, 2e je
nuiné ňode] lfrplegnovát pro|i v hkosti' jé
ce k€m jasné a n kdo sé asi nébud€ rovněž
pokoušel poslavilfunkčni hydlop|án či cho-
dil |é|a( za deště' z6]ména pro začábk jé
laké |ř.ba vybÍřal vhodné lypy ňode]ů' tédy
lakové klrré mají ',bodnovilý'.lílp á křld|o
obdé]nlkového púdorysu

Přes ry|o zápory' neslavíme.]i zlovna sou.
lěžnlmakó|u.6bo modelpro l'stavu, dá sé
z ep€nky pos|avil doc€|a s]ušné éro p|o
rekřeačnÍ po|élá|í. kl6ré ]e navíc skoro
zadářmo, Pevnosl |epenkovýcl] di|ů le u.čilě
vďŠl než U běžných konstrlkci polážených
papÍrém a j €jich hmohosi jé také únosná'
Domnlvám se oslalně Ž6 by z loholo
ňa1er]á|u noh|a býl nějaká staý.bnicé p|o
m|ádež' pochoprlehě dopIněná p]asl kovými
ko|y' kab nou. kÍyleň motoru atp' Basylolž
asi U ná. nébudé an] v příšlich |éléch
.adb',tek a práce s pěnovým pr|y6lyréném
také neni béz probémú: UŽ pÍoto, žé k n|
po1řébu]emé odpoÍovou p]u' kdežlo na
|épénku stačí obyčéjné núžky'

Jiii Márván' Rychnov n.d Kně'nou

postávldo rohu di|ny nebo za dvéře
, Ťo je vŠaki6n jedna z možností' Múžel. si

zholovil slojány pod|6 obráŽkú b a. nebo
lřubky můž6|e spojil k sobě a mit pro každý
průlez Iišl ]ednÚ (obl' a)' NáročnějŠi mohou
slojan nátřJl ]hovým mÓřid6m lhodného
odslínu' áby |ad ]s nábylkém v mlstnosti'

slojan použÍ!ám již de|šl dobu a p|ňě mi
vyhovuje' Mys|Ím' žejejo.enlnejen jednol .
vlmod€|ář ' a| € v k]ubéch. néboť štyjsouv
něm přeh|odně U|ožony a !ždy pr ruce bez
zdouhavého problÍání a h|edáni sp.ávného

P.ve| xdh|ér' ptaha .

Startblok
Jisté s6 vám jiŽ někdy stalo, žeiste s chlě

za|élat s účk€m a nikdo 2 přálé| néby k
zasliž.ní' Ťakové sfuaci |ze piedejít s ptl.
pravkeh' klerý]seň s]zhÓtovl pod|e záhÍá

slaňb|ok ]e zho|oven ze zbylků málériá U'
HaV.í ěást j6 z p|échu t|' 3mm, kt €rý
vyŠtiihn6mé do tvaru pod|e ob|' 1' Na
VyŽnačených mÍŠléch přovrláme olvory o
prúměru 3 '2mm'  Nakonéc p|ech Óh .eme
pÓdl6 .ys€k do práýých úhlú (obr' 2)' Na

Ma|é mode|y Kam s ním?
z vlnité |epenky

V někleléň ze slaršich čise| Modé|ále
jsem s€ před časer dočel ' že modey ]dou
stavět iŽ v|nité epenky. a|e nebyo lam bJžé
popsáno jak' zkus ]sem tedy vyv]noul
v|as1nÍ lechno]ogi' a lo pro mode|y na co2,
výsledkem jé s lonový V pán (obÍ' ]). poslá.
véný !o|ně pod|é p|ánku z ABc' j.hož
hmotnosr j € _ stejně jako Fa.ovy ba|sové
pied|ohy 1209. z V|ni1é epenky má
sllednÍ čásl křÍd|a imůjsoutěžní modé|(obÍ
2)' když křÍdlo z pěnového po|ystyÍén! se na

Lepénku se snažlm poÚžlvát vělšinou jén s
jednostÍánným rovným poépem noj|épÓ
bioU' LopenkU s oboUs1ranným poIepeň
pouŽlvám pouze na bočnice a!pu. á 1o
]ednak pro vělší p6vnos1' ]édnák pro
ňožnost zasunllí přlček. třéba k Vyztužoni
kabny' V]ny orienluji vělšinou ko|mo k
vélšímu rozměr! pi|s ušného diu' Podé né
nosné prvky pak tvÓři nápřik|ad lUhý koul
křablce tr!pÚ nébo podé niky křid|á á ocas.

Kříd|o á trlp slávim na rovné pod ožc€,
Néjpřve na ni pÓ|oŽlm spodni di|. k němu
př]ópim bočn ce č] náběžno! a odlokovou
|išl! a po vniliňim podé|ném a pÍos1oro!éň
vyzluŽení slavebnl čáslj přiklyji vrchnlm
d iem'  ( !  t rupu múže bý l  pochop lehě
poslup oblácený: nejdřlve hřbel' pÓlÓm
bočnice á nakoÓec spodek )

Na uaobených čási6.h. jáko napřik ad na
ho|ní stÍáně křídá nébo na ob|ém tlupu'
ore|luji v|ny podé|ně' pak je a|é nulné
příěné Vyzt!ženl: žébra či př €pážky, Vešk€ré
spo]e bá|sy s epénkou n€bo napo]eni dí|ú
epenky k sobě, popřípadě menši kosmetic.
ké vady pie|epuji | €nkým paptrem,

zallm jsem zc6]a . €vyř6ši| povlchovo!
úplav!' Kvú] vz'nďÚ hmÓ1nrsl ne|ze tak
má|é mod6y poepil papkeň po ce]éň
pÓvrchu' an |me l ne.ovnosli. Jakýko|iv

o

Ťato olázka by|a V Mode|áři nédávno
řešena' s|o o Usk|adnén| modeú á ba|sy'
Mnea|et ráp i |o '  kam s  modeá řskýň]  štaF  '
obvyklé u|oženina po|clch a na skllnlch má
mnohÓ n6výhod; pl n€opátrnám polrybu
spadnou |išly snadno za skllň' nebo s6
z|omí' Mnj píob|éÚ uspÓkojivé Wř6ši|y pa'
pirové lrubky V káždé pÍÓdéjné |álek jich
najÍ spolsiy a ocholně ván dájÍ. ko k jich

Pod|e svých požadavkú ňúŽete zhotovit
sto]an svis|ý n€bo vodorovný Budete po.
lřebovat lÍlbku. kus ptek žky cÓ nejvělši
l]oušťky' p ku na kov a 6pox]dové epd|o

Práci zahájÍlé zkrác€nÍm lrubky na dé|kÚ
ási 7o0mm a začiš1ěnlň koncú dÓ pravého
úh|U, Pozor' nepřesnosl V lomto sméru se
projeýi abiIiloU slojanuI zhěříte pl0měr
trubky a z l uslŠí přek ]žky vyllznélé kruh s
př €saheň po obvodě 25 mm. klerý pii|epít€
epoxdem na jedén kone. lrubky, Tlm ]e
slojan vlas1ně holov a pío v}4ýÉen| Lepid]a
do né] m0Že1e dát |išly' Holový sloján sé

oce]ovéň drálu o pÍúnéru 3 ňm sločime v
k|eš lích očko a  zk l á t lnéje jna  délku 70 mm'
PřipravÍne s ješlě ll hřebiky o piůměru
3mm á  dé]ce aspoň 60mň a  rybá řský
v|ás6c či molouz Ó dvá metíy de|šÍ. než jé

Ná étÓvé p|oše néjdřlvé př]plavímé mode|
Po1om li6mi hřebiky Upevníme slartbok k
zéňi (obr 2)' Na oslruhu mode|u přiváŽome
provázek d|ouhý asi 20cm' na jehož konci
zhotovimeočko nebo k.ěmU Uvážémé ma|ý
kovoýý krouŽek Po1om pÍov|ékneme o1vory
ve slartbok! a očkeň na p.ovázku od
ňode u drál s očkeň s pivázaným v|ascém'
Vlasec natáhneme k říd]cl lukojel] Načer
pámé pá|ivo do nádrž6 a spustíme moloÍ
Beze spěchu dojdeme k rukoiel' do drlhé
ruky uchop|me v|asec od stallbloku a Ďode]
odslaítu]ém€ prudkým zatažéním Ža V|aséc'

Pro svoU jÓdnodUchosl ]6 stanbIok vhodný
p.o !šechny úěkaře' Nevyžadu]é žádnou
údržbu. jén jé potřébá oběas po|řJtvazellnou

Pave| xóh|ér' Pr.há 9

MoDELÁB ' z] 990 , 38



Házed|o
MINI

SPEED
CREAM

vzn k|o, ked, sa mi podari|o zÍskať po.
kÓvénú ló|iu Lavsán' Tá má oproi Mo.
delspan! výhody V ňaprosl €] Vodo.
slá|osl, podslátno kratŠom čase po.
řebnom na potiahn!1]6, pr čom odpá.
dá ,dozrievanie'' krÍd|a' ove|a váčŠiU
odo nosť prot] př6razéniU a ménšiu
hmolnosť poťahu ási o 70olo' Naopak
jel nevýhodou je 2naěná přužnosť.
lakže poťáh Ž néj kříd]o pri|]š néspovnÍ'
J € teda potrebné. aby koslrá bo a pod.
s la tn6 lUhšia '

Pri návrhu hádzádlá sÓm vychádzal
z ňode]u MAG. uvoreinenóho v Mode-
]áři a/1gaa' Pre zabozpečeňie dosla-
|oč.ej tuhosli som aI€ j.dnak vo|i|
menej  š lÍh|é kr id|o  (na  sn lňké nepo-
l]ahnulé)' ]ednak som po!ži] luhšiu
. 'pás ikovú, ,  konšl rUkc iu '  VIas lnÓs l i  mÓ
de|Ú najmá pri stúpavom l €l € ma
inšpirovali p.i zvo|6nÍ názvu' klorý je
páralřázou coŠieřovho ňode|! F1c
spéed cream
POPIS MOOELU:

Ťr!p ňá pÍédnú ěásť identickú
s modé|om MÁG zadnú časť tvoriadvé
súrékové pásn ice  o  pr ]éřeze  1x5 '
z bokov po|épéné bá|zou hr 1 Ťakýto
kup je pri rovnakéi hmolnost ako tr!p
2o smr6kovél lišly oveta tuhší, na dru.
hei slrané jé á|e křehkejšÍ z Uvede.
ného dóvodU soň Óá smrekové pásni'
.é vyslÚži/ uhITkoVými v|áknámi'

Krid|o' z t'á|zy hr' 1 vyr€žém nájskór
poťáh nábéžnéj a ÓdlÓkovej časli'
odlokovú časť 2|epím do 1varu pod|'a
Výkr6su. K nát1éžnéj ěasti pr|epím
pás iky  ba|zý  hr  1 '  d lhé52.  Po zaschnUlí
lepid|a p.i|ožÍm na n€ odlokovú časť'
]e' tvar na né přénésiém á podIa
príožky z  w.dého ma l € r i áU pás iky
zabrús]m na presný lvár' Nás|€dné
k pásikom pri|opim odlokovú časť'

Ťákýmlo pos|upoh pripravím spod
nú a j  v rchnú časť poťahU'  Na spodňú
část při|épÍm sloj nu so zárezm píe
í€brá (do po|ovicé výšky) a násedne
na]epíň poIo|ovary řebi €r (obd|žňiky
z balsy) ako i polorebier. Medzi stojinu
a poťah vk|adám (Ž oboch slrán) pásik
!h|lka' Po zaschnUlÍ vybrúsim přésný
lvar proÍi|u' Nás|edne ná|epím vrchnÚ
časť poťahu' klorú poěas schnulia epi.
dla Vhpdno zaťažÍm' Ná záv6r při|épÍm
koncové ob|úky a nábežnú liŠtu, tvore.
nú s€.dvičom smrek.balza' K.idIo dva.
krát |ákujém riédkym élrym vrchným
Iesklým ňilro|ákom' Takto pripravené
krid|o rozréžém na j6dnol|jvé čásli' 2a
brús iň  s |yčné p]ochy do úkosu a  d ie|y
poťahném Lavsanom'  Ťo ] € bo  My|a
rom o hrúbké ]1!ň .  Do6% h lbky  k rí .
d]a  na|ep lm n iťový lÚ rb ! |á io r  o  pr ieme

ÓaLší postlp stávby j € lotožný
s posiupom slávby modélu MAG

In9. a.ch. v|adim|r Mácora, Čádcá

MODELAB.  2/1990 39

l-

l

.  , l  .

l l
: i

7
J :

:

l

E

t!

á+
;

;

l -
i . :

*

i -'t'\l

s
Á
E
lz
=l

"ltl
=l

=

9

l

t-

r-J ;.

_il_'1
É

7

i

i j \

iJ



opřacujeme dofuar! pod|é výkr€s!, V h|avlc]
provnámé olvor o p.úměÍu 1 o.o hřid€|
vřtu|e' Pozoí' hídé| musl bí W@én o 5.

zpi €|ližkyl| 1 zholov|m€ šablony 'eb€r A
á  | '  z  ba l sv  l '  03  až 1  na i €ž6mé ]3  Óáskú
a s]ožíme je méŽi ž6Úa do b|oku' klerý
spojiňé ŠpendÍky. v b|oku pak lyiežémé
a vyblouslmo Vš€chna žebra včétně zářézů
pro lištu.osniku. Blok opát|ně řozébéréméi
Žebré za s€bou bldÓu !'dyj €dno pÍo iednu
po|ovinu |řidlá dluhé plo druhou' P| řoze.
bl'áni je oznáčuieme p|sménÝ nebo .ls|v'
Uřlzneňe nábě'nou ]{iu o píúi€zu 4.4
a z 1vldE| bal9y pa| lšlu nosnÍ|u o p|ůi6zÚ
2x4 a odlokovou |išl! o průi€zu 7!2' ze
zbylkú |ehké ba|sy í' 10wbrousime koncové

z žebér A odi|zn€mé a pou2|eme |en tÝ
čásl ' r\| €rr vyén|v6]' nad obrys řUDU nad
p|ňe jé na žébrá 0' s|óp€ná žebra lak
.asuneňe na |ištu nogníku a ollňo na lÍuouje srovnáno tak' aby žéb|á Á | €ž.|a na po.
délňlcÍch kab]ňy a žebra B ňa ně zvnějšku
při|éhála' Pod|6 jéjich po|ohy pak pro ně
2hotov|m6 |is| €h pi|ky ná kov zářezv
v odlokové |išlě, oop].ímé zóiézy DrooslatnÍ
žéb|a' náběžno! á odlokovou |išlu Dllchv.
llmé ná výkr€s a žeb|a m€Ži ně zaléoíň;,
shorá zá|epíňe do žéber |išlu.oinlku,
Při|épÍme koncové obloukv, Náběžno!
a odlokoýou |ls|U oblou6 me do lvolu prol |!

|oncé |řid|á' kiid|o
UpÍostřed rozl|znemo s|yčné pIochÝ podá|.
nil.ú |líd|. sbIouslm€ doUIosu' (Poior' áby.
Óhom n€Ubřa|ipří|iš mnoho maláriá|u' klld|Ó
by neš|o nasunout ná tlup!)' Kř|d|o s]épíme
do Eépělli spol ňúž€m6 po] sl'l plok|i2ko.
výň vý||iŽ|ý' náépe.ými z boků na lrŠlu

soP I VoP Jsou g€9|avenv z ba|sv i| 2.
Ňáběžná |iš|a soP má Šllhu 3 od(o(ová 6
ho|níá spÓdnÍ2 d pnčné přépá2|ý ||' ] voP
má .áběžnou šlU o šlřce 3 odlolovou 6'
žobrá 1 a koncové ob|ouky 4. obě čásli
s|ep|ňe ýe špe|d|íkové šaboně zabÍoÚsjme
koncové ob|ouky VoP' na obou d'lech
Žáob iňe náběžnou |iš|u a odlokovo! sb.Ó!.
smÓ do k i .U  z  basy  l '  0 '6  ÝybrousÍme
piechod ký]ovkyaz ba|sy l. 1 1loiÚheIníkový

V|l!]] gÍa o p.ůhéru 200 piistř hnem€ na
p.úňěr 174 a poÝÍch ]sIú oblousíňe lak,
aby se jeji hmolnosl sníž]|a až na polÓv nU

z ba|syí, aá 6 s|eplme po|olová| vřtu|ového
kužo|u aobÍousÍm€jej nalvar pod|€ výkl €su'
V kuže|u zholovlmé z€zd! výřez, do ně]ž
zasadimé víu|i' zezadu kuž6| Uzávřéň6
če|efr z piěk|ižky l|, 1' v něml zholovÍm€
Ólvor plo hřidel' PlednÍ dulou čásl kuže|e
pak Ópalr.é odřlzneme.

z balsy ll' 4 vyíŽn€mo dva kolo!č€
o p|ůméř! 27 aled€n o prúměrÚ 20- z obou
slran ná ně ná|épÍmé íezlk.už| z ba|sy l|,
1 á obrolsíme je do fua|u pn€umatik' s|řod
ko| provrlámé a VypoÚzdiÍmé pápírovou
lrublčiou' s|éoénou n]lřÓ|ákóm ná d.ánl
o próměru 0'6' Po nalakoÝá|í a pi €bro!šénÍ
nsbary|ňe disky ko| zé|€ně a Dnóuma1iky
čéÍně. Přéd.Í podvozková nohá isz oce]ové
střuny o pú]mě'u 0'6 stejně lako hlavní
podvoz|ové nohy na n/ch' jso! n6|epeny
kálhoty z prúll|épového pápk!

Pi6d|oha modél! mě|a křÍd|o' voP a pluh
.a lrlpu b||é' spodék trlpu z€Jáný a hornl
část t|Up! se soP čéíené' Pii poláhování
modé|! je Vhodné pÓUžll již oba.venÝ oaDn'
N.]Ýhodnóši ] € lén|ry Modelspan nébo ia.
pan' v nouzi |26 použlt l Miká|6nlu, Ko61ru
|€hce piebroushé a j €denk'á| na].|U]émé
řidkýň vlpÍnacÍm nlro|a|€m' KndIo a ocasnl
p]ochy po1áhn€m6 bě'ným zpúsobém' Papír
na kos1ru |épÍme |ep]clň nilro|ák.m' Na trup
n6éplme př6dni djl prosk|eÓl kabinv
z 6eIUIoidU t]' 0'4 a skIo boč.Ích Ók€ň
z c.|olánu' 2 bok]] lrupu ná|€pÍme sliédovÝ
bí|ý pás, asio 3 mm širš'' než i € nanač6n ná
výkrese, Na něj pak při|ákUjém.zdoIa 2e|éný
a shola č.ruéný pápír. Vršek a sp.dék aupu

Po|ah vč€|ně c.|oíánu.a kabině vypneme
vodou {pokud j6 z Modelspanu) a lř €mi
vrstvami ýypínaciho nillolaku. Po káždém
nátěru recháme křÍdlo oca6ní oochv
wsycha| v šáb|oně, přičámž křÍd|o pod|o.
žlme ták' aby se na levé po|ovině vytÝořl|
n€ga|lv 1'5 mh a na právé neoat|v 3 mm'

Na ho|ový lrup na|épímé křídlo' k něfruž
při|ép'me ho.nÍ okřaj če|nÍho sk|a kabiny' Na
koncl|rupu zholoviméŽář€z plo voP (pÓŽor
na dodržénJ úh|u séí2on0' VoP do něi a.
suneno a 2ál6pÍmé s přlčným 3klonéň
pod]evýk|€su' 'v, lwist €n' shora př]lépÍmé
nalřup soP vyosonou o2.do]eva' oo lrupu
zasunomé aza|ép]ne nohypodvozku s ko|y,
Na|éphé vzpěry 2 bá|sy Ó prúř€zu 1!5'

z océ|ového drátu o prúměru 0.a zholo'
vÍmé hřlde| v ulé ohn€m€ závěs svázku
a naňáčknéms na ně] nalaÝéný Žbýék ]jcího
.lřomeČku z p|aslikovó siavebnice' kló.ý po
wch]adnulí zabrousíne pod|€ výkres!'
HřÍde| prostrčlmé ŽéŽadu h|avlc'' .av|ék.€'
m6 na nějskleněný korá|ěk nsbo l6Í|onovou
pod]ožku á vrl!|i, konec hřÍde|é ohněm€ do
právého úh u a pi €by1€čný drál odšllpnemo.
Na|oplňe piední čá6| vrl!lového Iuz6]U'

Na svazek vo|íme pochopitó|ně co nolkva.
hlněiší auňu' Pil hmolnosÍ m
by ňě|slacjt svéze|' o pro|eu 12 mm,' ledí
smyčka guňy o prúř€z! 6x1 nebo 4 n]lě
o prúlézu 3x1 á dé|cé asi 5o0' Já vhodné
př6démj6den sÝazek na|oč]t m]no node|áž
do prasknutí a při lélánÍ pak naláčél svazkv
zé stéjné gumy n6]ýýše ná 80% laklo

Mode| se zavěšenýň svazk€m podéoiém€
prsty v ňlslo |éz].lé 6 !,yvá2]ňo ]oj p|és|6
||no! lá|' abv s6lRáva| v€ vodorovné oo|oze'
znovu 2konlroluj €me úhe| s6ří26ní. ié|]kost
nogalivÚ ná loncich ind|á vyosen víu|e

hlélávání výžadu]é proslor bez překáž€k
a zásadně úp|né b€zvě|ři. Modél néio.ve
z.k]oužémé h pi]padným !právém |\louza.
ýého /€1U by mě|o slóť]l mílné přhYbánl
oesnlch p|och a kříd|a na odtokové hraně'
Přo pfuní motorový | €| naločiňé svazek 4i
ná200 oláček a modé] vypuslim6 vodorovně'
.akloněný ási o 20. dol6va' Měl b! ]etěl
v hl'né stoupavé zóláé.é 6 p|ynÚ|6 piěiÍl do
kluzu PÓkud piecházf do 5(tňé |\/ €savé
spirá|y' ]é lřébá podložil hiavi.i na |evé
sl|ané PokUd model stolpá při|iš sllmě
á pak zho!one. pod]ožíme h|ávici náhořs,
Pieházj l] zé stoupavé za|áčky do k|esavé'
zvětšíme neqativy na právé po|ovině křld|a'
Pokud v k Óuzaýéfr |élu piecházi do pravé
gésIupné 9přály zýělšim€ néoa|'ý na évé
pÓ|ov  ně  k řd|á  nebo lev i  Ion € c  | rd la  dová .
'lm€ kouskem p]as1é]iny

Dvacetinka na gumu

Pafienavia P-66 0scat 100
Konslrukcé: |ng. LubomÍrKoulný' ll.Klrno 4

slárší př|znivci kal.qoři. M m]n se jéšlě
pamalujÍna ňode]||oh kloď vyše spo6čné
se z|in€ň x|l| v rocg 1976 pod čÍ6|.m 65
v Žák|adnÍ řádě plánkú Mode|ář' Jeho jédno.
duchosl a ..dobřácké" chovánÍ Ž něj ná
d|ouhá |éla vytvoři|v idéá|nÍ lyp !řo za.
čáloěnlky' Létové v|astnosl] oscara jsou
stsjnědob|é svýkonyješ|ě ryššÍ. nebot diky
leho d|ouhéňu piedk! Izě použÍt €xlrénně
d|ouhý sve6[' PÓdk|ády .a |eloun P.66
oscár' polřebné |' ús!ěšnéúčáslina soulá'
by|y Uv6řo]něny ý Mod6|á|i 111977
a v Le1e61ÝÍ a kosmonaulic6 3/1932'

Výkr€s, zvělš€ný do sklléčné vé|ikosl]'
napnemé na rovno! placovnl désku a ple'
kryjéne ochřanno! prúhlédnou p|ásl]kovÓU
íó|ii' NBnÍ.|i Uv€dáno jinak' lepÍme mirně
zřéděným Kánagom.m v č6rv€né ubě n€bo
|áp]cím nil|o|ák6m. céý frodéljr Ž bo|sy'

ŤrUpjé piIhÉdové kons|r!kce. obě boč.].
cé lép|ňe najednou ňa sobě vé šp€ndlíko!é
š6b|o.ě. Mézi ŽádnÍ podé|níky vupu o pnjié.
zu 2x3 (uchycéné na výkros€ ná výšku)
za|€pÍmě přÍčky s1ejného prúř€zu. vpř €d!
za|€pÍmrda|Šlpodé|níkyz ba|sy l|.3 a opěl]e
spojÍne pllčkami o p'ůi6zu 2t3' z ba|sv t|'
3 jsou ivýk|ižky v zadní čásli trupu' sloužÍcl
k u|ožéní VoP 3 k UchYcénÍ závěsu svazku
z bambusové Šlěpiny o p.ůměru 2' sl6pené
boÓnicg po obvÓdě obrousímej€ňnýn brus.
nýň papireň' pak j € od sébé opakně
oddě|Ím€ ži|étkou a ob|ouslmo iŽ bokú'

z balsy ||. 4 !.yř|znem6 dvě př6pá'ky 2, 3
a z ba|sy l|, 3 přépážku r. V přepážc6 3
vyřjzneňe ú|oňkem čepelky FapldotvoÍ p.o
oŠázenÍ havicej z wií2nulé čásll pak zhoto.

obě bočn]cé položímo .a sébé a vzadu
seŠperd|iňe' Vpiedu m€Žině za|€pímé hus'
tým Kánagomém piopážku 3 a zaj]slÍm6 ji do
ŽaschnulÍ špend||ky. M€zi boěnlca pak po.
stupně v|epíňe přlčkyop|diezu 2X3, Dosl6.
peného trup! za|epíňe polopřepážky 4' 5
u balsy t| 1' Hornl čásl předku lrupu zpov.
nime |išlou o pÍůř6zu 3x3' za|€pono! do zá.
řezú v přepážkách s' 4 a 5' Vršek přednlčásl
tr!p! potáhnemo ba|sou I l. spodek Vy|e.

s|epine I sobě přépážky | ó 2 a vyiPnu.
Iou (ásl přepáŽ|y 3! na6pimé na ně z Óbou
stran čoá z přek|ižky n' 1 Vzniký po|otoval
h|av co zasÚném6 do přépážky lacg|ou přld'

o N 4 o D E ú Ř ' 2 / 1 9 9 0 ' 4 0



I'
o

g
J}

ů

NEGaTtv 1.5rk_-, E ____-|-

/-Ť-Š

MoDELKÁTEGoR|E lvj.m n

P 66 B OSCAR 100
KONSTR(]KCE ING L KOL.JTNT BRNO

M t 2

RoZPET 500 mm
DÉLKÁ 363 mm
LETovÁ |']MoTNosT 20 o

lr:

r=____ t_).
(o



SoutěŽní
A-jednička

ARTIS
oú|éž]tým př.dpok|áden k tomu, áby'

chom ňohll pouzé j62dit od souiěŽe k so!lěž]
a |éta| nadplúňěrné výkony t6křlkajíc přímo
zb€dny. jéná|ežiýmodél. Ťakovým jé p|ávě
Állis. saňoŽ7€jmě pi Žachování ňaximá|ní
péč|ivosti při stavbě a laké třpělivosti' Bez
občasného ilén|nku bychom však ánitak být
.eně|i. už kvů|i radosti 2e safrohóho |élinl'

Artis je mode|ém k|asické koncepce' na.
vržený s dÚraém .a ř €šéní i provéd€nÍ
konstrukčn|ch dďailú' Nézbyho! podmln.
kou k pos|ávenÍ nodeiu UmožňU|íclho
špičkové výkony za kďdých podnínek jé
výběr vhodné ba|sy Jeho slavb! n€]z €
dopořučil fr éně zkušéným modé|ářúň'

Křid|o je dě|ené. po]ov].y se nasoulai| na
l ř i  o .e|ové drá ly :  vp ředu Óp lúmělu2adélce
90 upros|řéd o prúměřu 3 adé|co 150' vzád!
o ptúměru 2 a dé|Čé 25'

Připravlme si osm po]olovárú ž€bér K1
z pí.k|žky | 2 a dva z přokližkv t] 1'5
spo]ihe ]e do bloku dvěma as 4cm d oU.
hými j €h|ámi' ve sýéráku opi|Ujéme na
DřesnÝ tvar a vé sloianové lr1ačce do nich
provrláme o|vory pro spo]ovó( dráry' Šést
žeber 1| 2 z}|á| me zholov me ý n|ch záÍézy
pro holni pásnic h|avniho no9nlk! a zt €n.
čime iéjich přední čásl o lloušťku luhého
baIsového polahu' Tim jsmé zlskaIi žebra K2'
PÓde člyř z n]ch zhotovime vr dvou b|Ócjch
osmnácl shodných žébe| u ba|sy ll 2 a d!ě
z ba]sy ( 5' Pozor na poslupné ŽÚžÓÝáni
2ářez! pro horňi pásnic] nÓsnlku! zhoIovime
dvé přék|ižkové Šab|ony K4 a pod|e Óich
a zbývajícich dvou žébér k2 zholovimo po
sedmi žeb|éch ušÍ z ba]sy l] 2 a ]ednoň
2 ba|sy t|. 5' oba b|oky žéber uši hus€li být
opačné oí]ánlované! Při bro!šéni poŽor'
v Ušich neni tuhý ba|sový Dolah' zholovimé
člyř po|ožebla K3 z piek|ižky l]' 2 Podobně
iako žébra pák Vyb.olsíme pÓ|ožébÍa

zé smrkové |išly s rovnými hustýňi léry
o prúřezu ]0t2 vyhob|u]eme horni pásn]c
nosnlkui doInl pásnicé jé 2e sňrkové |išlY
o prÚř €Ž! 5x2 z€ střéd.ě tv.dé zrcádé|kové
ba]sy pi]llzneme di|y llhého potahu slř €d.
nich části: Nahoie budou mit loušťku ].2
a do|e t|' 1, P|ásl kovou saňo|6pici páskou
k njm přjchylime přis|UŠné pásn ce nosníku'
Na předek spodn|ho polah! Dř]|éplňe
náběžnou |ištu z lvrdšl ba]sy t|' 7' Do dí|ú
odlokové liŠly z ba|sy l|, 3 zrcadé|kového
iezu Vypi|Ujémé ]eh|ovýn pi|nlk€m zářeŽy
pro žebra. Na pruky' kt €řé budou v Uších
vollňe ba|su o něco éhčl.

Křid|o ]epÍme na rovné déscé. překryté
p|a.llkovou 'ó|lí ol]y ba|sového polah!
á odtokovo! ||šlu podé|ně pod|ožlme |lštam
z odpadu' J €dnollvé dí|y |]XUj€mé vé sptáv'
né po|oze špend|ilý Do Ódlo[ové |iš|v e
však népichámé' |! ion pl'l|ačUjém€ špen
d|íkv v€lknutýň šikmo do orácovnÍ deskv.
Lepime H€|kU|$ám nebo epoxidém Př]
seslavován| nezapomenéňo na rohové vý'
k|ižky Ž ba|sy l] 1,5' Ťěm' kteřl isou ryk|i
mode raŽántnévyslřeloval' dopo|Učuji i Úž]ll

Uši Žakončíme šlám 2e slledně fu|dé
ba|sy o prúřezu 4x7' Nábéžnou |išlu vyzluŽi.
me sm|kovou lšlou o pÍúřéz! 2\3' s| €péné
kiid|o ÓbÍousime. pžičémž dóme nábě2né
lišlé konečný lvar. a obíousine do úkosu
slyčnážébřa ušÍ á sťedních čásll, Pak ! nich
zholovime zář.zy pro zá|epenl spojovacích
výk]]žkú z piék|ižky l 1'5' Ušj ke střed.im

{n

Čá9leň pi ]épime hanágom6m oos|iédn|ch
čásl| ó pod|€ Ýýl.lesu I do Uš zá|eDm.
stolrny nGntku z batsy tt.2.

KřÍd|o potáhn.me nej épo slř €drě l|ustým
Modé|spanem. Lakujome je pákrál čřýň

a dvaktál Vrchnlm
|€sk|ýň Nakonoc .á|epíré do Vzdá|enoď]
5 oí houbky Ód náběŽné hrónt n ťovy lUrbu.
á1oÍ o  pÍúňěru 0  6  Hotové krd|o  né.háme

VoP je iednoduché konstrukcé Pl výběru
ňaloriálu dbáme na kva]itu a hmolnÓsl
ba|sy' př siávbě šefiimé |epid]em' Lišlv
nr.niku FoU z 6hké' a]e houŽ6vnalé basv_ horni má proiez 2r5 dolni 2x2' Náběžná
šta ze stř €dně lvÍdé lehkó ba|sy má p|úřez

4!4 odloková Žé zrcadé|kové balsY 2\3'
zebra a po|ožebrá ]so! 2 ba|sv l] ]
Daaoná|ňí po|ožébrá 2 ba|sy tl, l ia|eoím€
do voP V podobé páskú á pak je oblÓlsÍňe

Na poláh se .e]lépé hodí lénký MÓdes.
pán VoP ákU]éňé třiklát vypínacim n t.o]a.
kem a dvakÍál vrchním |esk|ým

Třup seďává z h|avrce z přék]ižkv l| 10.
oboust ranně poepené bá l sou l ] .1 ,  a  nrsníku
ocasn'clr p|oclr s|epeného zé ělVř smrko.
Vý.h |išl o průiezu VoiedU aX2 a VzadU 4!1
Takqý nÓsnik jé praÓný. aé spo|eh vý

soP je vybÍoušena z ba|syt| 2' smérovka
jé ke ký|ovce piichycéná2ávěsy z h]]níkowch
|r !b ičék Ó  prúmě.u I '3 / ]  a  4pend l |ů Vychy
|oýána ]e lorzni lruž nou z l\úalove Šřunv
Táh]o Ód časovače k VoP le z dvojitéhb
6ionu o píjměÍU 0'3. Táh|o od háčku ko
sm&oýc6ré 2 re2né.  |é '  pétkrá l  mp.eg.o .

K b|okoVáni čoŠovačé GraUpnér pouŽivám
h]n ikovou l řubku o  prúměÍu 1 '3/1 '  k té|á
prÓČh&i otvorem o pr]]měru 3 aŽ 4 v krvtu
čásoÝace a zésahu]e do nepÓLole stroJiU'
V€nku ie lálo l|Ub[a vádená da|. h|n |ovÓU
lrubkou o plŮňěÍu 3/2. přiépenou k hávic '
Posuvná trubka]e spojena s pojislkou háčku

z časováče jé Ódstaněna spo!štěcí páka.
otvor po rl]sem pře]ep] ce|ý časováč ré po
obvodu ob 6p€n p]aslikovou 6ámo|epicí pás'
kou' cásovaě dvakrál áž lřikrál do roká
proslříkn! njékčni ďřJkáčkÓu čslýh aulo
ňobi|ovýň benzlném, Dosud jsom po ěcnto
úpravách a př] toňlo ošrlřovánl nezažil i €h.

Ť.!p jé po|épen slřodně t|ustýr Modé|.
Španem a |akován třikrál vypínacim nitřo|a.
kem a pětk|át ýrchnÍm |€sk|ýň

Miloa Ondraail,
MK FÍén.|ál pod Bádho.těm

z PRÁXE PRo PRAxl
Přesného licováni křid]a s trupém dosáhné-
me1ak. Že ná povrch kříd a poloŽÍme d ouhÝ
pás brus.ého paplřu' křid|o při1isknemé na
lrlp a pasek vy|ahu]éne oies náběžnou
hranu opakujéme lak d]ouho' až ki'dlo

ZK

V někbdch přlpadoch nenlmoŽ|é Uchy.eni
néstači prostor nebo bÝ

nebyl př|s|up k UpéVňÓvaclň ýolbúň Po'
|ofr slači zholov]t dva p|e.hové úhé|nikv
(]rvý á pravý) pod]e obráŽku. na něŽ soíVó

upevnimé Šroub! do p|echU á po'om co/ek
pnchvnme na přis|Ušné m sto

ZK

- l - '

|\''|oDELAŘ ' 2x99o 42



o
o

P

9

- __ - --__::a._ K] !r

A-A B-B

WW

AEIIS
souT.Žti VÉIFOŇ KAŤ Ál

\ -t ,:
,\\r v i'i)

\

:{- ll l . - l i ' - ii'-L I i'l *..-



I. r Loňskó Ms F3A. F3c a l3o v UsA
- bylo pll|ežr|osl| p.o lledsedv oodko.

'.. misÍ c|^M FAl ko svo|á.l zas.dánl
I' podkomisj plolo'é ýělšlna |olch ě]a.\ t ř  nů bya p '  tomná ná  Ms V i J2 l | loho. já|' Fon ch|dooy' d|ouho]ěry píéd9é-
da podkoňiss F3A. l'k Bob Bro9n' kléÚ
podkomisi F3D v€de již člvné obdobÍ' Mé|
j6€m l.nlokfá| nožnost so obou jednánl

t Přéds€dá podkomiEe F3A v6do jédnánÍ
pomělně éíeIlivně á přÍmofuře' népř]poušIi
p|ané d]skusé' a prolo Ia|é j6dnánÍ nelda|o
d|o!ho' B€Ši|Y sěv pods|atě !ři léměř trad]čnÍ
prob|émy: náv.h na 2vétšéni povo|€ňého
zdvihového Ób]ému moloÍú' prob|éň měřénÍ
h]!ku a náÝrh nové akrobalické gesla!ry pro

Ve|koÚ vélšinou h|asú by|o lo'hodnuto, Ž€
komis .édopořuč| p|énu clAM náÝrh na
zvýšení zdÝ|hovóho objénu n]olořu, tákžo
inadá lé bod.  ' | . l ] |  | im|110cm! '

PÍo móřéni h|uku by|o dohodnuto' abý.
chom při stávalící ňetodě ňělenl uvažoval|
o wýšéňÍ |imitu přo di6kva|iíilaci na 96dB
(dn€s p|at| 92dB)' a|é na drlhé str.ně aby
byla Žvýšéná péía|iz.c. 26 h|učný ňodéj
(sUbjs|livnÍ hodnocenÍ bodovačů] ná 1o
bodú od každého bodovačá (nynl pouzé
5b'); aýhodněni za l|chý mod6| by mé|o

Všich.ič|ánové podkon|sé si naji pl]prá'
v]| návrh nové seslaw pro rok 1992 a as|at
jsj ulych|eně př €dsedov| podkomiso' klsrý
pak zorlanizujs da|šÍ jednán| a připlaví
spoiečný náÝrh podkonlsé'

Dá|é by|o pii j €dnánÍ upřésněno' Že *dá.
| €nosl 150m s|ánorené ]á|o opllmá'.l o.o
přodvádén |élovésés|av}. nénl myŠ|enaláko
vzdá|énosl m62j ro2hoděJhi a rovinou obrá.
lú' a|6 ňéui plloléh a |élovou rovinou. Tolo
upř.snén'budezakolÝ€ňo do p.avid€j sl €jně
jako dop|něk' žé nslaven| sloupání vňu|e
ňljžé býl oý|ád6no .!čné .obo .Ulom6l|cky
(mlnéno v závis|osli ná po|ozě mod€|U) á|e
.osmí bý naprooramováno í!ébo uýádéno
v čirnost s náslávilé|ným časovýň

' Jedná.i podkoňiss F3D bylo poněkud
.ozv|áčně]ší. V pí]běhu Ms se seš]a dokon.
Ó6 dvakrót' a]o jsdnánl némě|o léměř žád.ý
výs|edek' Hovoři|o sé zéjména o pravidle
o mak.tovosti mrd€]! F30 a návrzÍ.h na
řešéníprob|ému h|Uč.osli mod€]ú F3o'

PrvnÍ p'ob|éň by| proza1im uzavi €n tak' žé
prav]d|ozatÍm bud6 p|6t l v do&vadní podo'
bě (édy s nodosla1ky' kté.ó pocÍli]i na Ms

Probtém h|učnost sé bud6 poslupně řeěll
pod|é návrh!' které ňajÍčénové podkomiso
piipBvil a .as|ál př6dsdovi B. Břownovi'
By|o a, neuvěřil € lné. jak sé někl6ří č|énové
podkoňisé kalégoricky slavě|i proti jakémÚ'
ko|i omézová.Í nebo do|o.ce ňélénl
hlučnosti| Jéjich tvzění' žs mod6|y F3o
plostě musajl býr h|!čné. prolože jlnak to
nébudou áÝody' ják sé palřl' jé snad
z pozicé py|onéřo pochop]|€|né' álénadruhé
stroně j6 lo i6n strkánÍ h|avy do pÍsku'
obécné snahy ékologÚ vsdoucl k€ snižování
hlučnosti náŠ př@s pGlihnou všechny
á budem6 j € husel leslektoval.

co|kově by|o j €dnánÍ podkom|s zby.léčné
zd|ouňavé a .éeÍeklivnl' h|avÓě prolo. žé
pi€dsédá podkomise řÍdi přúběh léd.ání
má|o rozhodným zpúsobem'

Ing. JiřÍHAVEL

Elektro|ety P. Hustáka
*Yff$tu$ rekÍeáčnl |élánl v lérmicé'

Ťrup]e 2 ba]sy ll' 3 mm' zá křÍdio zésl]oné
dýhou i|' o'7mm a v rozich ba]sovýňj
lrojúhe|nÍko!'nl ||šlami o pÍúlézu
10x 10 nm' svi6 á ocasn|plochá jé Ž bá|sy l|,
4a3 mm' Hřany třupu jsou znáčně zaob]6ny'

by| navd€n lako sou1ěžn|mode] pro kaloqo. .elek ]e poLepén Mika|€ntou,
rii F3É/7' kde ]j8pěšně konkuruje i mod€ ům Křld|o s proli|em E3a5 mó nos.Ík z€ dvou
s výkonnějšími pohonnýň jednotkaňl. To. Šm|kových |išl o prúiozu ax2mm, v !ších
mÚ ]é podi|zéno wbavení: už| Jsém lři pak 5x2mň' Pomocný nos.ík je zosmÍko
minjsoru3 s.30 a pro přijÍmač zd|oj vých ]]št o přl]řézu 3i2mm' ž€b.a jsou
o kapacitě 1somAh sedm pohonných aku. z ba|sy t|' 2 mm, náběžná a oďoková |išla
ňuátorů sunr i sé 1 '2Ah jé v  sadě s rovnáno j so !zba|sy l '4mú Diaqonáh lvýŽ l lhy jsoÚ
po ě|yř.ch á rřéch v€d|é sebe' Vrlu]o z ba|sových |išl o p|!řézu 2x2mm' Polah
o |oŽměrech 400/300 ňň má aminálové z M]ka|gnly]6 ]akován do po|o|esku' Nažeh.
s|y od P' Adaň.e * zmé.šéným úhlem |ovací 'ó1l nedopořuělji plo jel h]adkosl

náběhu tak' aby odbér by| as] 13A E|€klro. a/pružnost, Niťové lulbljátořy jsou na ŽadnÍ
molol Mablchis5o béz krouŽk! má zadni ílané náběžné,lišty a druhém pomocnóm
.é|o poo|oc6'o /6 smys|U olá.6n||p;ovod e ;oŠ.i.' oo|ovló/ |;d|a so -asoJýa, na
| '4 '2  Vodé |o  p lo  spo| .U z  tv 'd6Író  dL .é|U o  orú'e7J  lo .3 . -

: :  , / i  ' i  t i
,  i i

|  , l

Et
LI

o
rá

nzenl
diem

12 |\ ,4oDELAR.2/1990.44



a ka|oný oc€lov' čop o p'úměru 3 ňm'
Vodorovnáea.ní p|ocha má h|avnÍ nosn|k

zé dvou smrkových |išl o prořeu 3x2 Ďn'
'éb|a z ba|sy 1|' 1nm; ||šty rám€čku
a !ýškovka jso! z ba|sy t|' 3mn' oí|,
poláž€ný M|kal6nb!' šo k lrupu přip6vňlj €
kollkéh a po|yam|dovýň š.oubóh M4'

spojky polovjn křld|á ]gou z lvrdého dura|u
oprúřeu1ox4ňmaka|enóoc . | ioprúméru

X přijÍmáči j6ou připojona tři sorua s'3o'
napájéni islovó části Bc @uplavy j € Ž N|cd
akumu|álorÚ 150mAh' ligty vrlu|é o roz.
ňěréch 370/220 ňm j.ou uprav€ny z po|oto.

varu o rozněreh 400/300 mm od P- Adam.
cé' odběr pohonné j.dnotky J6 nslávon na
asi20 A ( 5 přovodém 1]4'2)' Moto. j.6pÍnán
postuprě ná 3 6 10 ě|ánhú' Pohonná bát.ne

EXODUS
Při návřhu mode|u pro kaléqolii F3E js.m

vychózé| z doslupného pohonu _ ňoloÍu
Mabuch 550 a ákumu|átolú sunrise 1'2Ah.
Mode| ]é prolo co nej]éhčÍ' néj]dnoduššÍ
a s co n6]m6nŠím aolodynamickým odpo.
rcm, obrálnost i bez křidé|ék j € dosažená
vělšlm uepěím křídla a p|ochou kormid6|'

Tlup jgz bg|sy ||' 3 mn' za kl|d|o zgsi|ené
plek|iŽkou l|. 1mm, v |oŽÍch pak 1ro]úho|.
níko\'ň] ba|soÚňj ]jšt8mi o prúřézu
10!1omm, ocasní p|ochy isou z ba]sy t|'
4 a3 mB' Hrany1rupu jsou znáčně zaoblény,
př €.hody vyhe|€ny' ce|ekjé polepé. Mika.
|énlou. lakován a broušen do ]esku'

Křídlo s pro'j|6h Ho 219 ňá jAd(o
z pěnového po|yslyré.!' h|ávnÍ nosník ]6 ze
dvou shrkových ]iŠt o plúř€zu 4x2mm
a ba|sy t|' 4 mm. z nlž jsou i osla|nÍ |išly
křld|a, Tlhý potáh j. z ba|sy t|' 1mm' ra
pov.chu pak j €.ažeh|ovacÍ 'ó|ié, vhodná by
by]a i lénká ske|ná lkanins (3og/m2) nebo
Mika|enlá' |akovaná á bloušená do 6sku'

EXODU

ze sad ssdm] (4+3} a lřÍ
v6lmi doblé Ýýkony polvrdlly

MoDELÁŘ ' 2 / 1990 ' 45 13



RC motorovÝ mode|

ffiffiffiffiffi
' Pozv l ád .u l l |étán i sVě l ron zvážovaa řáda

mode]ářú v našeň k|Úbu, jakzačíls mololo.
vým Rc modé|y' Většna si zvo|i|a modé|
oB.15 ze stav€bnicé jáponské lťmy Pi|o1'
prodávané př6d éasěm v našich obchodéch'
stavebnice však Ž pu|lo prodé]en Žmizé|y
á by|y náhřaeny |ypem oB.20' klerý ovšom
n€nÍ př||iš vh9dný pÍo začálečniky' Pro1o
jsm€ so roŽhodl nahradil osvédčený ňode|
QB 15 v|aslnl konstrukci s podobnými ]éto
vými v]astnoslmi a z doslupných mat€|iálů

Pfuní vo.z€ ňě|á po|y€slérový |ami.átový
llup. |aminálové kild|Ó a b6|sové o.asní
p|ochy' Laninálové kiid|o by]o zvo|eno
z dúvodo úspořy ba|sy;!možňujo láké vělěi

z povodně cvčného é|oplánu postupně
vznikI rychIejŠÍ, obra1nějšl mod€|' zachycený
.a výk'osó' ] | €n a|€ |zé použí1 pro 2a.
ěálečníkyv étánis motorovými modé|y' 6láčÍ
pou2e lyněnilkřid o' V naš6m klbu 96l'ak
nauč]a|éta l  i áda  mode|á lo  Ť izkuŠenis  n{ň
|éta]l .'rodéo'', což jé skupinové étánl více
modé|ú. ktélé předvádímo ná |ůzných p.o
paoačních ákcÍ.h odlud název modé U'

Díky |aminátovým dl]ům a př|pravkún'
kleré fráme ý našem k|UbU' aládná siavbu
i začá1ečník. ceikoÝá pÍacnrsl j € asi 60 ,
hÓdin,

Ťrup j6 |aminoÝaný époxdovou p/yskyřicí
E2200 '2 ]6dné Vl6|vy 6kehé uán'ny
100g/m.  a  dvou V l9 lév 1|á . ] .y  250. /m.  do
dvoUdi|né epoxidové Ío.ry' Moigt'vé iož€ jo
přšroubováno k přepážce z -llécké přé
k]]žky t|,5 ňm. v|epené do llup!' serva]sou
na desce z přek]]žky l],'.'3 mm' u]ožéné
v pryžových si|gn1b|ocic|]'Karburálol je se

l|oušťky 2mň. Piedni i]dlé|ná noha io
u|ožona v motrrovém |ož ' Koa mají prúměr
50 mn' krylyjsou ]am noványdo ]ukopréno.

s6ilzenl a za]ó1áni' Uh6] nábéh! křidIa j €

y ]s9u ŽhÓloveny slé]né jako:1."
le búd' {Um€my mbo rÚé

Mí,ol-ňŮžé býl o zdvihovém obj
ažÁscm". Podmínkou jé výborný n
.sláv a bezvadňý chod Pastiková
obj €m 100cm.. vhÓdné ]e pou
pa|iva' Molorje po ačén do ! o
vpraÝÓ o 1c VětŠina n
s molory MVVS 3.5 cm3

14 Í\ '4oDELÁá'2/1990'46



|osnik z€ dvou |iš| o p|ůi€Ž! 3r5mm'
zgbrálsou z tvrd.ibá|sy |i' 2 nm člyiižsbía
ýe íiodní čásli Fou z přék|lžky l|' 2mm'
Ťuhý potáh p'ední ěásl je z ba|sy t|' 2 mm
Nábě2nÁ lišla j € Ž bá|sy ||. 10mň. odtoková
2é dlou pású ba|sy l|. 2 mm' VÓ|ný obvod
zeberj € páskován ba|sou o prúřez! 2t3 mm'

PrIoÝ'ny l.řldIa se.ésouva' Ia dvé spo]ky
z du|a]ového p|€chu l 2mm Pouzdro ]e
zevnilř chÍáněno proli vyúačká|i oceiovýin
p|echen l|' o.5 frm' Po|ohu křJd|á zaiišťuií
dva ko i l ky  z  duÍaU o  píúměru 4mm.
zapáda]lcl do olvo.ů v dura|ových irlbkách
o prúňěru 6x1mm, záépený.h v cen|řo.
p|ánu ilupu' K cenl|op|ánU jé křldIopřiIaho.
váno čépy' spojéným ouňou' pÍocházejicí

VodoÍovná ocasni plocha se so
pÍoÍi|eň ]e ceIoba|soÝá' Nlavni
|ýo řén sIo inÓu  z  Nrdé ba sý  |
pÓlaň předni čás|i a .d|o|9|Á/n'|a )5Ó!
z eh|á basý l 1 5mm,/íábéžná šla

RC větroň
]sou páskována ba

šňúÍo.  ! . J2 'véj| .á7dn.n '  \}J i € ' . '  na  .o rc  s ' řéd-  žeb 'o  |e  z  p
r'eru' čé-.' Ódoo''da d'iŤenzoýa. kl d|á d'áíy .o n"sJnu' dr 'e .u '  čé;. '  Ó ;oo ' 'da  o 'ne*oo.  t ' i i t j  o 'qíy .o  nosJnu

. v e |epg '  po | . | án '  s  vé ' ' o l  e  všck  r a  
- |uan "oac |  

ý /ý r ' F  oas )  1 J - -  po
9vazc .  kop l  ú  <o|e r  vo | ' ne
éode|á; o}dl Pl' ýýn ía^ Hall: (és1!y'n '.,4/bé'.y u' 5 Ť 4 \podn

-,.' ' ' '..^^^ Ýťá>|| 3 ívíLls6ďř oÍéoážé| é Ž oi."d'ž"rBREHUTE
- aoléoná obrálnos| -006'. {é'' lý'aoné 

y/á>l l 31,a,'/s.dtr oÍ.aážer 'e ' 9tea2"''
z aa | ád .  a \ ' obc l ( r .  Ó b  a . ý  ( an .  ' e ÚÁ>J / J  an '  W i L?  t / z  ] : po !Á l o  d i e ! o '  zéb ' á
7ádeca' Vo|ty Jra.n '>/ ce-| o!?nÚ }J Ťi o|Ó.'á7 spoika |.'dlc'zádéch' Vo|ký rousah rychosti um!
|étá lvesabých podmJnkách iv  s  ném
Modé| má dob|ou oronikávÓsl d'.ÓL.

|glými ptÓcházi spojka křidla.
/l] 3 mh. odnimale]ný ba|so
iny je zajštěn pružnou drá1o.Mod€| .á doo'oU plon'|á\os| dďol'aó,1" \!,oreltl1r9o4/ 'e /al {len p.

lý. p'oí éŤ á ma|Ýř ..'1r Míď€ň ,{9!.po||y)o. v|e(n/ há.élma|Ýř ..'1r úíoftň Áý.póiiýp' v|ečni háčél '. Ž drá.u
re^ě|s|  p 'úre7 UupJ  l .  /0 '50  Í i ř - l  /  óať inýery1 . . '7ág ' ÓUbov l réhodo d .s | l

Úh|edný dobře |áajícivótroň pro soulěže
kalegori € Bc V2 spÓ|ečně zkonslluova|i
n€iIepšljunioí v léto ka1€goIii v Jihočéskéň
kÍa] Kař € Kúlá a pe1l VÓzandych, Při slar|!

pÁl'p. aň{ ' ŠÍl Z |'.ot9}Í|U' véo.aé dÓ Ílou
\ . vn i c |  . o s r ' aú ro  ýes | i ed r | r í l f i  Ó ]Žď  Fo !$ ' J | ce  l y l oý \  i .  Ž  bé|s /  l  1 r - '
J'3nř' v Uq|.h ,. z,'' .' .. \;řÉ'Á}. \áběŽná |'tlé 

"i|ov|y 'e l oÓ\' || |0.-J '3mř '  v  UÁÍh 
" . , JŽU '  " ' . á \E{ ,&\  

\á9ě lhá  | 'né. i |ov|y 'e l  oÓ \ '  | |  |0 . -
o'Úiez ]' \ řř !e ýiedfu Čás|I js2l8í?á\Fy."::' €:il:ii:.:o".,""1.J;*..."#:

' Ťrup a soP jsou po|6peny tenkým pa.
pilem a ]akovány nl|oákem, Křld|o a VoP
jsÓu po|až6.y barvenou M]kaénlou a lako
vány nitřo|akem' stlední čásl křld|a jso!
po|aŽeny dvéma víŠlvaňi papiru.

Mode ň]]že bí iízon jákouko||v souprá.
U s6 dvěma pÍopor.ioná|nÍmi íUnkcémi

íédén z píoto|ypú]e tÍzen soupravou Modá.
a, druhý A.oms' P|ovoucí výškovka ]6
ovjádána přés páku z kuprexlitu l|, 2 ňn'
směrovka jé spo]éna s kolo!čem seruá

Lé|ová hmolnosl ňode|U ié l20o9,
230265 161 P. Ehrlich, LMX Str.lorice

Jednoduchý py|on pro pomocný no|oÍ
Mws 1,5D . dl|ny J.r6lav. suchoň.|á i.
' př.*ližky l|. 4 ěi 5 nmi '.dr' (púvodně prÚ
updrané mod.|y) i Yr|u|oYý lQ'e| i.oq
. .Íod!k@ Óodnifo l|od6l.'

:i
:l: -
- : ;

|\ ,1oDELAF.2/1990.47 í5



l t ajnovŠia |.loda F5.E iEcoóoňy) frá
lll niékolko a|ášlnosti, ktoré jU pÍ€du.
| !čuiú k loňU:iby * slajá ' ludouoÚ

xálóooíou HU oácnem( |slo oy
vhodné dop|ni|6 6i naše žiácke súť.Žé

s náslupom použl|ia uhlíkových a k6v|alo.
vých máleíiá|ov up|ávála našincom v p|a"
cheln|ciá.h svélová špčka kdesl d'é|€ko
dopr€d! ! Iri €dy E sa právé rozdloiy
v dosllpnGli ňaloná|ov s1|era]ú pl6dplsá.
nou hi.]ňÁ|nou hmotnosťo! modél!' Ťúlo
hmo|nosť (1? k9 béz ký|u a závažla) dokážu
dodrŽať ai monél skús.ní m|adí mode|áli'
pracuiúcis náň b6žne doslupnými maio.lá|'

U placholÓlc tiody Fs_E ňó'! byť
ov|ádané |€. kormid|o á p|achryi zaké2ané
sú oloóné sťaž.o. pohyb|ivé ký|y a ró2|é
ďa|šie šp6.iáln6 2arisd.ni.'

MÓd€ Léda bo| navíhnltý prod dvoma
rokm]' krátko po vyháséni novéj ll|ody'
zatal nám pláva as| 10 |odl' poslavéných
5 |aminovanýn t.!pom' Podía zlskaných
skúsenÓstÍ sň€Jch upravova|i á na výkréso
je súčasný slav ňodo|U

Už prj po|r €bo rr@h lrupov sa !"yp|al|
Žhotoviť s] |áminálovú 'orňu a lrupy |amino.
vať, J €však mÓŽné podÍa rébrorysi6k poglá.
vť trup ai s prépážkami z vytahčovano]
p.églejky o hr' 1 mň a pol]ahnulý pásikam
ba|2yh ř  2  mň '  Í .up poobřúsen lpr € am|nu-
j6m€ slÍ€ho! ftgninou o p|ošnoj hňohosIi

Kormid|o s výíeŽom pÍ€ za|aminován|€
hrladela 2ho!ov|r6 z preg|€jky hr.2 mň' Xý|
!ryléžémé z dura|ového p|&hÚ' á|.bo
Ž pÍeg|eiky, V sádrovej íoire naj6j6ňe
p|iamo na kýlo|ovo o hmolnosli 2 kq

Konši.Úkcia' výtra' popi. á lotogÍa|i. Du-

Plachetnica
triedy Fs-E

Mon1ážny olvoí v palube o .oŽméloch as|
12xl4 cm umiésln]mé médz leblorysky
3 a ]0, lzálváláť ho móžeňe zasÚva.|m
krylor. a]ebo pÍi|spénlm krylu paslikovou

Ťíup' ký aj koímid]o vytm€]imo zň€sou
epoxidu. tíochy |]éhu a Žásypu Bato|é' Vy-
b'ús]mé ich a naslriekame c€|oxovoU |áíboU

slažeň zholovlme z duÍaovo] rúry
o priemere 14/1' ráhna 2 r'řy o pn€mére
3/ l  Núdzovo móŽ6me sťažeň a jz6p iť z  | lŠl

sťažeň ajzavosenie kosalky bldú ná|rup6
posuv.é ás '  v  d lžke 80mm BáhÓo Vra1.
p]á.hty zavésimé k! sťažňu oloČÓo ýo
zvisoň smeré bude čiastočne pÓsuvné áby
s6 moho| napjnáť zadný |em vÍa(p|achly

lo

Nážov: !éda
'(on.|'Útc|.| Dušanchud|ak
ŤlÉ p|ach€l.lca lrigdy F5.E
Or,rat IOOO mm
PLch. Dl.cbLt o.3oosa m2
H|.Ýný ň.!.'|.l pr6{|6iká' b.]a
oY|..b.. lrt|ř rormidlo. p|&hry

K pa|ube pnpevn|ň6 9ťď.ň slěhmi' k|o.é
.hotovimézo si|Ónu na vyplélanié badnin|o.
nových.aki € lá hIinlkových o|iviek' Na obidve
láňna .av|ečiémé úchytky |iacl (oiěži)' zholo.
véhé zo s]lónoýol p|ahlčky Uchýky sa na
|áhnoch musiá pohybov.ť 'l!ňé áby smo
moh |ádÍ d lž|y  | ]ac '  a  Uh|y  wc l rýI |y

Naidostupnojš]a vhodná |álka je ! nás
Ádrio|a speiá|, v .].kotkých ia.bách ju
dÓdává ná dobi €lk! (ni6 na lakturU) Prúfrys'
lová prodojná H€dva' wolkrova a' 79600
Plostě]ov Pri striháni p|gchiď musíme do.
držal smér |kánia .ovnob.žný s odtokovou
ňranou p|achty. op|aí sa Urobiť si na]p.v
strih (včítáné p.idavkov na |eňy nábo'n€j
ňrany ple Uňiésl.onié oc€|ového dlólu'
pípadne s||ón!) z |Ýrdš]ého páp]6ra'

Lá1k! rážémé pištolovou spájkoýačkou na
sk|é a epimeju chÓmop.énom. Rohyvystu.
'íňe lou islou |álkou na v|chÓ|y p|achiél
z obldvoch slrán pri|ép|mé h|aÝoÝé došličky
z plég]é]ky hÍ' 1 ď 2mm K niň upevóiňo
závésy p|a6h]el. Výsluhy odlokové] hrany
v.aliplachly mó'u byť z p|.slovej labutky]
píipeniňe i6h pré|ép6ním páskom Adíio|y'

stáčÍ dvojkaná|ová na ov|áda.]e kornid a
a p|achiel P]achly sú ov|ádané spoločné'
Pok al némáme nav]]ák. p achly uviážeňe na
pevno v m erne olvor€noj po|oh€ a mod6
s  n  m]odjázd lc €  ú sÚťážnú I řá (

spočiva v.ájdenl správnej po|ohy sťažňa
a spo|očne s .ím a] kosatky' loď sa musi
lovnako ocholn6 ločiť orolivelru ai od velra'
zadné |emy (odlokové hrany) p|achiet ňusia
byť napnulé' aby |od slúpa|a přoti v6lru'
zaóné |ohynaíáhnách povo|Ímeiak. aby píi
ná'úknUlí p|a6hty vélloň lvoli kienbu,

B|.vný nát €.iál (úd.j. Y .állorká.h p|.|l
Dré k|á9ickú íavbu; totnery .ú 9 mi|im.|.

Preglejka hr r - 400x1000; h.
2 _ 3o0x300|(hí 2 _ 40o\4o0)
Balza hr 3 135 dmr)
L išIysmr € kovéd| .  10o0 _  3r5  _  3  ks i  5x10

Búra durá|ová  '  1411 _  ]62o ida/1  _  660;

océrový dró io  1 '  2  3_zvyšky|o4_550
Péch dlrá|ový hl' l.5 a 2 _ zvyšky

s||€na I|'ón ňó 30 q/m? (4o dm1
sk|ovýs luž ne||anA _  o5 m.
Epoxy 120o - jedna mo|á sÚprava
Po|yesl €. chs 104 _ j €dna súpráva
Lótka Adrio|a sp@iá| _ 1'5 bm
orobňý ňatéÍiá| podt€ l.itu a Výkíés!

I
t

I
I

LÉD

MoDELÁŘ '  2/]990'48



+
\A

L]qL

.Á. ÁB' I l€Í{Í l
V*.w ts; ě. EL4"l

{rir 1:

t  !  +  ,  +]  +,  +,

l l  l 'u
t 4 { l

.rElnql

]"ř=+l.t d.]

f f i r

t :
I

/' l1

!l
E

rL
\

l ]  
F i!  

g Ň9t M]T\nl

L"gt r, @

scNÉMA NŠŤALÁc E

LEDA



l 'p.oginci 1940 byly v duchu l €hdy
l' pánuj|clch n'orú .3 konsllukci nA.
!' k|adních k|Uzáků wdáný bntským mi'

x 29l'10' požaduiici 9|avbu víc.úče|ového
nák|adnÍho k|uzáku. co|odtévě.é |elad|o
mě|o býl vhodnéják k dopr8vé 26 výsádkálú
nébo parašutlslú. kiořl by Jo opoušlě|i 2á
|€lU' t.k pro pi €právu ňÓlÓcyk|ú 3 malých

Ťým konslrukléro Aksp€ěd Aviálion com.
pany Lld se pod vedonÍm E El|iso.a
s .é|6hkým úko|em !rypo.ádá| v pomě..ě
kÍálké době jedenáclj ň&icú Pryni prololyp
As.51' oznáčoný Ho6a Mk'|' vŽ|él| v. v| €ku
za boňbardérem Whilóy v pálok 12' září

N.sérové výrobě sé kloňé závodÚ Aťs
peed v christchuÍchi podl|é|a Álstin Molor
coňpany a pledevŠ|ň vo spo]uprá.i
s d.ob.ými podniky náby|kálská l]'no Har
ris Lebus' ce|keň by|o posiaveno sedm
plolotypú . 3792 séliový.h k uzáků Ho.sá

HÓ.sa Mk'|| se od]šova| dé|kou lrupu'
Ždvol €nýň př|d'ovým ko|ém á předevš|m ra
slránu odk|ápéci přídl' klé.á !možňovaa
snádnělšl nak|ádání mál..]á|u,

V locé 1942 by|y posiavény dvo protÓtypy
As 52' kleré moh|y nés| v pumovnici až 3630
kq pum' séÍiové vý|oby se však n€dočka|y.
s€jné ]ako prcjekl As'53 pro přepÍavu
vozlde| a ňolorizovaná voze s dvoiici hvě2.
di.ových mololú A.msllong sidde|ey chéá.
táh x o Výkonu po 276 kw'

K|uzáky Holsa by|y běhéň druhé svélové
vá|ky použily při výsádkových operá.lch na
sicí|ii' v Norsk!' při ]nva2 do Fráncié
a v Ho|andsk! NejÝě|šÍakcl by|o piekročeňl
Rýná v bře.nu 1945' kdy výsadká}e přépíáv|

ÁiĎ'éd HE by| sámonosný horno.
p|ošný k|u2ák ce|odř.v.né konsllukc€
s p6v.ýň přlďovým podÝo2k6ň' ulčený
k piěplavě osob a náklad]j'

Ť'Úp po|oskoi €pinové dřévěné kÓnsllUkce
by| polá'én přek|iŽkou' ProslÓrná kabina
v pildi. k.ytá přévá,ně rovnými tabu|kaňi
oroánic*ého sk|á' áy|a vyb.vé.a dvěm.
s€dád|y pi|olú vé.l|o $bo a zdvojeňýň
vo|áňlovým ' nožnín řízénjm, Na sp.| €čnéň
pano|u p.od sedad|y by|a Úmislě.a |áh|a
ov|ádánÍ a.rodyn.mických bŽd' vyvážov.'
cÍch p|oš6k. vyp|náč€ v|..nAho |an. á odha.
zovA.l podvozku' Dřéváné p8|Ubnl déska
ob$hov6la umé|y ho/lzonl' 9k|onoměl' Ú..
komór' .ych|oňét a t]alomél pn€Umá|ic.
kého 3y3IéBJ' s vI6čným |.|oun€m pi|oly
k|uzáku spojova| 1é|6íon. později radiosbni.

N. |évó slraně |rupu zá k3binoupi|o{ú by|a
rozDěrná v.6lá' tvoř|cí po vyklop.nÍ náslupnÍ
raňpu' součáslí vral by|y odsuvnó dv6řo' j6'
ně|y 8|oužil r k ws.dk! p..ašul|s|ú; dálšl
dv6ř6 by|y v 2ád] lrup!'

Bozmér.y llup polá| 25 vyzb|oFných
vo)á|ú n€bo dvá ma|é le|énn
áuloňob' s houínicl a obs|Uhou Nskládáni
ýýzblolé bočnlm' dvolm| bylo zna.né ob.
une' prolo U v6.z9 Hol9á Mk'|| bv|á ol|ď
odk|opná ná ptavo! sllan!. Rych|ý výsédék
po při5lánj umolňová|a odk|ápéc] zád |étád.
3 zpEu by|a oddě|l'. ná pouzo pylol9ch'
.cky' pozdéjl lozpolonlm osňl svorní|0
a pi.5třiž.nÍm |áh6| |l2é.l,

Vlrupsh všoch pBtavených k|uzÁkú bv|a
též dvě sli6|é.ká 3'anoviště. jež však n.by|á

Kl|d|o dvounog.lkovó célodiovóné kon.
s|.Ú*cá měJo íÚ|ý pro.i|' Jeho ptédňl čá.t
by|a po h|avnl .o9.lk polgpon€ př €k||zkou
2by| €k !|á|n6m KÍldélka s Wátov.c|m|
p|oškahi by|. dř6vóná' Mohllné d6|oné
pn.umal]cky ov|ádáné šIěpné kIapky' vy3ou.
valo|né do dvou po|oh. lsnádňov!|y !ř €snó

v

*;WiE"{5?"r
O^,* rr-",có-nŮ Airspeed Horsa

nák|adní k|uzák
př šláni Mechanrcky ovádáné brzdt Šl |y.
in5l €|ováné na sood.l s|l3ně |\tid|á Šé
neosvědči|y' Í€boť se samovo|ně !.ysouva|y,

v každé po|oviné kři.'|a by|y přilrupu člyí
ú2ké koňory ra přépláv! .ék|6du. Materiá|
mě| býl po odhozeni podvo2ku svÍžen ná
pádáclcň' a|é údajně k lomu nikdy.édoš|o'

U v6lz € Mk,l bylo rozvélvé.é vlečné |ano
uchyc8no n. záko|vén| podýozkových noh'
[|Uzá|y v.rze Mk || by|ý v|éká.y iednodu.
chým la.oe 29 p7édní podvozkovou nohou'

o...n| pl@h' by|y rovněž co|odi€věné
konsltukc6' Všéchna korhid|6 bv|a ooalřena
vyv.žovac|ň| pIoškahi' sň.Íovk. laké íoho'
Úň ryvárén|m' uzkou voP spojováJy
s llupem ýzpéry tvár! V,

Při.|.vm| 4ll'.ní rvoí| p6vný ko|ový
podvozsk plldovéňo lypu s nÍzkol|ákýňj ,
pnéuň3llh6ňi 3 p|yžovým] l|uňlč V bolo.
vý(h podhÍnkách mě| l]uzák ol|9iával na
přídové ko|o a Dod silédeh ruou qmlslěnou
odptužénou dřévěnou |É'' orovsnou p|€.
ch€m D6lšl |ýžé by|y ná plld| á vFuvná |ý'e
podpÍrá|e při nákládánl lakó zád lruou'
H|avn| podvo2ok' Ukotvěný v c6n|rop|áiu'
moh| býl odhozén' a|e věBiná pi|o|ú !řistáva.
|a ráděj| n. koa. jeji.hž pn6uňa|ické brzdy

zb.d.n|. BI lské k|Uzáky Ho6á obou ýerzi
by|y na ho/nich plochách kámul|oýa.v ne.
právid.|nýňi po|i lmavě hnědé a iňavě
zé|ené ba.vy' spodni p|@hy kříd|a. boky
l.upu á c€lá soP byjy malně . € lné Pli inv&i
do F|anci6 by] náér k|Uzákú na obou
straná.h křldIa na1lup! dop]něn ..lnobí|ýňi
i.vaz.lmi p'uhy U cvičných lednoler mě|y
sýě ž|ulé spodni D|ochv [f|d|. ó kuou
přeslříkÁny č.í.ýňi pÍuhy' j6ž s odlokovo!
h ' áno!  k ř ld |a  svka lv  úho|ás i60" '

Ťé.h ct. d.l. á výkoňy vélzé Mr I
(M|  |D nozpě l i26 '3  m.  dé|ha 20 '1  l20 '7 l  m '
výška 5's {6'1) m; nosÓá p|o.ňa í02,5m,;
hmÓtno3t prázdného |etoUnU 3800 [a |elová
hmolnos l7000(7 l40)  |q  za lž €n  . á  |edno l
k! p]ochy 63.6 ka/m"i n6]vyššl rychlosl Vé
véku 240 km/h.  rých|os l  o ř i  k |oÚzán i
170 kh/h pi sláVáci rÝch|osl 120 km/h

Da|ši údaje' íolograi]e a výkíes kuzáku
HoÍsa Mk || náézneté v ěasopise L€lectvi
a kosmonáÚlika 26l1970

18 MoDELÁŘ ' 2/] 990 ' 50



:){

\a

D-D

c-c

{t
V

B-B

/-;,h+:/l+
\_-,/

AIRSPEED HORSA

MoDELÁĚ . z199o. 5]

; i Ó . ioF11]O
a I r-l= t --l- l:

l. F*ri -Lf

.;ri+--;j.=lj=
I i ' 

' i ;;i t r,l -:

3 / , 5

19



..]

\J
L

./:)
l ( )
Y

z

|ýoDEL KATE60R]E 59A

!r
KoNSTRUKCETNI S T INDRUCH

sTARToVNi HMoTNosŤ 339
N1OTOR MMA25 3

20 Í\ '4oDELÁň'2/1990'52



Raketouý
vírník

Tl -1
Na oMl 3@té2] ý hoýé nÍdě r4ks|ových

ýhnkÚ ka|égorle 99A' ktaíá s. lótal. Y 2ář|
loňskéňo /oku ý L6|o9lcl.h' 4hě2!l D|Bvéd.
čivé n. .. loňá. hc,ruch 2 MK sanov
s ňÓrl.léň o ď,.lal ko^@p6' lehoŽ slabi-
nzáb.y l@u aktlwl @uš&tl |olÚových lÉ|ú'
slršhu |óru .'k.rovkh no.l.lé|ú pak Íe
úáš pte.!ýécll 3ýrl ňod.l M p.a:,'k&n 6how
Létámé Drc ý&. kd. iklld z''loužér,ý
potl@k p.lh1l2.Icl.h' Mod.] le štalebně det
nárcéný á .o2hÓdaé núl uíéÚ a-

K sŤ^VBÉ:
zák|ádom modá|u i € l.obk. '.ndvičové

konsklkce: Na sóDarovanéň lrn! o ofÓňě.u
30 nav|nom. ].dnu vrltvu. Bk6|né tkániny
o p|ošné hňoino.|| 30 0/ň.' n. n|ž sločÍmé
áEpoxldóň přl|eplme ba|.u l|.1' Po Ý}.lvrzénÍ
pryskyř]c6 b6bu v.ou.l.!hu.blou3ím€ ná |l'
0,35, Na n| pek na|.ň|nul.ňo obvtk|ýň
zpúsobéň 2a pou|l|í š|ópař6kó p&|y jódnu
áž dvě v..tvy 3k€|né lk.niny 300/ň.'

ÍrÚbku Etíz.6mo na ořo.noo dó|lu a 'o
p.čIivéň rozmět€nÍ rozt €. €ňé n. Iři listv

.oloru a lř| mdlkugý' Nl lpodňl .tranu
rolÓíových li.|ů ni|.pÍňó b.bu l|.0'6' ňkně
p.ohn.loÚ dďn|l.' ki.rá dolvát| p.oll| |istú'

Méziku5y nalóplmo Ý p|lp'.vku ná hoínÍ
př€pážlu í ž ba|ry t|' 7 ! Eilodovou ýý2.
lužnou př €páž*U 2 . bB|!y n' 3' zá|opÍmó
l |oncovÓu pt.pá'ku l 2 bE|.! ||' 7
s kruhovým o|vo..ň o 9r!ň..u á.l14'

Na kol6ny rolorový.h ||Bl0 n!|eplm€ zo.
spodu čtvgléové dé3i|.ky b.by ||' 2'5' Ll.v
up€vnÍme k holn| p'ópálcé uplav.nýňl
(zňónšénýňi) 'á!ě3y Mod€|a Pozor n.
j9iIch 3pf ávnó.a9lavénl|

N6lrnu o proňěro 13'6 á, í3'6 zhotovíň6
néj|ép€ |en]ňá|ovou molo.ovoo lrÚblu4
Ná n|pák nev}n€ň. da|.Í|.Ubku 5| br aby3é
na ni b€z vyng|o'énÍ vě|šÍ Bí|y' 6|o |akó bo'
vú|é Dosunová|a' MololovÓU ltubtu '.lÍ'É
mé ňa !t.s.ou dé!*u ! :.!ŇdU .a n|
na.un.mo a p'l|óp|mó Up'lEno! h|ávi.i
s odtlznutÝň vrcho|.ň' Pouor n. &uoelt
obou dflú! Na prototypu by|á h|ávlc. od||lá do
lulopreíové íorňý 'é .m..i 50 % Dryskyll@ E 1505 a 50 % pryskyl|@ É 1200 3 |U'|d|eň

Pl. lé ým@řolmó pou'Ír l hbv|c| |.ň..ólG
rcu n.bo ii _ ov.€ň E ..nu &.l.€né
hňolfusli _ nakaškďát 2 páplru. Ná horí..
š|rší okr4 h|avl.o na|opÍň. 'ti.šíď8cÍ
krouž6r rob.Óvých .rú' .óJ|óp. opět

v rrub@ 5 o.ovňám6 dva odlÚkovó olvoN
. o prnBěru asi 7 á zEřÍ'ň.mgl| .á pt$noú

délku' oo lrupu ý|epím€ ptépá'k! . ' tvrdšÍ
bá|sy t|' 5 a k nÍ dúkl8díě přl|.plmó lrubku
s. opět pozor ns 9uo3o9l kupu . l.lbky
l. Motorovo' llubku záluň.mo do otvo.u
v koncová př €pálc6 lropu. nav|áknéňeňa n|
djslančnÍ krou'.k 7 a zalun.m€ i| do lfubty

zku3ín6 'un](cl 6Dodní čásl|: Po *|ooó.l
rolorových |islú na.un.m. h|.v|c| ra]išlov..
6lft kroužkén ra soodňÍ čá3ttruou' MUs|lÓ
jh poměrně z|uha' Po|ud |omu |,.k n€ní' lo
nutné bu.' zosi||i kone ňotorovó lrobkv )

Jed

MooEúA'zlggo 53

ra-

Pli Btá.|u .ak€lovóho modo|u jé plávdly přodépsán 6|ékl.Eký
7á'oh ňoloru nqňónó z. wdájónó.t 5ň Tomi/lo pož.davkú
p@hop||€hě n€vyhovul € 'ó!éh Épslnic|' E|.khcky zá26h jávhodné
pou'iÉ| néj.ó přl .ou|ó'|ch a prcpalačnlm lélán|' á|e ' pl| tréninku'
Důvody noFou ión bep.ěn@lnl: mod€láh' zgjnén. m|.d|' $ |ím
naNjčujÍ c.lou pň.d3t6.lovňl přIpr.w' @ž má p@hop'to|né né2..
n6dbl|.hý v||v n. ]ollch k||d pli $ulěžÍch'

v soJčá3né dob... u n& použ|vajl dla lypy €lékll|c|ýc^ p.|n|kú.
Jg lo psh|k odpo'ový' dodáva.ý ! molory iady FM' |(lóď 3é9lÁv4
z odpolového d.álu vělšÍho píút62u' Énž 9é prúchodon ploudu
.o'h.v|3 'apá|| s|o' ňe sbě n.neB6.ou' zraýilo nulné á1.6 prc
spdvnÓuíunkc i  pa|nÍkpo l 'ebu]énep.ímin imá lné12V.Vokaň iku
zaŽeh.Lll moio.u 16 8přáv.ó p'oudovy okluh p}€rué'l aby ss
zbyločnó n6vybí1.| zdrol'

Mžikový p6/nÍk vp r21.A obsáhujs j €mny d.álék' lenl prichodém
ptoudu shořÍ á 2lž.hn€ 3|o'' opatřonou |Ehovou 'zo|6c' P'oudovÝ
ok.uh B€ p}6hol €n|ň drátk! seňo2r.jmě pře|Ušl sáň' P.o zá'eň
p6|níku 121.A sleěl fu9ětl4'5 V'

Na3oulě'lch l € Fko 'óroj9roudu používána aulobal €r|é' kl €rá ňá
vo|kou hnotno.l' Pro |Íó.lňkové |é|ÁnÍ j.mé si proto zholovi|| |.hké
z8ilzénÍ' nápál.né &yrd pbhýňi b.l €n6m| apo|enýň' do sóné
Běhoň dvo! prop.g.ěn|ch vys|oupón' a dvou |rénini(ových |óúí|
Fme ná lódnu sdu b.l6r|Í b€z závadv zaž.h|i m odpo.ovýlh . 30
ňžjkových p.|nÍkÚ' &|lzóíl jé Určéno pouz. p.o pod|i ,odné r.mpy'

za'|zoíl (obÍ' 1) má kryt í : plaíovo dózy o rozněreh 95 . t 90 óň
á výš.o 75 ňm s v|kém' u kouD.né v doňác|ch @|i €bách za 6 K&'
Ná víku 2 dó2y ,é uňl3l.ío ov|ádác| a tonfo|íi přl6|ul €nstvÍ'
Ro'm.ry oNo.Ó E vlku lé nÚtňé pli'púsb pou,|týn $uéA5tkám'
slarl@nlspÍnáč ' lvoř| &onkovó t|..ÍlkÓ s6 'Avii.m Ptotj náňod.
nénu z.pnltÍj €ch.ánéno kM*oÚ.' 2holov€nou z plsllxového krýu
spréj.. 8nÍ|€nóho nt 22ňň' B|okova.l kllč 4 le tvořén m.n.afuiní
'ásuvkou 6. z&včkou' ,.l mÁ oba kollky p.opo'6ny n€ klálko' oo
vývodu pro€|6k|ncrý kabé| 10 uz|.n Up€vněná sm'tká z Folou7u' z.
rl' 3o klíč t1ýiehul € ' spÍnač ''Tósť' 5 jé dvoupotohový oáč\ový
p|€pÍnač so 'ávnén' př|pojuy'c| {. zdlo|' 24v )átovku .. Žárovha l.p.ol' poěkozonl chláně.a zelu.Lllh do pá'|řovo l'Jbký' v'gp€né do
v.(a' ''Ťegt' JEožňvlo pod|ó |nlo.zity !hnuí vJáxná 4i6l'l óka42'tý
slav ldtojo' vzh|.d.E k ood'hdv6.l fá lárov{á o|oJhou '|ýol^o3l.
aje p|olo k vod|čim ptIpá]oná' oo pt|sllolowch Évol €k 7 s ol'!o vió
6|oa l ' ' c |á  dvouhna.  v  o .BIovó  Žo|ac|o  o túlézu 2^ o .75 mm7adé.ó
6f J'č€nÁ k pr'Do,6.J 9a|n r-' lel řá ng lédnom |onci pl|pajéné
}řok6vorký' na d.uhém otěvr6ná kábé|ová rčká

s.héF6 .|.kt.'ckého zapolon| ,ě na ool' 2 Né(|adý n6 znotovén
sh|{ňky včélné babl||n.pt €hločl|v 80 KČs'

pa|ovací zaÍízenínoduchéod

' r

f , B

L

-r
T

f

i

- _ _ď - __ - - _ - - '
,^( +...' €( !o+i|*--- ' .+é+
Y/ Y -1í'-V ''t'" .1
L-a-} _lr r

L , l  -  l O ) 5  | ! -

21



hotovóny výrobcom a osaz€ny loŽ|sky s ustavsným kuž€|o-
vým soukolÍm s diÍ6l€nciá|ém. Pneumaliky jsou bezdušové'
nÍzkoproÍl|ové' náv|€čoné na dělgných d|scÍch ' bI|é p|ástic-

NádrŽ s rych|ouŽávěrom jo vg.mi dobřs ř €š€na (obdobně
jako u podvozku s6Ípént) a n€vyžadulg montáŽ přírub pío
přívod |laku od vý'Jku a vývod pa|Iva. Bnda j9 cgnkáhl
koloučová na spolgčnóm Unašďls oŽub€nýn ko|em prhář
nÍhopřgvodu. X mo|oru (doPoručovánjg Monza sport 3'5) i €
dodáváno h||nlkové koleno' č6.vgně 6|oxovaný t|umič' |€tmá
spojka sé solrvačník€m běžného lříčgl|sťového plovodénÍ

spod!í d€ska ša3l j6 2 proÍilovaného dUía|U t|' 3mm.
ochíanný lám jé pohělně |€hký a kva|Ilňé o|ákovaný'

Bc soupřava s€ morluj6 do P|as|ováho pouzdía (pouŽila
Ex 1 firmy MPx) 3 možnosll insla|acg vypínač€. Aíolované
vlko pouzdra l € zal|štěno con!.á|ní'h Šroubgm. oodávána
isou I všáchna láhla'

Modé| |26 postav|l bUď s ochranným řám€m, neoo s Kalo.
sóril z prúhledné hmoty {n€ld€ o L6xán). Ívár karosórl € l €
sic6 oíiginá|nÍ' niko|i však es|gl|cký a Účé|ný. Po odŽkouš€n|
mods|u s kalosél|l byl proto na podvozek namontován
och.anný lám' hteďls píolí,du v |6lónu vhodnějšÍa zařuóu.
i € i většÍluhost šas|'. 

Přl slavbě je nutnó něKelé otvory odjeh|it, plÍpadně vyřÍz-
noul (''ploláhnoul.J něk|€ló záv|ty. Lsvý pl6dnÍ hnacÍhtÍde|
nemě| Př6sně svrtBný kř|Ž kaldanu a v i €dnó lov|ně by| |uhý'
oálšÍ plob|óm se vyskyt] při montáŽ| nádrŽ6' zteimě novéi
šÍho přovgdgnÍ' o|ky oblázkovému návodu ig monúž snad'
ná' K zák|adnÍmu plovodenÍl9 možná dokoup|t něko||k do.
p|ňkú' napřÍklad slřsdovy di|€ř6nciá| č| iÍ2én I sk|oí u ko|zad-

TOP GUN 4WD
s|avsbn|citohoto mod€|u térénního automobl|! V měřIlku

]:8 na molor3'5cm3 prodáVálřma conrad E|ectron|c (NsB)
za 398 DM, což jÓ přibližně 60 % c€ny ostatnlch stavóbnió
lélo lřÍdy' oúvodom ie zřslmě skut€cnosl' 26 ide o vÝíob€k
tcha|wa.ské í'rrry FIying Po'nt Ent€lplisó Čo' o iiŽsÍcr
csnách výrobkú z JiŽnI Korgj€ a Tchaj.wanLj se moh|i přg.
svědČil i návštévnlci |oňskóho M€zinárodnÍho vé|slíhu spo!
řobnÍho zboŽí v Bmě'

v tUhó lákovanó krabic|€ bar€vným potiskom lsou i €dno!.
llvó dÍ|y zabaleny v prúh|odných sáčclch a řozlřÍděny pod|é
konstrukčnÍch ce|t(ů (přsdnÍ a zadnÍ náprava' br.da s přsvo.
dy' spojk6' hnac| hřÍdé|6, pouzdlo Rc souPraty' nádrž' ýU.
kové ko|€no 6 t|um|č výÍuku s had|cÍ' d|3ky a pn€uhállky,
káloséli6. ochíanný rám a dura|ovó šasl)' K obrázkovémLl
slavobnÍmu návodu so s€znamÓm náhradnlch dÍ|ú |s Dři|o.
Žgn i arch €ámo|€p|clch obťsků n|ko|iv výřobcé, a|€ írmy
Conrad.

Podvoz6k uspotádání 4x4 má nápravy poháněny podé|-
ným hřldo|6m a kuŽ6lovým| souko|Ími. Ná loŽdÍ|od rych|oí.
nÍch mods|ú' jozdloích po h|adkém pov.chu' 3€ u |€rónních
automobi|i tolo ř €ěsnl osvědči|o'

Přédn|á ŽadnÍ nápravá ]sou tóměř shodnó - ||šI so pouz6
spojovác|m| tyčgm| řlz€nÍ 36 s€ívo6av6rem u př6dnÍ nápíáw
a ''psvnýml'' táh|y pro nastav€nÍ g€om€Íie (sbÍnavosť)
u zadnÍnápra\a. Přgdnl nápravajr vybavsna zkrutným slabl.
llzátorsm' Ko|a ,sou nezáv|sl € zavěŠena na lrojúhs|níkových
raíňenoch' odpruŽ€nÍ jo kaPalinovými dvolčinným| l|ulnlč|
s ýinub,ml pluŽ|naíni s možnosÍ naslav6nl i €jich prodpěiÍ'
zadn| ná9|aya 16 dophěna jgdnÍm csnlrá|ním ||umič€m
póíován|' stř€dy náprav s$távajÍ z bočn|c s |oŽbky a dvou
č6|' kiérá u moŽňulÍ závěš6n| hoínÍch a spodnlch ram€ň. vš6
j6 z poměrně kva|itnl č€rné plasl|cké hmoly' Hn6oÍ hřÍde|€
á kužé|ová souko|l jsou povrchově zušl€chtě'rá a u|ož6na
v kva|itnÍch krytých |oŽiskách. Pío spo]ování jsou pouŽlty
šíouby do p|echu (parksry)' Pío 3poiéní Un9š€č0 l hřídgly
]sou použity slavěcÍ šrouby s vnllřnÍm člyřhřan€m (|mbus)
M4 a M5' coŽ umožňUjo dokonalé ulď€ní' stř €dy isou př9d.

|n9. Aleš J..&et

D.|k. vč.rn. pt.dního nl.ází&u

F4|..d' hňortbfi (P/z)

L posunUjÍcÍ 3€ v třUbco 5t naprIkIad př|lamino.
vánÍm vrstw sk€lné |kannv či nal|énlm
ěpoxid€ň' n.bo má.]] spodnl ókráj lrupu vúl
v 2ájiŠťová.ím k.o!žk!' w|épil vnltřék

ŤepÉ€ p8k přl|oplňs n. mototovou trub'
ku dsl €n.nÍ klou'ék |ák 8by pl| ]ého
dos€dnullná |.oncovou přopálkU by|y odíu.
kové otvo.y v !rub.€ 5 :có|a o|€v,éné
' .ajišlov6c' krou'ek í6bráni| vyk|op.ní
.o|orových ||llů' Naopak po nasunuí h|avicé
n. konéc l|upu mÚséjÍ býl od'ukové olvory
zcé|a zákíylé slěn'm| ňololové lÍUbky'

H|av.c6 pÍololypu modé|u by|a od|ila
z pryskyřic. do |ukoprénoýé Íormy á po
vylv.zenI zp.!něna 2éÝnii| ÝylaňinovénÍm

zz

j.dnou v.sýoÚ sko|né tkaniny 30 o/m.' opě|
l| ň0ž€mé zholovi| i jhou lehnologil. MÍsto
osazenlň opáliÍňs h|ávicl pochýň bá|so.
vým vá|com' do .óiž přédl|m wb.ouslm€
tvárové záio4 llo holni |o.ce íolo.owch
ll9lú' zář6žyíius€lÍbý piés^Ó. zá|é'in. ňEh
vz6pělí slú ]éž by mě|o býl 14.' H|avici
při|epÍň6 shola do irup! ňá hornlpř6pážku.

s|ábi|izó'ory l6ou vyilznuly z ba|3y v''
brouš€né ng ll' 1... imp.olnovány íA|ér€m
čkým nl.o|8keň á.3 'ovn. d€scé pl]| €po.y
k odtokové h.áně .otorových rlsIn' a| € |á|'
aby by|y rovnob.lné s io]lch nábě'.ou
hranou' Po'or na správnýsk|on slabilt2álorú!
V me2iku36ch mus|ňo p|o g|ábi||zé'ory !.y.

Bo|ol so rozév'ó tahsm !mÝě€| 2 oumv
o prolézu 1'r' uchycéný(h na klo.-U2kú
z océ|ového drálu o llúmělu á9 05 náv|é.
čenýň ná h|avic|. Na druhém konci jsoÚ
.myčky Uchyceny ná háčcÍch 2 o@|ovóho
drálu o prúměru asi 0'5' v€tknutých
a za6péných do kotonú /olo'oýých ||.lú

T|.1 ié ofunÍn modé|ém télo hál6dó.é
hlerý ]sen poslávl| Něklóró čásl| lgoiu n.
něm pi9dlne.zovány' mnohé máí zby1ďňě
v9||ou hmol.osl' s ňololom MM Á2'5_3(j €
nulné zmonŠil ňno.3vÍ výmelÓó 9|olé ná
1/3) jé Jého star|ovní hmotnoí 33 g. Př6lo
do$hulo v rldném' báz|o.m'cróň poč€sl

M'.. Yoňál |ndruch

^4oDELÁŘ'2]1990.54



Monog.afi3 soulěŽní vgrzs vozu Škoda Favoritv Mode|áři
l/l989 mne inspirova|a ké slavbě modolu' Při zholov€nl
kaíosérie jsém vycházo|z vyslřihovánky v časopisu ABc
7/1987' ktsíou jsém lolog.a|icky zvělšil (přÍřno na
lotograÍický paph - kárlón) do měřÍtka 1|12' svět|ométy
lsou Íunkčnl, bEdová svět|á jsou lozgvěcéna při brzděnÍ

Podvozgk lycnázÍ z p|ánku Lanc|a B€la' má a|é
zvýšenou svěl|osl pro jízdu telóngm. zadnl nápíavu'
opatř €nou diíeí€nc|á|om' i odporová lé|ls(a rsgu|ace |Žé
rychls vyměnll. lakŽ€ k pohonu |zé pouŽÍt jak molo.
Mabuchl380 (sprovodém 1:4'8). ta& Mabuchi550 (1:3'9)'
Disky ko| isou z vÍčék od splejú' pok|icg z vÍčsk pouzder
monoč|ánkú (pod|€ návodu v Mode|áři)' Hmo|nost mods.
IL je 1100 9 včgtně 36st|  N 'cd akumu|á|orú Asahi '

Ji nohbn.' oobruěta

Pomůcky do dí|ny

Bozblušovačka lě poháňěná €lsktromolo.
lom Mabuchl 54o (550s)' Adaptél l €
z mo.azného š€sl]h|a.u a na hřldé| moloru
J€ ién nak|épÓUi' co2 3o p]ně osvědči|o'
Pod|o'ky j@! z kupr€xl|l!'

a.usné kotouč. dě|áň z guňovek o l| 0.s
3.l1ňm' Na v€|ký kolouč o průňěru 150 či
2ooňm narýsují vnějš| plÚměÍ koloučé
(máx' 60 mm|)' Kolouč zhrub. o|ámu ná
požadovaný ťvar' prordlm s|ředový olvor.
násadim na rozbrušovoéku a oíovnám Pla'
cova l  jenutnéve]m] opa l .néa6brý|emi !  ( Já
]6 použlvém od doby kdy mi pra.k|ý kolo!
óok lozsok| nos') vzh|édom k vé|ké obvodo.
vó rychlosli ]d€ brouš6ni dos| ryche
K napáj €ní pou'Ívám tránslolmálor

l -adáplér 2' 3 - pod|ožky. 4 _ ňalice'
5 -mo lor .  6_  b .usný ko lo !č

|oupi| v p.od.jnách zd.avorni.kých poE6b'
P.olóž€ jé zé s|inutého *arbldu' prá@ s ní
jd. rych|é od .Uky, i když vy'adujo jistý cvik
a opaknosi. K pohonu pou'ívám o|ekl.omo
lor Mab!chi38o, Př|po]6nÍ1.uř.lméz obr' 2'

P' v..é|.ký'
ÁMc Ždlr nád sá'ávo!

opátovné použitie
Lukoprenu

AkÓ ž.| €zničný hod€|á| časlo použlvám
pí€ zno|ovova. é Íoriéň Lukopl €n' Pn od|ie'
v6ni ňodolov použi]om 'ormy én ná jeden až
l.i od|i'lky a íorna ie dá|6l nopolr €bná' zá
nBkotko Íokov sa mi n.polrebné Íormy
nahronadi|i á stá| som p.éd olá2kou' čo
s n'ňi? vyhÓdiť ich jé škoda' |ebo LukopÍ€n
]e dlaňý a ťažko s zňára. začá| som pr€to
robiť skÚšky s i.h opátovným 3pÍacovaním'
Vy6kúšá| som viace.é možné 8pósoby použi
lE .lalý.h forien ako p|niva kým soň sa
dopracovaI k U6pokoJlvéňu výs|édku,

Výhody opálovného Využtla Lukopr€nu
ako p|nivá sÚ: . š6lr.ni6 d6hého ratériá|U
(Úspoí. ď 40% nového LÚkopre.
nu) . využiti.odpadu . lolha s p|nivom je
pri íá.óul| rozmerovo stá|éjši6'

Mojé m.tóda ňá aj n€výhody:. lorma je
pri n.op6kňej manipu|áci] ňáchylná na pras.
kanio . č3stéjšie sú v né] ma|é vzdlchové

bub|lnky . Lukop.en s p|nlvom horšioa|ie'

Vlacóďmi srúškani som sivytvo.il postup
prác a 3p0.ob zholovor]6 ío.ňy kloÚ
obn.dzujá něvýhody na mln|mun' a|6bo ich
úphě odsl|aňUjó' a zvýreňuo výhody

staré |ukoprénové |o.ňy. p.lpadng aj
o|6zky6 odp6d' oěistlňé oó cudziého nalé.
liá|u (larb.' opoxid). !my]6m€ v $poná|e
(J'l' Pu4 a po dók|adnom op|áchnuli ne.

Polom lormy poréžeme na p&ky o prieré'
u u 5!5 mm a zne|imé lcň m|ynč.kom ná
měso s otvorňi o priémér€ 5 mm, Pozom|etÍ
zmés opětovně umyjem€ v sáponáto' n€.
cňám€ vFchnúť 43 nodÍn a .aňoč|mó 3s
na po| hodlny do acotónového /|6did|a' Po
UsUšé.l jé sla.ý Lukop.on p|pravoný ná
novó pou2ilié ako p|nivo,

0o mlsky na|éjeme menŠi€ mňožstvo LU'
kop.onu a dosypeňe poň|étý ňal €riál Ťúlo
zmés .ozmi€Šam€' pod|a potí6by dop|n|ňe
ob6 z|o'ky' a p.idáme kala|yzá|o.' No len
toÍko. aby Lukopren vylvldzovál via. ako
hÓdinu, Tým obmédŽím lÝolb! vzdUchových

PlIpravlme sl škalutkU .a odIislié |uko'
p|s.ovél ío.my Mlsi byť dostaloóno V€Iká.
oby bola íolň€ p€vná á p| manp!|áci]
nédochádza|o k ]el dé'o.ňovániu Podla
mojich Bk6.noslí j € náj|epšie' 3k na 1o0 ňr
dlžky'olny počítame s hrúbkou sl6ny loÍňy
]5ňň' Pr6 kaŽdých ďa|šÍch 10onn dÍ'ky
pndám. ]0ňň na hrÚbkó' osvgd.i|o sa mi
zholÓvov.ť škalulku zo skladáčky 1690 čo
.alučuJo že lorma bud6 ňal p6Vé Uh|y )

Přizňo|ovování výřq2ú p.o kola a při velke'
lén wi€závání káÍosénl D.o dláhové modé'
|v s6 ňi oýědči|a vá|cová íréza' klerou |z€

MooEúĚ . z199o ' 55 23



Pohyb|ivý vodní ieřáb

Myš|enkou na pohybliý vodni j6řáb'
ktéď byso po 3ti.knurÍ ačltk. oloč|l nad
bnd. stoiici |okomoívy' Fóm 3. abýva|
poměrné d|ouho' Po néko|ika pokÚséch
jsm dospě| k ngnáročn.mu t.š€.i. j€ž
snad Dřiids vhod ioBtatnlm modé|átůn'

P.o i €dnoduchosl Fom použll vod..
jeřáb v nod.|ďéÝo|lk@tl TT' prodávaný
v NoR' a .táď p'6l'vnlk od m6chánic.
kého .ávěštid|a. Pro 'lučnéjšlho mode.
|áře n6budó obl|žné poslav|t si jóřáb
napřÍklad Ž papllu ó|zbytkú po|yslyrénu.

Pokud použ|jém6 kolpéný mod€ ' od.
iiuňem€ nojpBé jeřáb od podstavce
a v mÍstě řezu vyvrláňo do podsBvce
olvor o proňé.U 1mm' oNor o sl.jném
průměrÚ v1vnÁm. I do sio]l.y j €řábu'
V boční íěnó podíEwe vyřlzngňé oťvoÍ
{j6ště lépejon šlěrbií!)' kudy p.ostrclmá
r€.ký ďát n.bo s|.unu s ol|íutýn kÓn.
ced. Naohňuý kon@ ňsad|ň6 a doblé
z|6pÍm6 stoiinu jořábu á drubý ko.e
díáru nehámo vy.nÍvár z olvo.Ú v bočn|

Na rovíé plo.é q2koušÍm€' zda s při
pohybovánÍd.át €n nBtá.| jgřáb do poža'
dováné polohy' Pokud n€lsm6 Bpoko]er|'
mu!|h6 zvělšit oivor v bočnÍ llěně

NynI loz€b €rém€ vyř.Bný přé9lavník'
z nějž použi].mé]édnu cívku É šoupálko'
kt €ré jé cívkÓu plllahováno' Ke koLiku
šouoátká přip€vnlmě d'á| vyěnÍvaj{cl
z podslavcs j €řábu..oupá|ko v.unéme
do c|vky' Jéřáb 5 pÓdstaÝcem při|gpíme
k pod|ožc€ (piok|ižka)' k nlž |aké piipev'
niňé civk! tsk' aby .e p'i vysonulí

Šoupálka nator|].řáb do splávné polo.
hv c€lou sěg|.w ' á pod|ožkou v9ádlme
do ho|ejišlě a cjv|\u zapol|mé 16|t0 běŽné
ňechánickó ňávé.lid|o'

D.v.| H.Yrámt

ién č&tďně _ vodllkem plo vlash| náv.ňy
; samo.táhou slavbu' N€výhodou použ lého
mat6ná|u Jo však čag|o néVě.ohodná bárév.
nosl. néodpovída]íclpřod]oze' Lésk ý p|.s|lk
také nó.l n6lvhodnělšÍ ko znázoínéní omlln!'
|óňo zdvE' o noomlhuléň ani n.n|uvě'
P.olo jsň zkoušo| povrch nod€lú upraýi|'

Matné ňoóé|álské barw néjsou vždy
k d@táí|' e tak i9ěm ÚpraÝu povrchu
toválnÍch ňodó|ú budov vyleši| jjným zpú$.
bem _ po|6puji io pápkeh' Postup ié
snádný 6 zvládno joj i úp|ný ačál.čnlk'
Použí!áň t €nký k.ncé|á'ský pápír (prúk|e.
Doýý s€ noo.vědč|l' ]é přl|iš lénký). kleí
nasiř|háň pod|9 polépovaných p|och s pře.
sahom 5 ňň na všéch slÍaňách'

Mode| po|épuj6m6 buď před zacálk€ň
slavby' nébo po g op6ní ák|adnloh dl!Ů
(stěn)' Pas||kové dl]y |6hc6 obrolsím€ jém'
iýh brugiýň paplrém, po|ož|ňe ná ně
nastříhaný pap|l (| přés otvo|y) a p.p|r
pogfupně plogy|ímé šlě|cén naňočéným
v p9r.ňlór6ly|énu' Kapa||ná p.osákne pa.
pk6n k poÝrch! p|as|lckó hmoly, fuleptá ji
á po odpařénÍ p.pk dú||adné pl||epÍ' .

PoznAmta .ot'6k.é: zl € lňě by š|o pouŽ|l
i bélně dostopné nilrořé<lid|o' kt€ré po|ysty.
rén laké n6|.ptává. v ka'dém pípar'é však
.'báňo b.2počíG|.lch právidel pro praci

Po dokoná|éň p.oshnulí poloiova.ú od.
řěžéňe žll9lkou p|6.'hujícl okÉje papku,
vyllznéF. olvory pro okna a dveř. á upláv6.
né p|ochy .atřem6 b.'ným zpúsob6m |em.
p..ovýňi barv.m|' slavbu dokoněífré za|€'
p €nlm |ámú Ókon' dvetla pi|| €pen'n da|šlch

Neomí1nuté clh|ovó n€bo kaňenné zdivol6
vělšlnou pří|iŠ |€sk|ó. vypadá jako ná|aková.
né' Pomoc j. 3nadná, stačl p|ochy',přečis|j|'.
jeňným' á|é ost.ým dráénýň karláčeň; ra
kaménnó .divo ňĎžem6 použit hrubš| kář
táč, zdrsnénézd|vo pak pod|6 potiéby nisly
dobafuimé tgňporovými baruaň' á znáŽor

Ťaké střehy bldov jsou většinou přÍ|iš
jásavých b.re a 19.klé. K odslÍánění loholo
.odoďatku l € vhodné použll čeÍnou ma||ř.
skou o|.jovou baÚu, Na sliochu ji nan€s €mo
v ňalóm mno,slll a .oz6ligmé ji po . € léň
povrchu' Pak prs|éň (šiětéc anihadl|kse n|
neosvédč||) b6ruu Št|ráňé ták d|ouho' až s€
objoÝl púvodnl barya sřechy nynÍ značně
uňená' Ná sllošo zoíaňe ]en ma|é množ.

stvi barvy. kléré u|p| v ploh|Ubnlch (spary
ňé2i taškáň ) a znázornllak náno9y sázi -

Kárc| Ště'áí.l

)
a bld€ roum€rovo p.€$á

Kéd máme plipravonú škatÚlku nanási € '
mé na mod€|' z klolóbo chceň6 lorru
odIiať'vrstvu noýého Lukoprénu v híúbkeas]
5až 1omň a nechámo z'gch.Úť, Na spodok
škatuÍky' do klolo] bld€ňo zá 9vať mod€l'
ňa|i]ěme vrslvu L!koplonu 9 p|nlvom as|
v h.úbké 15mm' Na lúlo v.stvu po|ožlme
, oba|€ný'' mod6|. .ab6zp6č|m€ ho. 8by ne'
k|esa|. á n6chám€ to!š6|ko dobré vytvrdnUt'
Potom zapln|m€ vo|ný plleslor v ška1ulké do
pol.ébnéj Úšky LukoplénoÓ 3 p|n'vom.
Nakonie už jé l.n po|lebné ňo.'.| z lorňy
v1řeŽáť á nož€mo od|i €vel'

VýÍoba íormy 2 použilého LokopÍon! l €
sí.é zdthavoišia' a|o mojé skGános|| hovo.
íia. že ý po Íinaněnéj st.ánk€ volňi oplali.

Ján Néfutňt
xŽi| PréloÝ

Anténa
ie u mods|ú allomobi|ú a |odl zpÍavid|a
i océ|ové slruny o prúmé.! 0,6 až
1.2mm vo|ný konec )6 řéba vhodně
ukončit. aby nsdoš]o k polanóni lváté cl
jén k za.hyrává.l2á Ódóv' N6jj.dnodušš|
j6 ohnulí k|éštémi do tvalu očk.' Nékl6.é
drátY ale při ohýbánl p.aBkáii a I lakovélo
zakÓnčání * ob.as 2achYli |íéba z
sýel.. což na závodoch .ozhodně nápii
spivá ke klidu' V n.šsň k|ubu pÍolo .á
vo|íý kon& anrénypájiň€n.boL€poxém
rápid lepime mosazíou ku|iěk! 2 k!lo'
vých čepú Mod.|a' Pochopil9|ně s|áčí
i siaÍší' použjlá, Toto léšenI jé jédíodu'
ché, bézpečné a naýic l .| €gántnl'

JÚ|.g! Fábián'
Mod.|k|qb v.ltý xrrE

24

Úprava stavebnic
pIastikoVých
mode|ů budov

Tová|n| mod€y budov' ] €ž k dop|něni
svých ko|éJlšť použlva zpočátku snád vš]ch.
.i 'mode|ář ' jsou V.É|nou zholoÝeny
zpo|ys ly lénuélp|ás t l ckýchhňo lpodob.ých
v]aínosí' Jéjióň p}odností j € ' žé pi6óevš|m
začín.jíci mod€|ářé soznání s ko.slrukci
,é|e2ničn|ch sláv€b astánou sojim |ák _ byt

K ool'clé snná|iuac| slavu lo|ejových
úséhů .l íávu ňávě8!d€l a výměn i$U na
ovíádac'ch !.nejeh ýélŠ'nou použivány ba.
revňé 2álov|Ý' J €l'ch n€výnodou však ie' Že
oané| zahl|váÍ' Prolo ]sem záčá| po!Ž|vál
;ý|t|vé d'odý' vhodné ]sou lypy Lo 1132
l.efrené)' Lo 1432 a Lo 1732 (zé|éné)' nébo

zdÍo €m.8pě l l  r5V j6  zvon|Ó ry  kans|oÍ
málot i20vl3v. 9l'bi|'zálor €m napěll ]nl €.
otovanv obÝod MA7g05 ý zépojéni podle
ěb|  1  2dro i |zé wu ' '  '  p ro  nápá jen lda! |ch
Óbvodú K omez6n1 ploldu pi6diazu] |aždé
dlodě réŽlslor Fp 160 o (ob' 2)

Signal izace
na oV|ádacím
paneru

l l
t l

ÍVoDELÁŘ .2 ]990 ' 56

I



V poslednÍch |élech isme v répo.lážích zé
zahlaničnich mode|ářských Ve|ekhú časlo
psa]i, Že se anj nemoh|y oblévit žádné
plev.atné noý|nky' proiožo v aslně !ž Všé.h'
no by|Ó vymyš|eno' chyba ávky| V loňském
srpnovém sěširu jáponského něs'č.íku Ra.
dlo contro] TéchniqU6 by| poprué předs|á.
vén no!ý |élájlcÍ apa!át značky Keyenc€'
k1erý Žřéjňě budé mit evropsko! pr.mié|u
ná Únorovóm ve|elrhu v NoÍiňborku'

předslavuji sj' iak asl 1enlo vý.rbék vzni.
kal] Japonský konstruktér přomýš|6l' ják dá|
zhodnolil výÍobky svoj| llrmy' Na počálku
by|a pohonná jednotka.zřéjmě qv nUlá pro
hračkový €|ékl.oél, a miniálurnÍ gyroskopy
kleřé ]sou jiŽ běžným dop|ňk€m Bc vfl!].
nikú, Po néko|ik6 dnech ói lýdnech by| ná
svělé ]akýsi lélajlci la|Íř. odpovldajicl součás.
né poplávcé po |élajÍcÍ.h mode|€ch Vyžadu.
]ici.h co .ejméně prácé př] stávbě a 60
né]ménšÍ pros|or pti provozováni'

Pohon obslalávají é'i agr€gáty. séstáva'
]ící z ma ého é|ektromotoru' pievodu 1:5,4,
a vnul6 r prúměru 135mn' Hmotnost
kaŽdéhÓ z nich j6 75 o- K j €jich nápá]e.T
slouŽí baler]e o hmohosti 40g, sožená 2e

š€sliNicd akum!láiorú o kapaclě l20 ňAh,
pochopile]rě se s nlřova.ými e|éklřodam]'

srd6eň cé|ého zařízéni jé o|ekvonický
b ok' seďávajícl z př l|mače. dvou gyÍoskopr!
(o hmolnoďi 6 a 39). a |ňpusnlch elek1ro.
n]ckýclj íeoulálorú' Všé j € ]nlogrováno do
c6|ku umíslěného ve sli6dnÍ ěásliáparálu'

PohÓnné elektÍonotory jso! napájony na.
pětím ''rozkouskovaným'' na p!|sy o dé|cé
20 ms' H|avnís oýo ňa]l pli řlzénl zlejně obá
qyroskopy' Iníorňáce o po|o2e zařlzenl'
získá.é pros|řednlclvlm je] ch s.lmačú'
umožřujl po pálřčném zpracování regulovát

o1áčky jednollvých molo.ú lak' áby aparál
udÍžovaI stabiInl poIohu, z lé jé Vychy|ován
zásahy pilola klé.ý mó v ruc€ plakticky
běŽný vysÍač se d!ěma křÍžovýni ov|ádač]'
P|avoÚ pákou múžé ov|ádal pohyb náhor!
a dolů a posun Ýeýo či vpravo' ]evou pak
dopředu á dozádu' Při w.hýlenJ ]6vé páky
do stran se přislro] otáčÍ po n€bo p.ol
smys|! oláčeni hod]nových ručiček

BohUžé| n6Úmlň japonsky' a lak 2a1|ň
nevlm jak d|ouho vydrží aparál vé wdu6hu
na jedno nabill2dro]ů' Při |élánI asi b!dou !e
výhodě pi|oti' kléří májÍ zkušénosli s Rc

Ví1u|niky' Na snímclch vé zmínénéň
měslčn'k! jsou a|e vidět ] m|ádí p]|oli. k1elI
s líňlo zařlzenir podIéláVají liébá obyěel.

N6obyčé]ný |é|á]lcl aparál Key€ncé j €
dodáván prakl]cky sé5lav6ný včehě !ysl]a.
če' zdrojú pro poh.n i Bc souprávu
a rych|onábÍj6če. cena komp|éxu jé 3a500
jenú' Pro srovnánl: ',DesÍlka" os Max 61 RF
ABo.P se prodává Ža 32 o00 jenú.

RC HADZADLA
Už niekotkýkrál sa v lúode|áři objávi|i iníoímácie o Rc

hádzád|ách' doleráz však nebo|i pub|ikované ž]adne po'
drobnosli. Preiože sám |ielam s modélmi' ktoré by bolo
možné záladiť do lejlo ka1egÓri €' posie'am vám ío1ograíiu'

obidva mode|y majú ov|ádané sÍnelové a výškové
kormid|o '  Kríd|o má íozoěte 1420mm. rešD' 1540mm
Hmohosť VáčŠi€ho modo|u je 3009' menš]eho 2859. '
s modelmi som nalieta| spo|u viac áko 20 hodln. Le1ové časy
pr vyhodenÍz ruky beŽ vplyvu ie lmiky sa pohybujú medz]40
a 60 s' Pri vyslro]ení mode|u gumou d|žky 7 m na |anku djžkv
43 m j€ doba letu oko|o 2,5 minúty, obidva mode|y úspeŠne
konkulujú k|as ickým mode|om Bc v2.  na imá na súťažiach
v bezveternom a bezlermickom počasj. Uspéšný bo| iiež
pok!s s i.šla|áciou Dornocného e]ektrooohonU

Pi]oláž modé]ov je vetmi príjemná' V;rim' že podobných
modeiov by bo|oviac '  keby sa podal ioznovu doviezť na náš
lrh vhodné miniseryá' viem si liež predsiaviť verejnosii
dobre dostupnú sÚťaž podobných modelov _ hoc aj
V prieslorÓvo obmedzených podmie'rkách, kto.á by moh|a
speslriť pres|ávky V ]ných športových podujatiach ' '.

lng' Pafo Lišhák' csc.

MoD| |AŘ 2 lqgo ./

L.

25



RG malrety
U Íoce 1989

Loňský ká]endář sÓUtěži csB obsahÓva
ce kem 22 soutěžl Hc máket Vóélnó přeboru
csB a kÍaiských pieború' Dvé Veře]né
soúěže se kona|y Špo]éčně s křa]skými
pieboÍy' v ]edné soutěŽi se élay spo|ečně
kálegorje F4c á káleqor € Óbřlch makél
jedná soutěž byla vypsána pouz€ pío ve ké

Nejvice účast.kú s1értovalo lradičně ná
LáŽéňském poháru V KarÓvý.h Váíéclr kde
v kategol] F4c |é|á|o 23 sÓltěžcl.h
a v kalegorii velkých maket 3 mode|ářů
vče lně  zah rančn]ch  hos lů  Na  p ř ebo ru  ČsB
slá.tova|Ó 21 soUtěžícich' Průměrně lélá|o na
]edné soU1ěži ]] účastniků'

Poda ř  o  se  ňL  z i s ka l l e chn € k á  d á l á  VŠe.h
modé|n' pouz€ v něklerých případech neu.
vedIi soulěžíci plošné za1iŽenl' chybějlci
Úda]e jseň dop n přepočleň z lechnckých
dát přéd|oh' Vícé néž poov na modé ú by]a
pi l €chnickýclr pře]imkách na soulěŽich
váŽena' vělŠ]nou uvedené hňotnos|i souh|á
s y Vyskyl|y s6 všák i připady' kdy zjštěná
hmÓtnost mode|U by|a až o 1000 a větši. než

Komp|elni přeh|ed. klelý rsem ses|avl'

obsahu]e 63 moden z n chŽ ]1 starlova|o
vkalegol Vélkých máke! 9 mode áiůslarlo'
va|o se dvéňá mode y

Tře1na ňÓd6]! mě|. elos sou1éŽni ple
m iéru |  bohužé|  ne  všé.hny  z  n ] ch  p ř ež]y
sez Ónu  beŽ  havá |e  Pa t i | y  k  n  m  p i edevŠim
ve m pékně zplacÓvané Avío 504K J J'lka
cu l l s s  P40N  K  Pán i ka  Banášův  Wbau l
á LáUí€nčikoV Fařch ld' U něko|'ká ňÓdé ú
sou těŽíc i v y !ž l  zňěn  píaÝdé FA| á  i n s l ao .
Vá|i s nějši molory' Vělš na 5e Všák ňus€|a
spokoji1 s 1ím, co ]e k d spozici ná dÓnacim

V př porené tablrÓé ]sou uvodeny ne]za.
jimávějši nov nky |elošn] sezÓny zá ŽňjňkU
stoji přédovšim vicemololove ňÓde]y: Ba
nášův Wibéu| Ťímolol by púVodně slavěn
pro kaléool F4c. pouhých 2o0 q hmotnost]
návlc jéj Však přesunu o do ka|eooié Ýě
kých maket Pozoluňodný re KUóélÚv c'A'
MÓnosparo sT4' k1erý dosahuje diky šťast
nému výbě lu  p ř ed  ohy  á  kva  t n i o  podk . .
dům dobÍý.lr stalckých i etových hodnoce
ni, V ktor s niÚ úspěŠně stállová
v 7 sÓltěžích' což se během ]edné sezÓny
s dvouňotorovým ňodelem doŠud n komU
nepodaři|o. A lo je ňodé pÓhánén mo|ory
MWs  6 ' 5  F s  on i chž  ř ádamaké l áÍů l v rdÍ  že
se do vlcemÓlolové makely nehodí Da|Šim
zajimaVým dVÓUmÓ1olákém l € L-4]0 UVP M
PélÍá, poslavený ceý z poyslyrénu bez

Nejpi|nějŠin souléži.im by K VoděŠ
s  make l ou  c . ] 04s  a  T '  souček  s  PpeÍéň

L 4H' oba úspěšně slartÓv4 V ]0 sou|éžich
F.c K VoděŠ s navic ]eště s1ači| odskočil

z hediska zásloupeni lypů před]olr vel'
Ób] €mu ňolorů

álp nevykáŽaá oňská sezóna až na
zminěné Vý] mky, výÍáŽné Ódchy|ky plol
mi.U|ýn étl]m Přeslo ze řlc že se úloveň
mode ů a p olni schop.osti makéIáiú neu
s1á e zvyšu]i: Šp čkové mode y z dřivě]šich Iel
]sÓ! přékonávány mÓdé]y .ÓVějšiňl Na
dlUhé s1.ané Šé sIá]é v]ce polvrzu]e nepii'
]émná skUlečnosl ž€ podslalná čést ňáke
1átú pálřike skUp něslarš]clr ňode áiů kleii
pÓslupné odcháze]l 2é soutéŽni scény Ná.
slUp mIadšjch neslačí lyto úbylky krý1' náv'.
se mnohdy nevyrovnaji lém. kleři soulěžni

Je j i ch  . y c | r € rš imu  .ús lU
by snad mohIa nápomoci piiplávÓVáňá úpÍa
vé pravjde ka1egor € Fc MM jeŽ by néa být
lakoUs ana|Óa i katéqolié sUM U Upoutá
ných  mode |ú Moh]y  byv  n i sou l ěŽ  t  ] € d n Ódu
.hé p Ó ] Ómaké lv .  p í Ó  ňěž  ]e  k  d spozc i
doslál €k s|avébnlch p ánů diky bohálé čin-
nos| zesnu ého J Fary

závé.em bych ch1ě poděkova1všem kteii
m ocholně poskyl|i pÓdk]ady p/Ó ňů] pře
h ed' za sl6]ných podminek jako V mjnUlých
é lech  mohÚ  Žasá t  Ýšém Žá j eňcún  Úpný
přeh 6d vš6ch Rc maket (zas|áni Óbá]ky A5
se .pá l ečn i  ad re sou  a  známkou  2  K ó s )

|í9' Pavel Rajcha
po|édní 37

312 03 P|zeň

Budou nová pravid|a?
Koncém řljná 3é V Hřadc] Krá|Óvé konálo

proško6ni rozhodčích á nslrÚktorú || řldy
že|ezn]čniho modeláistvi z Výclrodočeského
krajs' Na jódnáni' ]éhoŽ sé zúčastniIi
i rozhodči a nslruktoii l' a ] ' lřidy' by|a
vznesena iada návÍhů a piipominek k sláVa
]ícim pravid|úm a by]o doporučeno' aby
zá s l upc i kÍa j s ké kom se  žeezn  čn iho  mode .
lářslví rylo pi pomjnky proslřednjciviř RMo
KV svazármU před|ož ]jk posouzén|nadřize

Dosud p|alná slavebnia sou1ěŽni pÍavd|a
p rožáky j sou  ve  ň j s |ož  l á  a  odpov i da ] i době
svého vzniku. lédy pÓčá1ku 70 jel' ze|ezn]čni
modeiáii z Východočeského kÍáje dopoluču'
j í  z rUš l  p ř i ohU  2  s t á va ] i c i ch  p raV ]de | l p Ia l n á
pro m]ádeŽ do ]5 let) respeklve h|ed]ska

hodnocenl odIišná Ód hÓdnocéni V jinyÓlr
věkových kategoriich. Dosavadni zkušenosl
|oliž UkázaIa' Že je pod]e nich hodnoc€no]en
nece|é ]ednÓ plÓ.énIo žákovských soU1ěži

zluŠe.iň přllohy a zavedenim Žákovské
ka teoo l €  F '  v  n lž  d Ó sud  žác  Vá s l ně  neňoh
souiěžit, by došo ké z] €dnÓdLšénl plavjdé
a k praktickémU polvlz €.r skUIečnéhoslavu'
kdy jsoU žákovské mod€y hÓdnocény sle]ně
] ák Ó  modey  v  ]U i o r s kýc l r  a  sen Ó l s kých

Pod|e náwhu Východočeských ňaŠ nkářn
by z okresnilro koa postÚpová|y vŽdy ti
ňodey v každé ka1egolji. třidě Ó Ve kosli.
bez oh|edu .a počet ziskaných bodo. !mis
1ěni' nebo výkonnos1ni 1iidÚ Na vyššlch
soutěŽicll by pék asiby|o n!1né m toVal ]!k

ce|koÝý počel mode|ú lak počel modeů ,

rednollvý.h mode|ářů Ý káždé kaleaol
g mÓde ové v€|ikosli,

Po s tupový  k i ě  á  lm|y  p l Ó  účás |  na
k|a,ských přeborech by U.čova|y před za.
há]enim soutěŽí kÍajské kom se Železn čnich
modeá řú  j ež  mé] lo s j l u á c  Ý  k r á ]  ch  Óe l | epš l

Ú óa s l n i c i  p roško Ien iV  H radc  K r á ]oVé by | ]
1éž s6známen s návrhem sou1éŽnich p.avi
de ]  pÍo  mode|y  ze  s t avebnc  a  od  t kŮ
a dopoÍuč] ]elro zařáŽen] do pléV'de] ]oko
kategorje Á3 a 83 NáVlh by vyp.a.ován
Ý KzM Ťrutnov a s dobrýniVýŠ edky vyzkou
šén na sÓliěžicň Je slÍUčný r €dnÓdu.hý
a  U tč i t ě  byp ř  spě  k  l omU,  Že  by  nasou léŽ i ch
byry V jednot|ivý.h káleoor]]ch porovíáVá^y
ňÓdéy  s l e rňých  kva l 1  á  nedÓchá . e l o  by
k  podhodnocován i  modeů z €  s l a v € bn i c

Po .e l  mÓdeú po9 |a !ený . l r  z e  s t a ! € bn (  \
á  \  ý !U2 ' l l ň  od ] ' l | i ]  í á c  r Ó j e  3 l  Š 'é  l Ó  Z

26 MoDELÁÉ 21]99o 58



Nejlepší sportovci csR
v leteckém modeIářství za rok 1989

zst.iňuj.ň. i.n |.bÍěky zp'.cov.né trcň.ry c sB' Žébl|.ký i.oÚ
d|.v.nr ' podrllo do.|'.'| ' nMo xv svÚ.mu podl. t..ad
..hv.|.íých Rlb cuv sv.'..ňu.

K.l.gori. H (tout.li|o 997 '.k.' 17í junioro' 370.eniorr). ň|ádš.
l ác i |  1 '  M '  F i | ipéc '  F .yěov ic61434 2 '  o '  Ka  na ,  K loměíž ]195|3 .  J '
Bud 'ský '  Hukýa]dy  1165]4 '  M.  Vavr6čka '  VraI |mov 1157 i5 '  J '  Horký '
oob|lš 1l07; 6' Á' Haraim. oo|nÍ Bénéšov l065; 7' L' Raus'
skékÓnicé 1054; a' J. s|ivka. Do|ni Benešov 1002;9 J Vosll.|ová'
L'lořyš| 990' 10 o T|c|^ý s|aný 970 .l.r.| 'Áci: 1 T Ké||n.l'
B 'u řovceI7|7 i2 ' J  p ' l ' ó  Hohcovcechách 1671 '3  (  s lon  B|udov
16o3i4, L' PoÍz. cholěboř í593] 5 z Paslyřlk. Do|nl Bonéšov ]593;
6 o sébela' B|udoý 15.11;7, V' Voslře|. Li1oňyé 1506] 3' P, FUxa'
s|aný ]5o5i9 R' oomb6k. Do|ni B.n€šov 1473i 10 P' cih|ář' Léd6č
ndd sáŽavou 1455 _ junioři:1 P. vozandych' Voyňě 1600| 2 K.
Kúla' Vo|yně 1562i 3. v, Kubéš. sáŽimovo Usti 1553| 4' V' c €jka.
Lélov]co1534:5' V' Hladii' Kromě.lž 1523|6' P JaňÚ. zábřeh 1497]7'
K. Ba.cíř' VÍ.l]mov 1456| 8' J KonopčÍk' s|aný 1434| 9' J' HlÓmáš.
Kulná Hořa 1423| 10. P Brádna svi|avy 1404 _ *ňioři:1. J.
Vyňéla|' zábřeh l717i2, i.q' D' G6rb'' Fryěovicé 1713i3, V' VoilÍš6k,
L] loňYš| l7]1 i4 ' J 'Vos l řé| 'L i Iomyš|  l662;5  J 'BaŽek ' sez]ňovoUs l l
1639;6' o, JlÍa' s.d|é6ny 1636i 7' ing, J' Pil.a. Ho|i@ v c€chách
1633; 8' V caha' L.d.ě nád sáŽavou 1615i 9 ing, B' sýkola' Do ni
Lholá j614i 10. E' Bs|o. varnsdorl1591 s

x . t .gor iéA3(3092 '75J ,1 .os} , . . c . :1  P  Fux6 ' s |ánýg0o|1500
2 0, Ka|ina. Kroméříž 900+600 3' s. |nglišová Heim8nova Hul
9o0+299;4' R' KUbá|. Bě]á pod Bo2dězem 90o+296; 5' P Podz mék'
Mnchovo HÍadišlě 900+2a7j 6, P' |ngliš' Héřmanova HUť 399i 7' J'
Ho.ký. Dobiiš a93i M' Popovič. Hav|iov a94; 9 M' Ťisovský' Hav|řov
891;  1o 'M,Kocou. .k 'PÍacha| i c . '83_ j !n io ' i :  1 ' J .  Konopčik ' s |aný
900.300; 2' L' K|..ovský' KÍoměřiž 900+291i 3 X. BeÍ6k. Fíýdek.
Mlstek 900+236| 4' M. Dušek' zábřéh 900.270i 5, P, chÓléVík'
Havltov a93| 6, L sio|ka' Břéc|av 392 7, F coch|ovský. K.oměiiž
339; 3' P' Novák. KroňěiÍž aa6i 9' R' Popovó' Haviiov 333i lo. K'
Glunl' Hostoňic. a73 -.éíioli: 1. J. skiénok' Ítoubky nad Boěvou
900.1200| 2' V' Faška' FrenŠtÁi pod Hadhoš|ěm 9o0.1199i 3 2
Raška, Frenšlál pod RadhoŠlěB 900'1197i 4' v F!xa' s|aný
900+399|5 '  J '  sň i l ka '  Pňovany9o0+33a;6 '  J '  Vo l  Dobř iŠ 9qo.599;
7. J Gab|as' z ln 900'593i 3. 6. Gab|as z|in 9oo+593i9' 0 Špaček.
. .6nš|á '  Dod Rádhošiě-  900 '597. ,0 '  -q '  z '  B9da| .  záb leh  9o0 '595\

K.l.gó.i. ^l (23. Ž,92 J' 232 s)' žá.': |' J Beyel' P.a..s!ce
]300.600|2 .  P '  Fu lg '  s |aný l795;3 '  B '  BýŽ '  Us l inad or | i c i1792 4  A ,
Bulsa' pra.ha cé 1771| 5' J' oré|' Kunovico 1754| 6 R. PÍochá*a'
Kunov icé172o;7 ' J ' z € | enká 'Mě|n lk1703;3  M 'Horyná ' J ičín1690 i0 '
P |nglš' H6řmanova H!ť 16a9] 1o. M' sňoÁk. Praha 4 16a1

junjori: l k Berér' F^id6k'Ví6l6" 1300' 5c5| 2' | ' F.c -anová'
\  . l i d |ar l  aad ocÍávc '1300 536 '3 'V 'Pavé|éc r rýd|a- |  nad og řov ' c '' 790 4  Ť Ma 'šá| € | '  P .á ř á  4  1735 '  5  F  Ma| .é Fte .š|á l  pod

cádho3 lém 1/17 6  v '  H|ád ' | '  xíoméi ' '  1716|  7 '  F  cÁ .h|ovsaý '
{ loEě l |ž '703;a  K  s 'n le t '  Lonň 'ce  u  soko|ova |634;9  M '  oundt '
Iam.nné 2ér'oucé 166.: lb' L Šl€lká B,ec|áv 1659 - !.nio'i: 1' J'
Náhlovský, sémi|y 1a00+1300.595i 2. Č, HéŽ.iček' Kroměříž
]30o+1300+593i 3' ino, V, Hák| s6m]ly ]300+13o0+]92; 4' M D.o.
bigz Dob|á 1300+1200+595i 5 M' Běčák. Frýdek.Mlsték
l3o0r1200+590;  6 '  L '  ch l lpáě .  ser iy  1300+11s3;  7  L  orobBz '
Dobrá  1a00+1198 i8 '  J '  H|ad i | '  K lomě i iž 1300.1]94 i9 ,  J '  Jakub ičék '
Lomnice u soko|ova l30o+60q 10. v' Raška' FÍeňšlát pod
Fadňoštěm 1300+587 s

í.télorié cor ('9a 22J' 7.5)' 'áci: . e váš'.a JcÍ td o' c
|300.600 2 B' cýz Usl .ad ol|( '3oo 592' 3 D Vášinová lJs'
td  oÍ L|  1a00 '590| .  M <é -é.ová '  B ' J rov . .  l756|5 '  J  !o ' | . / '
oob.Íš 1723 6 M Jat ý Us\| nad onÉÍ. IoA 7 V' Ny|odyň' Mě|nÍ|
1693;3' L ze|enkové' Méh|k 1661; 9 J' Holký' oobřiš 1613| 10 P
ch.|!pa' Kam€nné zéh.ovico 1613 _ iuniďi: 1' J. LUňák. Boío.
hlád.k 1a00+]óo0i2 K' M|ád.k. ustí nád o.licl 1300+j200; 3' o
FÍč Ús l lnad or | i cÍ]756]4 '  M '  DundÍ '  Kamonnóz6h lovco ]715 5 .  P '
Pardovský' Bť6c3v í007] 6' P' sp6rká, svilavy 972i 7, B' Banza]
Ba lé|ov930|3 '  P '  F ra j .  BaE|ov j22_.éí io ř i :1 '  B '  Býz '  Uí inad oí| l . l
1300|2400; 2, J' s|sniná' uslÍ n.d onici 1a00.120oi 3' J, MUs€
Ttebt 1ao0-596; a. P Vašina. lsli nád or|ici 1a0or573; 5' A
Novolný' Mě|.{k 1793| 6' L' s|aninová' uíi nad oÍ|]ci 17a2| 7' L

Han!š' aéchyně ]775| 3' s. Do|.ža|. chomulov 1750;9' J' z €|énka'
Mě|nik 1743: ]o' M. Bada|' zábřóh 1742 s

zpr..ová| D. st.Édk

(.|.gorié F2Á (5 6)| 1 V oblovsky BÍ"o 2 703'9| 2 s' M..l.
Ho| .šov 631 '6|  3  V  qybák '  Br .o  2  6073 .  J '  Bybák '  B l .o

K.l.lorie F2B (26 3): 1. B' oobrovo|ný, B.no 2 1a 4131 2. V Tlnka'
Lib6réc 1a 35a] 2' |' cáni' Letovicg 1a 211| 4' P' Kaňuščák' o|omou.
164201 5' v' Kápusc]nský' Hr6de Krá|ové 16360;6' o' K.ása' Usl|
nád or  c i  16254]  7 '  J  ve jm.|g ,  o|omouc 15465;3 .  z  K ř i l ka '  z | |n
14307]9 '  K '  Berka  L ib € re .14547 i1o '  ( ,  Kozo|ka '  L  l vínov 13 502 b '

x.legorié F2c: ,' Válél Bášék cycl .ov n.d Kněžnou ] 56 2
salb.:{ooý6k' Ftadec xtaové 3 53' 3 BUtsa sÓUousló' Ž€|ézry
Blod 4:l3:4' Dobšik_Bozboii|' Blno 2 4:47|5' Ká|iš Fusek' Hr'de

K.i.!orié ř2D (1o J' í. s)' jlnioti: 1' B' sň6jka|. V*lin 8i 2' J,
Pošla. Br.o 4 14;3' L' svoboda. Br.o 4 15; 4, M, Dománský. Brno
4 21i 5' T' snoza. vsélín 23| 6' s' c bu|e.. vselln 25 ..niol.| 1 L'
Márek BÍno 2 4i 2' P' K|Íma' Blno 4 5; 3' P' X!č€ra' Brno 4 5; 4. J.
Bud|š' Dubňany ]3| 5' L' Jé|ln€k' H|adec Klá|ovó 1a| 6 J. zap|.la]
Brno 4  20|7 '  T '  M6j . |Ík '  Brío  2  21;8 ,  M soboGik ,  Brno 2  21|  9 '  V
Ťrnká HÍad€. Xíá|ovó 26: 10' J, J €|iíek' Hradsc K.á|ové 29 b.

zDrácov.| P. K|lňá

KálégoÍié Rc v.| (3 Ž' 33 J' 1oo s)' .áci: 1. M' BurnÍk' o9l|ava
3029|2 J  chr i s l ' Poděbrády3012]3 '  J ' sad i | .  PóděbÍady2994;4 'M '
^ošván€. \ohn 2933' 5' M' F.sky' BlJFov 2328' 6' J Ve*|ý' vésé|Í
ná Moíávě 2'0a' I L Handli,' Hodon'n 1965| a F ko|ďdl' Vese|' na
Moíavě 1a65 _ io.io'i: 1' R. Gáv|ovský, vltkov c€ 3143i 1, P, HÓlér'
Vllkolic € 3]43i 3, P' Košvánéc' Ko|ín 2972| 4. Ť' Ťrampota'
Poděbradv 2€94| 5' J' XareŠ. Uh|ířské JanoÝce 2877i 6, L, Mi..és'
Káíý ná 2ó55 7' M' Švéc, Br!špo.k 232a] a' F' sixla' Nový Bydžov
2321| 9 P' Hav|lčok' uničÓv 2795| 10' J' Pecka' Hodon|n 2733

!..iořij 1, J, Tlámpola, PodAb.ady 3226i 2. J. JavÚr€k' Blunlá|
3211i 3' L' Kloučék' Vilkovi@ 31a0;4' F' sixlá' Nový Bydžov 3155;5.
F HÓíeí. Víkovic. 3140; 6' J, vo|€jník' Pod.brady 3131] 7' J'
Kolásék. Hodonln 3120: 3' L Bižék. PodĚbradv 3099i 9, M.
Vas ovč'\ PÓděbtády J0j5| l0' J R'nsoŠ' H8v'řoÝ 3093 b

Xltolorie Rc v2 (i7 z' 45 J' 470 s)' žáci: 1' M V|asá|' k]8d!
365] 2 M Hi|šér. chomulov 3633; 3' V. Vos!ře|' LiIomyš| 3577| 4' J'
sadi|. Poděblady 3179; 5 J. Má|€k' Ko|in 3167i 6' P' MUss|. Tř.bíč
3164|7 '  M '  W3 l iér '  P laha4113j56;3 .  B '  KnÓd l '  v | r3149:9  M 'H6jía '
Bolmilá| 3117; 10' A souček. Ko|ln 30a2 'iunioli: 1' M' o.šlička'
Tioblč 4116; 2 P, Hófér' Vllkovicé 407a] 3' J BsnoEc' c6ská
Ti6bová 4055; 4' M. semlád' ch|ud m 4012; 5. M' Novolný' M|ádá
Bo|ég|áv40]0;6, P orápe|á, Vé|ké MoziiičÍ 39a2 7' P. sirový' Ťloblč
3913|a .  K '  Koude|ka .  Hradec  K lá |ové 3aa9 i9  M orb lk .P lahá4]]
3379; 10' z, J6|ínék' skul6č 3a73 _ eňioři: 1' ing. P Lenéí' (|a|ovy
4097: 2' s' Peíkovič' chomutov 4095: 3 J. Túma' usli nad Labsm
4094i4, J Nečás' Ttéb|č 4092] 5. V' Vojtjš6k. L]lonyš|4039;6' inq]o.
MálU|a zábi6h 4031;7' V' vondráŠék' Uva|y 4079| 3. J |ňio|ok. Us|l
nad Labem 4077i 9' z Nowok. Kulná Hola 4074; 10' F' Langr,

x.legorie Rc v2'PM (4 z. 2 J, í00 s)' áci: l F PtÓ|eŠ Va.nšdoí
.760 2 P sólánď' B'|ov'cojad sv ávou 3139| 3' P Nossbslg€l'
vá lnsdo 'í23. . '4 '  J ' cechu '6 :vs tnsdor l2263_tÚÍ io ř i :  l '  R  Me|c t '
Krnov4573]2 R' Bamí|á' s|apsnic€ t|279 _ *nioli:1' R' va|lí, Praha
419 s22o 2 z No|acký' Brno 2 5219; 3' G. zap|e(a]. Bl|ovic € nád
svilavou 5207| 4. Pávé| Jan' F/onš|ál pod Fadhoš|ém 5204 5' s,
Pélkov  č '  chomulÓv  5171|6 '  z '  And řýsék '  PÍaha 3  5169;7 .  P6t r  J8n '
F r .nš lá ipod FadhoŠlěň510a]a .  J .  M icka '  P raha411 5105;9  J '  Jan '
Flénšlál ood Radhošiěň 5077] 1o' R Jan' FÍ6ňšlál pod Bádhoštěm

K.|égolié F3B (2 J' 2'r s)' junioři: 1. M' somréd' chrud ň 1492;2'
K .  Koudeka '  Hradoc  k rá|ové 1352 _  *n io ' i :1 '  F '  Bayér  Praha
3 3o0o|2 '  z  Jéš.á  chrud im 2931|3 '  B '  P]o ln  kov  K|adno 2965 i4 '  F
ovo řák '  Kaménné z .h lovcé2939|5 '  P '  cháma '  Ku lná  Hora  2935|6 '
L' sa.da' Kutná Hor6 2352;7' L Jiíások' Kllňá Boía 2a45i8, J' srba,
Píaha a 2a42; s V' Va|énla. ch.udim 2703| 10 M' B|ažok' Liberec

)
skain|m ' ňodé|ótúň |ibí nébo né' Ustavoni

gňosla(ných ka|€go.ii pÍo l'1o ňode|y by
mě|o u záčínallclch ňode|ářú Vylvoři(
vhod.ou notivacik Účaíi na soulěžích alím
podpoř|jéjich záJ6m o mode|ovou žé|eznic

NBvrhováné změny s6dotk|y lkátégorié c.
V .lž by v budoucnu moh]y býl hod.oceny
přes|avby budoý á zařÍzeói na provedeni

PÓdrÓbný náv.h nÓvých pravdé| vám na
požádá.l zaš]é K|á]ské métodické sliod]sko
žé]é2n]óních modé|ářů Východočéského kra.
]o  Husova91a '50301 Ho. i cévPodk/konoŠi

|ýoDELAŘ , 2/1990 . 59

oo vzdá|éné budoucnÓsIL sméiu]é .áVrh
na zc€la nová pravLd|a' ptednessný íovně'
uástupcém KzM TÍutnov' T6rlo návÍh' vy-
cháuejí.í2 p.acnosli s1ávby modelr] pi6dpo.
k|édá zrušénI kálegoíil AT A2' B1. B2
a dopoíuču]6 rozdě|enl soltéžních mod6|!
|rákčnÍch vo2id6| na Lokomolivy pární. di €s6'
ové' e|ékl.ické a mololovó vozy' Použill
lovárně zholov€ných di|Ú by ňěl zkušený
bodovač poznal sám' pllpadně může býI
požadován soznam zakolponých dlrj' co' j €
o.latně na nékiorých méziná|odních soutě'

Návlh dá]é př €dpok|ádá |ozdě6ni node|ú
vozidel bez vlaslniho pohonu pou26 na
osobnl a nák|adni' lsdy bé2oh|édu ňa počet
náprav podvozku či dobu vznik! piéd|ohy.

To|ik tedy návrhy žé|ézničnlch modé|áiú
z Východočéského kr.jé' sláva]lcl práVid]a
moder.izacLpotřébuj|' novó p.avid|a by však
neňě|a vzniknrul béz účasli většiny mode.
|áiů' Protó posibjre své ná2ory a piipomlňky
na adrosu K|!b žo|ozničních mode|ářú'
k rukáň J. Borana' chod3ká 420. 54101

IcH

r t-

27



Zavedeme,,dvoumetrovky"?
Přib|iŽné pěiadvacel let ]e mým ko-

nÍčkom l€lgcké modelářství á ínode|ář.
ské dění vůbec' Věnoval jsem s€ řadě
kalegoní' největšÍ mojÍ zá|ibou však
by|y a zůsta|y bezmotoíové mods|y'
v pos|€dnÍ době nc- Néjs€m |ypem
''díavého,' sou|ěžního mode|áře, aIe
spíše lekleačnÍho pi|ola' kleíý siobčas
rád zaŠoutěží' Domnívánr sé, Žé skupi.
na obdobných mode|ářů ''plo radosi,,
js poměrně poče|ná' zdá se mj a|e' Že
se v pos|sdnÍ době ryzí fadosl
z mode|ářské č]nnosli jaksi výlácÍ- Je
|o dáno lechnickým pokrokem, k|erý
Ved|v řadě kátegor]Ík takové |echnické
a stavébní náročnost], žé se púvodnl
š roký okluh zájémcú značně zÚži|'

Pokud se podlvám na kategoíie Bc
Vě|roňů musím konstatova|, Že my,
,,obyčej.í'' mode]áři' poma|u nemáíne
co élal. Kalegorle F3B je n€smlÍně
náročná' F3F se ]í značně přib]ižuje'
Kdysi nadějná ka|egorio Bc V2.PM se
Posiupně slává zá|eŽilostl vryspě|ých
speciaIistú.mo1oíářú' do kalsgoris Rc
V2 se stá|e Více prosazujÍ brzdy' vzl|a.
kové k|apky' vzrůstá lechnická
náročnosl' i tálo kategorie tudíž pře.
stáVá být přiiaž|ivá plo nenáročné
mode áře' PořníjÍín kalggoriiV1' klorou
považuj] za př6Žito'l a nopolspeklivni.

Přodk|ádám prolo návrh na pod|é
mého názoru - skulečně masovou'

dostupnou a zárov€ň zajlmavou kale.
gor iRc vě l roňů 2M' k l € rá  bymoh|a bý
pro nej|epší dobdm zák|ad€ň plo
ná ločnější kategoíié a ' ' rekreačnlm' ,
mode|ářúm by umoŽňova|a pěkné po.
|élánÍ a rovnocenné soutěž.Í k|ání.

Nová kaiegorie by Předevšíň mé|a
umožňovat ]ak |é1án1 telmické' lak
i svahové . pokud možno s iednÍm
mode|€m- základními omézením by
by|y roŽpělÍ 2 ň' ov|ádánÍ pouzé
směrovky a VýŠkovky a maximá|nÍ
hmotnost 15oo 9. Ta by za.Učovala, že
by nezača|y na svahu v léto kategoíii
|élat 1řl- a víc6ki|ové speciá]y'

Jak by mě|a vypadat pravidla? Pro
ieÍmické |é|ání ( říke]me j i  2\ '4.T).s i
takto: Dé|ka večné šňůry 100 meaú,
zákaz.aýi jákú' dé|ka |e lu 4 minuly,
placovaí čas 5 mjnut, přistánl do
obdé|nÍku 6 X 20 metÍÚ by by|o
zvýhodnéno 50 body (Žabodnutá
špička nebo přis1ánl ná záda by ia-
opak znanrena|y nU|U za př]slání), pře.
|élání píacovního čásu hodnotil obdob-
ně jako v Bc V2, ce|kově 4 |ely,
Výkonnostnl lřtdy stanovil od možného
poótu dosažité]ných bodů.

U svahové v6rzo pÍavide| (řlkejme ji
2M.sV) nevymézovat přésně dé|kU |e.
tové báze' aby by|o možno !ryužít i |y
svahy a terénní v|ny' kde ]ze ce|kern
snadfio ]élal, a|e nejde na nich Vylyčit

stometrová báze. Hmohost mode|u do
15009 zároveň umožňuje využíi  in iž.
ších svahl]. Hodnoli| by se počel prů|e-
tú Ža tři minu|y po prvnÍm pro|éinutí
bá2Í. Pracovní čas 4 minuly' iého
překročonl by znaména|o nu|! za ce|ý
pokus,  př is tánÍ do obdé|níka 10 !  25
melrú by by|o oceněnojakodva plú|éty
navlc' přistánÍ mmo nebo na záda
naopak nU]ou 2a přis1ánÍ' l\,1inimá|ně
člyř||ety pro každého Účastnlka, povolit
|élání dvou modelú součásně' Výkon.
noslní lildy stanov]t procentuáině od
dosaŽsného času vílěze'

DomnÍVám s9' Že lalo nebo podobná
pravid|a by mě|a jeŠtě da|šÍ výhodu:
Například by byla vyh|ášena soutěŽ na
svahu, V den soutěže by však nsby|y
podmínky pro sváhové lé1ání' takže by
se od|éla|a |ermická varianlá soutěžé
Ťo by jislě př]spělo ke zvýŠenÍ zá]mu
o sou|ěže Bc Vět|oňú' kterých by sé
zúčastňová|a iada rekreačních pilo|ú'
] iž by pak t řeba inaŠ]i  cestu do
mode|ářské or9anizaco. V nepos|ední
řadě by UřnoŽňovaIa pIné soutěŽn Í VyžilÍ
is  dos lupnou Rc souplavou se dvěma
servy a |akovyÍn lypem mode|u ze
s|avebnice. iakým je napřlkIad Asteřix'
což je dr]|eži|é 2€jména z poh|edL]

Dl. KaÍé| s|uFký' LMx K|átovy

r-
Expedice Mode|áře 3/'t990 začíná
22. března í990.

Redakční uzávěřka Mode|áře 4/í99o
1' března í99o.

uzávěřka příimu řádkové inzeÍce pÍo
Mode|ář 4/í990 ie 6. března - p]o
podání inzeřátŮ dopoÍučuieme postup
zveřeiněný v Modeláři 9/í989.

K.|égori. F3E/7 (3. s): I o' l Jénáček 2 | 'ao4 fr\a'
Příbo. |794i 3' P' !.9lák' Nové Měslo .ád Melu] 1-3o 4 J
Bén. jně| '  o 'a .a  Á .1  1 lb1 '  )  7  G.éb o .á 'a  3  l754|  6 '  t9  L '
ce ' .ék ' . 'é.é 6 .  /23 /  B '  Janá .éa \ové Mě" lo  rco  Ve l ' ' ' 633:  3
V,  Hadáč'  Praha 1  VNv ]671 l9 '  Í  V i lek '  PÍaha 4 l1  1661;  10 J '  M|há| '

Žpr..ov.| J. sucboňé|

Ka|egoÍé P3o,'áci: 1 M F'oen Vé n \ 353 2 A vrp. 2a-bé'|
|a3 _  Un io .  '  M '  l ' e . rý  Déč.37 '  '  sen 'o i ' :  l  P  Dvo lá"  o ta l á
4 1412; 2' V' sÍpék, Žamb€rk 1305|3' A' Novoiný, Mě|nlk 1243 4' J.
T .6í .ý  DěčÍn l l75;  5 '  J '  Há-o l . ,  oěč-  l l ,3 |6 '  J '  s |an ina '  chocer
l09 . '  7  .  ze|en|a  Mé|r ' |  1041 '  3  J  harase| . '  2éŤoer .  qao c  ' . s
J '  x ra jc '  s laný 960|  ]0 '  J '  Ká| iná '  P rahá  7  s j4s

xálegorie Bí' žáci| 1' R K.pč'k .'érču'l pod Radhr{lói Io01' 2
M' Bo-o.' F'e1šlál pod eéo.ošIé- 37. 3' J Be'ek' Iryde|.M s'e|
36oi4. L' Pěničká' P|zéň s' 345|5' P' Širba, F.énšlál pod Badhoštěm
36 _ juniÓř: 1' M' Boháč, FrenŠ1ál pod Badhoš1ěň 374: 2 o LUkeŠ.
Pzeň s '  396 _  sénoř i :  ]  inq '  F '  Po|ák '  s laný 1762;  2  V  Vaen la '
slo.hov 1ó51i 3 P' Janda P.aha 611 1612; 4' P Dvořák P6ha
4 1515; 5' M' Pán, sl.akoni6é ]51 1; 5 v. Hadzinský TachoÝ í462] 7.
A ,  Novo lný Mě|nÍk J462;3 '  ng '  J '  K ra jc '  saný 1444|9 .  J .  vanecký
Pyšely 1369; ]0' J sanina' choceň 1349s

zpÍacota| iň9' A. Šiňerda

Kálé.orie Fc M,| ($ulěži|o 16 6ěíio.ú)| ]' B Křiž, Kul.á Hola
2963;2 ,  L '  W € yky j  P raha 2779;3 '  V '  Pach '  P € ha  2562|  4  a .  | |ban
Práha 2499i 5. J' Faiš.er. Praha 2049: 6. B cé|ný' Přaha 1s72 b

zÓ

DoBRÁ zPn^vA

výl|ldkrm P.oti'loového j€dnání přé.l.l'Yite|Ú n..
..ho vydaY.t€|'lvÍ á PďrovnÍ iovinové 8|u'by i€
zřu&nl omg.nl P.o přliém žádo.lí o předp|.Iné
i ňáleňo ča.opi.u Potud bdy ohc€te do!|.Yál
Modé|áře rďdý měďc á' do !' obř.tte .e n.
.néjb|ižšÍ pošlu či p'ovo'ovnu P a, Není dovod'
proč by vár| .étňě|i vyhovět. v př|pádě neÚ.pěchu
napiě|e do ?édatcé. žj€dňánc nápravu.

ie

)
Kar.lorie Rc M2 {1 J' 4'| s), iunioři: ] M, Vo|€jník, Poděbrgdy

371]  sen io ř i :1  J .  sek l j '  P raha 13903|2 .  J '  B rožek '  P raha6 3aa2|
3, V chvála| m|,' !vá|y 3323; 4, V' chvá|a| s|' UÝa]y 3790] 5. P'
Psoh|avéc Hostivco 3159| 6, J' HenŽ, PÍáhá 6 2737] 7' J, Rájšnel'
P |aha 26a4]  3 '  V  s |aboch '  Hos lvc €  2561 i9  V 'Fák  sezmovo Úí l
2433: 10, Á Dvořák 2426 b

Kal.górié Rc.vr (4š):1' J ooenský, Horni Brannó 326a] 2 s'
Dvořák Lysá nád Lábem 2190] 3 v. Bieger' HoÍnÍ Blanná 1332;4 J

K.régo.ié F3Á (1 J' 31 s)' junioři: 1' M, Vo|€jník' Poděbrady 3672
senioři] 1 V, Volf, Lib€Íéc9433; 2, L. wessbÍod' Kopř!Vnice9154;

3, V' chvóla m|' Uvay 3672|4' J' NáVrali' Klnov a004;5' K, Wéiss.
blo4' Kopřvnic63004 6' P, Bukovanský, Kárv]ná7037 7' V chvála|
s t '  uva]y7947;3 '  R '  Bukovanský '  Xarv  ná3661;9 '  F  Kamr|a ' zechov
7511t  10 M.  F  ipek .  Z lechov 7254 b .

KaregoÍié Ec fiÉl (l6 s): 1' J Ma|ec, ceské Budějovice' 5a35] 2'
V' schroib6r' ProlVÍn 5637]3 F Fráňa, c€ské Budé]ov cé 5492j 4' V'
Re]da' Protiv|n 5147; 5, J Bada. Pro1lvin 3]36; 6' P Hora. ceské
Blděiovic € 31l5: 7' v' Fák' s.Ž]movo Us1i l939 b'

KaiégoÍié Fc p (24 s): ]. Duží ouž|' PÍlna 11a7| 2' Ma1a.
cha_Kendziu.ová' osÍava ] 136 9;3. Novák_Vojan, Všelaly ] 131'6;
4, Pális_Pá|sová' ostrava ]124'5;5, Vo]án_Novák, Všélaty ]113 3i
6. Honěk Honěk' oslrava 1113.9] 7' Malelh_Pochmon. oslrava
1053,3 3' za|abák_Třešňák, VŠolaly 1037,0| 9' B a!čík_Bažek
K lnovce 1027 '5 i  10 '  Pochmon Mařé|h osI řava  9621 b ,

l ' 4 o D E L A Ř ' 2 í 9 9 0 ' 6 0



RUDÝ LEToV,
koncgrnový poclnik'

Be.anových 65'
l99 02 Praha 9.LélňaDy

př i jme ch|apce idíVky, kteří ukončí
8. tř. zŠ v r. 1990. Nabízíme tyto
učébní obory:

NÁSTRoJAŘ (sou Rudý Letov,
nábor Praha, středočeský a Jihoče-
ský kraj};

sTRoJNÍ MEoHAN|K (sou Rudý
Letov, Praha, středoóeský a Jihomo-
ravský kra'i);

oBRÁBĚČ KoVŮ (sou Praha 9.
.Vysočany, Praha' středočeský' Ji-
hočeský a Jihomoravský kraj};

LAKÝRNÍK (soU Praha g-Vysočany,
Praha a středoěeský kraj);

KLEMPíŘ (sou Vodochody, Praha
a středočeský kraj);

ÚPRAVÁŘ KoVÚ (SoU Ledeč nad
sázavou, Praha)'

InÍormace: peřsoná|ní odbor, te|eÍon
859 03 19

PnEDBĚŽN^ PŘ|H!^ŠKA

Jméno žáka ' ' ' ' '

DaUm narozenÍ

B y d | | š l ě ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '

H|avnÍ obor ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '  ' ' '  NáhradnÍobor ' ' ' ' ' ' ' ' ' . '

19.  a t  22 .  7  F1A,  F1B,  F1C (SP)

2t .  a  22 .7 .  F2B,F lB
26. al30. 7. S3A, S4B. 56A, S8E

3' '' 7 a $^' s4B. s6Á' s3€
4 a 5. 3. F2B, F20

1 1 .  3
13.3 .  F tA .  F1B,  FIC {SP)
13.  a  19 .  r  F ra .  F1B.  F rC  {SP)

22. á 23'9 F2^. F2B, F2Q P.lma d6 Ma]iorca spáněL'

4'až6'5 F2A' F2B. F2c' F2D' F1B sumén' Bu]h€rsko
5. a 6' 5' F3l o.áy€' aébié
11' a213' 5 F2A- F2g' F2c. F4B H.adoc Xrá|ové. cssR
22.  a2  29 5  F1A.  F1B,  F l c  Havana,  xuba
24 a'27 5 F3F Plěfl\o.' swLars|o
25.až27'5. F2A' F2B' F2c' F2D a|énÓd |és Po.|s á Mous-

son. Fr'ncié
26 až 26' 5. F3J ox'old Vo|ká Británl6
2 až4 6' F3A Kobach' Rakousko
3 6 FlA' F1B' F1c caňbÍ6i' Franc|e
3' a 4. 6' Fso M.|ro. |lá|ié
9 á 10' 6 F3c oosio. ||ál]e
9. a 10' 6 F3B G|on' Franci €
9  a  ]0 '  6  F1D or  éáns '  F ranc ie
15 '  a ,17 .6 '  F3B B|6d Jugosáv ié
16 a 17' 6' F2A'F2c Utrehl' Niuozeňl
]6' á 17 6' F3o Móh|k' cssR
16' a 17' 6 F1A' F]B. F1c (sP} |o|chléísn. Bé|gié
16 a 17' 6 F3A K|soénlurt' Rakousko
22 á 23' 6 F]E (sP) cafu]ol]o' |lá|io
22' a23'6 F2^' F2é' F2c' F2D Pé..' Madarsko
23 a 24' 6, F1Á' FíB' F]G' F1H (sP) Ton6!' Nizozom|
24 '  á l3 .  6  L3|  sa  1 .s6uve F tánc|6
2a,6  a ,1 '7  F1c  os i jék.  Juqos|áve
29 á 30' 6 F3A' F3o Pécs.Poga.y. Madársko
30, 6, a 1 7' F3c Kraiwios€n' Rakousko
30. 6' a 1 7 F3J Amay. Bé|gie
30.6  a  1 '  7 .  F1D Ťo! .s  F ranc]e
6 a7 7 '  F1A.  F1B F1c  z r € n ]6n n '  J !gos]áv|é

F3Á Bla|ls|ava. cssR
1aa7 '  F3A.  F3Eakro  Réicho.nb l r :g '  svýcá l sko
10.7 F]E Karnora|n. svýcarsko

23 at 30. 9. S3A, S4B, 56A, S7.S3E L,ubljana, JugosravE
4' aŽ 3 10 F3F oelbvshire' veliá glilánié
6 10. F]A. FtB' Flc záhř €b. Juqosjáý|6
13,6  l4  10 F]A F1B '  F1c .  F1G 'sgc .aménto '  usA

F l l r ,  F l J  (SP)
J7  á  l €  l 1 .  F1A.  F lB '  F ]c  Ía l l  usA
29 '  aŽ 3 , ' ,2 '  f .A 'F 'B ' . ' c l sP l  ca ténon '  Nov}  zé| .no
(sP) _ souIěŽ záiazoná do se| á|U o svělový pÓhát

Sportovní kalendář FAl pro rok 1990
(Ú.bi. o Ís.IE b'|y ý [o l/l..o)

ol.Ýl.n. mé'iňárudnl elěle
3' až 6' 2' F1Á' FlB' F1c (sP) cart €rlon. Nový zé|ánd
10 '  až 11 '  2 .  F1A.  F1B '  F i c '  F lG  Los t  H l ] i s .  UsÁ

17.a18.2 .  F1A,F1B,F1C (SP)  Lo . lH l lb ,  USA
17 a 13. 3. F1A, F1B, F1C (SP) Fr@36n Lako M,osa, Nor

F2^'.2B'F2c vid.l € l6s'spánělsko
F1A' Fl6' F1c canow|dra' Auár6l]a
F3A wanoalál|á, AÚsÍa|Lá
s3Á s4B s6A s7' slsnké Dimil|ov BU hálsko
s3E

B.óil €nbach' sýý.a6ko

wafuick' v.|kÁ Británi6

Thou6B.Noizé. Fl6nc|o
Waidhofeň/Ťhaya' F'koUs.

22' až 26' a F3B Gé.a' NoR
23' až 27, 8, F3A' Fsc F3D B.o.3o' |tá]le
24 'é,26 '  a '  F1Ď F|émá||é.  Bé|o lo
25'a26. a' F2A' F2c Guý|a' Mada6ko
1 a 2' 9 F2A'F2B'.2C w€on6z. go|oio
1 '  a  2  9 '  F1Á '  É1B '  É1c (sP}  zo|p ich '  i l sF
3 a 9' 9. F2B ar6|t6nbach' sýÝ.srsko
9' 9. F2^'F2c Lloo d] Bomagiia. |ú|ié
14 '  a|16 '9 '  F2A '  F2B '  F2c '  F2D 'F4B sum €n '  Bu|hársko
14 '  á '  16 .9  F]A '  F ]B '  F1c  (sP)  Dóň5rd '  Msďa lgkÓ
15. 6 16 9. F2A, F2a, F2C Bochum, NSF
21' AŽ 23 9. F2B BÚd.Děšť' MaďáBko
21' áŽ 23' 9. F]A' FlB' F]c {sP) vara švédsko
21 až 23' 9 F3B Mn'chov. NsF
22' a23'9. F1E sr..no' ČssR
22. a 23' 9' F3Á Bond6Ín/FL. Licht6nšl6]n'

;
)
,

I
t

MoDELAŘ'2/]990 61 29



(ookončení ze s1r '  1)

vě|šiny delegá|ú (něktéřI |o|1ž jlž po
obědě odesli na vlak) Prakticky jéd'

Ještě před přečtenÍň návrhu usne
senÍ jseň nepřÍliš tak|ně vyslovil heli.
bost nad zpÚsobeň. j|mž konferenci
řId|l| vladinír Mazák a ing' vlastimil
Popelář' Přimělo ňne k tomu zk]anánI
nad jejínivýsledky _ 2 náwhu usnese'
ni bylo toIiž nu|né ýypustit některé
konkrétnI Úsledky a úkoly' protoŽe na
jelich Proiednání už nebyl čas' v dost
nervóznÍ atrnosÍéře' stupňované na.
léhánÍn proýozovatelú na vyklizenI
sálu' se podařilo ien odhlasoýat usné'
seni ve zýeřeiněné podobé' Nedostalo
se ani na poděkovánl dosavadníňu
předsedavi rady hoctelářstvÍ Úv sva.
armu o' safíkovi'TÓIo kons|atování ie
pouze připomenu|Ín zvyklostl ve
slušných spolaěnos|ech _ opraýdu
nen|notivována jinak'

v nedělj isen se vyroýnal se sobot.
nÍni zážitky' v pondělÍ ráno jsem ale
něl nožnost séznáni| se s dakunenty
přijatýnj na republjkových konlercn.
cích aerÓklubú. Byly konkrétní a jasné'
což nne znovu uťýrdjlo v přesvědčení'
že modeléřská koníé|ence byla bohu.
žel pronarněnou přIeŽností, Navíc
každou chvilku zvrni! v redakci telefan
_ i Účashíci konference z neiůzněi-
ších kouÍú rcpubljky volali' iakŽe to

z předchézeiÍcích řádkú asi i na vás
dýchla skepse' Přesto isem aptimistau
_ modelářství ie přece krásnau zá!i-
bou' NaýIc isou v přípravnén výboru
někteřI velfri schopn| ljdé' kteřI ijstě

udělai|ýše proto' aby navá organizac€
splňaýala předstaýy co nejvÍce ňode.

Radost isen měl i z toho, Že se do
práce konte|ence aktlvně a konstruk.
tiýně zapajilj i modeláři' s niňiž isňe
zatím jako rcdaktoři neňěli patěšenI
spolupracovat _ nevěděli jsne o nich'
slibuii' že se poklsÍrn€ o zjednánÍ

Tín jsem se dostal k intornacj len
zdánliýě odtažité: Iento sešit Mode]éř€
je vúbec pfunÍm' ]ehož wdavate]eň
nen| Uv svázarňu o přeýedeníwda.
vatelskéha aptávněnI na naše vydava.
telstvI Fme požádali koncem loňského
roku, v ledn! s nim souhlasila i zase-
dánIUvsvazarmu' Popudem k tÓmulo
zásaclniňu kroku byla snaha ota|/řít náš
časopis i pa {orňálhí stránca skuteěně
všen zájemcům Ó nodelářstvI' vytvořit
předpoklady pro reagování na oče.
káýaný Úvoj v ěeskasloveňském has.
podářství a v neposlednÍ řadě
i možnast koňentovat děnt béz taktic.
kých zévazkli vÚči iedné organizaci-
věřÍn' že to bude ku prospěchu néien
Modeláře. ale přadevšín našeho no-

Přesto' že výrobnÍ lhúta našeho ča-
sopisu je dnes v podstatě s|ovnate]ná
s rozhodujIcíni zahraničnhi tituly' n€.
stačÍme pachopite|ně reagovat na
současný ýývaj' P|ola vás zvu na
sobotu 17' března 1990 k televjznÍ
abrazovce. Pravidelný pořad Radar
blde tentokrát sice převáŽně a našefr
společnén časopisu' ale iistě najdene
i prostor pro aktuélněiš| inforňace
a děn|v moc]elářské organizaci.

v|adimír Hadač

Dampímaschjn€ im Mode||bau
1989/90

Ú1ý sešilék či pod|s náŽVU roč€nka
Věnovaná parnlň skoJúm ! ňodeářsýÍ' je
zvášhin vydánim Žápadoněméckého o.
dičkářského časopsu Der schífs Prope|ler'
l . ] |čéna jéVšém mod6|ó iúm, k te t |majízá] ibu
ý ňod€|ářských zv|ášlnostech' Šlarožilnos
lech a párnÍch slrojÍch zvláŠť'

když v jejím obsahu piev|áda]l ]odě'
roČenka se v desell 1emálických okruz|cl]
aespoň dolýká vyuŽlí parnlch slrojú
i V osIal.lch ÓbIasléch mod€Láis|vi'

Lod čkář € as záUjme popsstávby parnlho
wanke|ÓVa ňoto.! inJolmacé o parnim
slloji MoT.3/s' pární remorkér Ťhames'
popsinsta|ácé pař.ího moloru Wilesco o43
dr člUnU opljmis1 č návod na sláVbu kolé
a mololu plo báÍku Bránksomé' VŠo pocho.
pile!|ě dop|něno m.ožstvím lotoqlaíií na
kValtnjm křidÓvén papiře.

z lroch! ] ného soudku j € popis slavby
paíni okomÓb ly dop|něný kromé lolograíil
i jédnodUchým nákresem a odkaŽem na
možnost objédná si (za 27 DM) komp|élnl

Našjoodeál] z!yk||Š všé hned pros1udo'
va l  navýk lesech '  as ibudou zk|ámán '  neboť
pánkú je v ročonce pohřichu vé|mi má]o'
Prvniz nich provázíč|ánek oVodnÍn čerpád
|e' druhý pak ]é náVod6m ke slavbě
nej]édnoduššiho paÍního slroje' crž ]e laké

Pařní s1Ío]e se v naš]ch předs1avách
spojují piédévšim s že|eznicí. p.oto ňa]l

MoToRLET. koncernoVÝ oodnik
Závod Jana Švermv

Největší Výrobce IeteclÍých p'ohon ných
iednotek v CSSR

PÍtAHA 5.JINoNIcE

přiime ve vo|ném náboru:
l soustruŽníky, revo|veráře, Írézaře,
vrtaře, brusiče, zámeěníky a pracov-
níky všech strojních proÍesí

Dá|e pak:
r úpraváře kovů (kaliče, ga|Vanizéry),
kontro lní dě|níky, manipuIační dě|.
níky, pracovníky do meta|urgické |a-
boratoře (RTG pracoviště). pomocné
a obslužné pracovníky. pracoVnice
V obchodě íoomocná sí|a V záVodní
jídeIně), stavební zámečníky, skladoVé

dě|níky' uk|ízečky' Výdejce nářadí'
zedníky, kuchaře, opraváře psacích
a počítaěových strojů

Dále přiime:
r absolventy SPSS. SES, VS stroj-
n lno zam., v5E

Dá|e:
l mistřy, noÍmovače, techno|ogy
a TH pracovníky do úseku výrobního'
ekonomického, technického, obchod.
ního, oTŘ a oKV

|nÍoÍmace - u dě|nických proÍesí na
te|. čís|e 52 12 88' u TH pracovníků na
te|. ěís|e 5296 2055 nebo na adrese
|V]otor|et, k. p., personá|ní oddělení'
J inonická 329'  158 01 Praha 5-J inoni-

iítÁE !cE . PEftSPEKTIVA

MODELAH. 2/1990 6230



v ročencesvé m|slo inlolmácoÓk|ubu plá|e|
parnJžé|eznicoÝ NsA' sédm I skových slÍan
le věnováno vyčelpávají.ímU piéhIedu všech
podobných kIubú v NsB' Rako!sku, sÚcáÍ

sku. Francii. NiŽozemi. B6|9t á LÚ.émbu|
sku' s €Žnam jě navíc dop|nén n6jé. iníoÍmá
cefri o zaňěřoni k|ubú a|o ilejich adlesami
á jníormáINnim mapami,

Je lo možné? pla js6ň sg s áUlorem
článku pži poňedu na loiogEÍé lelouru
s párnlm motÓíém' Mod€|, připomlna]ic|
naŠe ''pé.emky.. ]e opal|on člyř|islou vrl!]i
]éž prý dosahuje až a50 oláč€k zá minulu

sošil je urČ6n pro začáléč.Íky zkušoné
modé]áře Pro(o obsáhu]é j6k Vysvěll6nl
zák|adnich torml.! i6k čá.ék o lolňánilos
li parnÍch mobri či ptlspévky o Výpočlu
a nav/hoýánl paIn|.h ko||ú P€sllé přéhl|dka
využ]tí pa.nlch moIolÚ v ňodéářsNi jé
dop|něna niolmacgri o vy!žill so6lrlhu
s lré2ovaci h|avou (kl6.ý so podle lolograíii
véjde do menš|ho kulru|)' přéhgdom iováL
nich výrobko a inzorálys nábÍdkoÚ modélái.

soudě pod|e dopisú nášich čl€nářó ňaji
pa.ní slloje 3vé.t]t €| € i u .ás' l když mnohé
2 obshu íočénky palří do ob|asli ňÓde|ář'
ských s.0' určitó by o]ojl.oskou podobu by|
m€zi našim modo|álizájém'

Roč.nka o8ňpímasch].e ]m Modé]|bau
má a6 írán íolmáIu 44. obsahu]é na l70
lotoqlaÍii a kléséb' Vydáo ]] nakadale|stvl
vel|ao li]| Ťe.h.]k und Handwerk GňbH'
Bad6f-Baden, NSR a slojl 9,90 DM

ve|ká mode|ářská
buřza se koná v sobo.
ru 10.3. 1990 0d 7.30
do 16'00 h v ha|e ě.
1í v Přažské |ržnici'
Bubenské nábř. 306.
Přaha 7. Předprodei
sto|ů přo prodávaiicí
od 6,30 h,

l..dtúod fiod.|l|tl(l Ú.r..
Ý. |nl.'nodÓ| lo .. tont Yc
ó|..ň 2& tř.'m 'l 1. dubí.
1990 v .r€átÚ w..lí.|cnh.l|ti|
t DoÍtnundu (NsR)i or.vréno l.
deíÍě od l.00 do 1l.oo h.

EOMNENEE B[
lMei pliilEa vtd.v.l.l.lrl N.& voi.to,
iís'r od.l.|.nl (iM6 x.d.|.')' v|.di.
.l.Ýov.2.' l'3l. P'.ň.1' |.|.íon 2lí55.|'
Ínr. 2..'

pBoo€J

.1 Mol wéb.a 6lfic ll5oo) noFÚžlý' Toio 5'6

. Ac kaÍ' (3o0)'
Žnámcé J PaVn.7Q3l slálýJičln 1o3
.2váÍoňfrc v2(lso|. Mlbuch 510(75), Mabuch'
550 (30). Mr6.25 t Rov6r rrr11 (60). nc ja.hru
s Mabuch 3a0 l10o) Kouprm.a.op6y Bajiék B
Hokov'ký 261 01 Plblaň í/312
l 3  zah l  d ]9 [  íop |y (39o )  J

. pl']|haó ' ?dlojě N]cd
. nablj €č i 2 ssaá Robbs !

v2 Mo|.xá i.d61avěrý É.nl

.02€|ézirc. ŤÍ V.(á ňio'sý |o
ko s]|a př|s|u&n'Ni. domky ' vi € novó' nsÍadáj
vcguu. PolylÝíón 20o t
Náb|éžl sPs 452. 7os 0o oíaw-PoÍuba

vys 2.1' př'l' 2xan osoo)'

14' 3k.Í6áí.. no (l3o0|' Fc podvor €k l:B Hz
a v 2 . f i n o ž s f o i N o

l30o0) E|.kýoňob' L. M.ň3 240 sB (jooo) u.

. 9 výrcbnl dokum.nhcl . 'kl.sy Fc mod.lu

l 'o N€Žo9t.Énú .lav.bn cu oB.20(.o0)| ÍoŽosb
Váíý spÚí l!9o)i 'ozo3l o$aÍ (290|: Í@oí
upúlaný frodál Mad|n (lc10)| v.toň 3 moloÍom
MvVs 1.5 (3.0)in €pou']ýro'or2'5 GF. nulňý nový
ťbru9 i3o0)] l.lfrÁ.pol|a 3 padolkom pÍé ňol.oÍ
2'5 1]lo)lch|6d h|dva 2'5 l10)|výiuk hÍnoo 1110);
9.fu6awÍ(70':0uÍov.|(ÍbyL'P(po5):ňo'oÍ |oré
25 cF oF (15): kAbd pnlmača s v}p Ť6 AM27
(110): nab|]ácl káb. (1o)| iolíý l.ňéň Ť6 AM27
(20) am nA1kryl moIolu naFourná'(30): podřobný
pánpÓdv  g  kaÉr ' au t .  McLa r c í  M23ÝM 16  (30 ) ;
aulodÍáňý PoÍ*ň€ í35o) shado* (a3o) kloFňá'
d ' áhy  2  | l  l po  90 ) i ! u l o ' ád i o  Í0s |a  2 l l 1B .1 (59 ! ) :
íoloáp!ÍÁl 26n t EÍ 1la0o ]:' cvsl

. 12 cy'čný Rc modo
n'ml3o0);l €chn doNomg|bc] Mo
|' !V' vi; Bawk€Í Íoňpá9l Mk' l.v|' Koupihpnnmáó

' pÁÍ kyía|o nobo ]'íý FM
p|jimač Ýhodíý k souplavá Á.on! ^P'140FM

1g5' 5620l Úďinad o.ic

.'5souté'niFc buooy 1!. !novýníÓ( MWs3'5
. náhÍ pn€u 16o0o)'koňpl € l i l náhl p..diiazáddi
nápíaw (eoo)' náhÍddni Hc ňo' lkompl Uí.oj6n)'
yiíuk nádrr' spo'k! (l50o)' íál
{3o0). pndu e. apunry.so/ir0 ! s0 r 70^20 , 60
lpÓ 5o). o|q ťun'čs l10ol F L.ňka' 5195]

Ácom ÁP'227 l230o)

h ýp rcuó||6ný o ] kaná|
- 3ssna FP s.26 + zdto]ol27oo) xouplň ko o 'so

I no' os Max 60 FsF' 2aálaiý FcP L MvVs 2'5
cHR' 2aálaný modo!Tď/y ] Enyá o9 ŤV Ptiilmač

DŽ € dnskáho r2  . 0502oó ó l nv | ' l . l ' 24365
.r9 Dýě s.fua Fulaba s 22 leno s.l2' p.u'lváná
{400)' xouplmvnÚ|g 2aol l a0' 30o/
(ny]oí) ln9' F slanók Má[usov' 10'67131zňÓjno
l 20 Ťflkaná|oyý mod.|áktý !}3Ííč D]g rx 1
lř|kaná|oÚ modsiÁ.sky enllm.. o

ňonéÉfuký froloÍ
(3@)'. J'nda' J.$ň'ciá 3003/.

' z6b.hňuý {6.0)'
pÍij{máč MáÍŠ fri Minl 2.12 Ml{: (2s0)' 2 r í.|á

(po 10)' l7'l.|.č + 9li1|ó.č
4 ^M27 b4 sd (25001

t22 Kváhnlplány hbIoÍických p 'cho|n]c ' 16 .!

7lunkcl' 52' k'' 1( mir. d|í.ř ýýcň.' olo.' Yých' prc
molý|oc' p|o.hy (mo'no dop|nll lx nx.' 2x 9re

'olan) náhí' dl|y pÍo ýy3' } pult pÍo Vyl ' 2t pl|]
I i!n,' nab|)a. 12/220 ý + 3 zdlol. plo p|lj' 2' wp'

a  nÁ |ad l i 6 r  3ono  s . l 5

Mod8y:2x v2' bDdy - !t(y' po 1 ýzón. r po|yal'
ÝýpLná na v2 r2s00 mí. pÍol Ho. dýhu rlón n| o]
naviják, .ilon' k|.ók.' aku 35 ̂ h _ kv.l|!a' MWs
l'5cms'é$' L € 'ekýmod.|Á|l' ts61.r82- 13 |G'

!!. Mkdsdu . Jiný'nod.. n.l Moh. výň.n! n
padák'pí!l'ol.' l.d.o'|lv.'

lz Rc ýétoň 3M (p|ib 'n. c íu9) xÓuplm anlónÚ
da Tehn p|0s, M sloup Šfurova 2
. 25 NÓÝý rc2alábný víu]nlk
h|avou GM a noýýň molol.fr HP 1
tÚp lN6Íx) L T uioŠ.

J Noň. sváÍmďa

(600).motÓlco,(l0o) glav.bí.6 € lad|aŤounína
co, (5o). slavobnicó ňololováho óunu spínl Ž
NoR (125) sbvsbnc€ Bc váÍon. z NoF (3oo) Fc
m.ds| ábdlá BÁ.1B ]+1 oýáden l30o)' Rc modo
Ť3x noyý 1350)' uc modó] slriul (20o) a dall

. 23 sss*an 'ov gúpravÚ ÁM' 4 ,éÍv. zdlojé
(2000) Pr] Fulafu7 FM 40 MHz b€z klab]čky 1650).
vy3i6l'ě Modol. Í6 AM27 l]3oo) Pi]. McÍoplop

(1om) s6'vá Ácoms 1500)'
M cŤÓpÍop L. B (l50' 250)' Vádný pil AF^.540
1200)' sIavsbn'cu ÁslÍ (33o) ló|u NoA á Ďová vany
Rs 501 (60) V' oověov'.' csD'Ío 94909 Nirc

.2. Rc p.dY' Hz 2wo 0e.áVoný. náh' dÍy ' jo
pá .ú  d i s ko  '  pn6Ú .  v l '  V2 . . ád{ l 2 l 5o )  Ndp

' nád.' (7o.)' íUňiě {9o) 3áŘo Á.omg (.@) M
sďa. J, sMika 19.625co Bn.25

Fulaba113'| €vná L' MÍéko' Šmidisho 1323' 703 oo

moder Bc vz,PM na r,scm., noi Mws 3.5 oFs

savíov Š'7 na 6'6.frl molor MWs t.' 2 do
ubislky' skBn *sninu 2lo ohz' gumový k|b ns

t3!LMkprcdá,p€*ň n! mod.|yorcm6ÚdÓ
10ko g nolory 30.10ocmJ (dvouvá|.c) r 2 Íupy

clnávják P' Lédíický' Mad@vá 250 760012|ln

dobfu |á'jíci Hc v2.PM

|\,íoDELÁĚ z199o 63 31



EOMNEEME BN i
t3! ác mod' c6húi3k r nÓl2
P.lly ' llum, + Žhav|*o t12 v' 1o0% .bv (všg 995)

. l. o'ry.nó vd|.

'.' sI.rebnl6 G'auonsÍ Ébkýo UhU' e|.k'óÉ
hon' kono|dn|. í.poutilé. o' sihék' KMickÁ 7ý'

É. 'dv@k sPe|d .wD (dw*o|k.) ná sp3|'
l ! o b u t ' ' 2 x # Í š | | . x '

l!tor'' do' nádr'' *! fuu (1so0'' E' mdoÍ
sb.mu 5a0Hs' ňá|o l € ly o9oo, P B.honá|'

3. .|ány ' : 2oo &.m&c| (12o)' |W' (60)' sch'tn'
i.nl {60) o.Ívybl {1@)' s5lal6a o2o) L..o
B{ch {l20). uodnéy (120): l:10o Fi.h €|i.U (20o)'
.v.n|' m.n|h za llnó,

..o Plány n. m.kélu Mogluho 1:10 (50)
a po|oň.k.iu M€109 1:7 (3o' xoupim pán ná

am. kryly k.r na

l.l N|lr.la| náDh'.l. Íoěn| nav]lák no v2' 9ion'
@rku, parrvo (thavlk). S.

Fubd.|lky 105' eo7 34 UhoÁký Blod'Tóšnď
.$ Pránky .1' ,apo].iÍ 1' 2 nsbo 3kanáLdó Rc
!óup.!w' dÁ|. p|ánky.|'Žap' obÓjkU prc Yýcvik |oV
9!o v' Novd||| m|'. Ťol.l|o. 4' 763 33 MÓlkov'oo

Plpď ch.y.nns'ob*h. csna' P' Pokký. vy*

.30-55 mm l ] P' p|ány |.''dé|t

]. a.|óno$ Br'Wzk@á

r. afukÝ é' s5'

t5o 6ul!9o l ] 24 BMw 3.o cs| okÍuhový, Fial
_ lď dob' sbv F, salal'

f,'1 clJ. 11/37 a 6/aa pobkóho mó.|..ÍkÚ ModĚ
|.n. J' Brúl.k' Jub]|.iní 3' 7.1or NoÚ Jič|i

oumu lracchi MG202, @
n.]dlíw' M Kulovgký' 73912 c.|ádíá811
.!3 xlly .ulomoĎ||ú (ň|avně lé'ánnÍlnJ 1|21 zá9aó.

! !. Pá/ xra0 pŤowobla FMs|40' &{laěw8brc

rš7 Budovu n' nádla1la6 nák|'vaoónn (achova|ó)

ská| cký 533 63 Ťurkovcá Js
É! Modo|ól6kou 3ť|ka.lpisio| A€Íoomi a č'sopis
squadron sronaL

mďých ponoók

..o M]G.23' M|G'25' MiG.29' n €bo '|*poň M G.29'
P, Potol.ý' srekď63' 3$01 Múo!6

.2 E|. mob. Mábuchi 5fu _ nový náb mó|o
@u'|V.nýi 1 ..dó sdo 1 Joú *

.l L6m. tup.a fsR 3'5 ' p!ánok' |ed du|. n!
FsF 3'5. íun víuku Mws 3'5 P. aeňík' Li!á|

.4 Koopím v$ (P|ány} na skyb|
Bvn .č .k1s2 .23 l 01P . i bŤ .ňn |

vá' coÍnóho 516'

\.ý$ÉN^

vňodný na 'll|kánl'

32 N'4oDELAŘ ' 21990 ' 64

rr mod.r.m. M. Morud.r,, stdtlL sNp Jtnt I

. . l x t y132P -40E 'Typhoon 'Hu ' o ' noE2 . v 'V

ňoz||É
pÓnfu' d..vtňý modál .uli

' |oíňy' výkÍ.gy
dod.ň' J'spfu' L..l^ov. 1233 69701 |(ýld
l'o Kdo :holovl klý no'Ólu. klbinu. Ď'Ók@ n'

íl za óÓd.|y |(p ' sm.l dám óun. TBiU' asP'

0''l.2 w.lsú' soro|oxfu 7ňl7' po|.ko

@i . Ýýk6ý l
^.íob.|' l77 c € ld|í.|' P|.nky Mo 134.' vý!'.no!

M!|ýr.v' s'.l4l nuu' NNoÍoc ob| ' u| Pó|.e

! '2 L sonn.' L €n'notd*|i
pr.7., d.1, kv 256,125315Motro.. SSSB

. ýýň.d. p|..likďých
hodolú h|.íá G' ^' co|u'ov. pl' Py :lnsk! ]7.B'

l't zá p|.3Íkoó nod€|y .!

vLrGM d.srB, kv. s1,310120 chtrkov 120, sssB
f'. Výhónou E mod.|y @]on.k

avo].i.ohnúyNovo' F's sm.iov' ^/JA26 40 004

V měl 1:7? iabklm výn.nou zá nÓd.ly .lsd.

íl sov' mod.|y 'u'omob|0 v m
Novo vyfrěním zá mod.|y

Nlk.nov' B €oovo]. d.34' iv 1o2' 125 2a,r Moskva.

l dopi.ÚÁi|' N. výň.nu

.l1vyň.ňÍn n.!.|y Norc Ú frdolYl]ných h'om

í|..ň' s. |' s.ljošk' u|' 30 L € ' okI].brja' d'5 kV' 43.

n.Ók|m Rc loup'aÝu p|o'. íolot M'22'5'vý|rcrý

vinnsnskja ob|. Uk.a]iNkaj! sÁF' 23l520. sssF
d.|6!u'omob[ú.

l' s'dakov. Boršeilbk3i. 3.í' ](v' 2

sm& 3 oa' A' sury! ' pt'25 orÍl.bll! d 65'
h l 1. Loninonékaja ob|' 133 3jo c.ř|n.' sssn
n vyměnín v.]ký výb.. ňod
a |ÝďdFr! bko, k@ml.kých |odÍ..Úlonobno'

Novo, lanko 1:35

Inai., 3., rv.99,

t.l vyněnífr ý.|ký výb.r
1 ' 72 ,  ' á n lú  1 :30 .1 :  s7 ' . da | Ód | . l  í .É n r ! € | y

smoronskajanab.,d. 5^3. kv. 207, 12r oor Mo.kr

.'l Výhěnou z3

Jk|]' U|' s €včénko d 64' kv'45' 214020 sňo|.i.k.

mod€|y vojsn5ká t€.hn|ky v ň.r

ÁÝl|aňoIoÍf,ala30. kv' 120'314076Fo.lovn. oonu

.l1 |]|édáfi pÍb|ó k dookovánÍ a l'mén. ňod.|o
bbdslávo]sm|é léchni|y

t.2 vyměnh mods|y NoVo zá ]in

.93 Výmón|m mod€|ý NoVo'a]inó
Kó3nook|lab'sk61á d

tl. vymén|m mod€|y Novo za j nó, Á v' lvmov' u|,
swld|.va 13Í5. kv' 10' 310o12chalkov' sssF

záp' {ircm' |' B|]nov' cňÓÍol.V'koi. |.$. d'6.

Š9' Ťruň.r w- .' 2.r9

o óyAyLJreM MoAenrcMa B gccP 1'3o. |,!tsBeÍqq B řJ\\ínB 2'3 . H@ó6FHbM pe3!rcrc'opB6|ý
úHÁeM 4'5 . non$Nle @BÍbl 6 . MeŤaÍerýU'' nnarep lvllHu cnuA KPI,M 7 .
P63uBoMoÍopHa' M/HýMo!6n5.xonn' nAPŤEHAB|49 n-66 ocKAP a9 . nnaHeo eŤerooín
Al APŤl,4c ioll . ÁB6 Jnek-po.eÍé n ry(-ahé t2,'J. Mo|opFa9 pá.q'ovrpdE.réMď
MoAe.a ooÁEo t4. nraHép ra|sopny Pv 82 BPxrnrT '5. Paa/ov.oaBňqovb'ý
aápýcry< nEAA ló '7 . 3.akov'M(i c éBýaqy 'pyjoBo'i nndrep 3Dcnl4!
xopcA lB,9. Pó{éÍ.b; vpo |Bp I|' m'2l ..lpooo6 cný"rcé@ xÍponcÍe 2' .
Byfrí ToT nH 22 . l'4.lopMa ''o"H@ o6a\Oerýe 23h. o paá/ovrpáBnFovbĎ Mo
Aen'x.xonM'x B 1939 rÓAy 26. I}^]Urc cnopT.M*b L,]cP 1939 ÍoAa 27'28 o cnopŤhBHlý
xďoHÁaob oAl'4 29 . oó!íéneHrí 29.32.

zuku.fi des Mode||baueÍn ir Ťschechos|fuakel ''3o. K|ubraďmhbn a3. UnoewÓhnl Ťandem
m'l oLňf'én1eb {5 o K|é'1e Bdlsc{áq" 6 . wu''géié. Mir sp.e ctm / . k|e'.
F|UgléUgnodeI mi Gumr'an'leD Paíenaý'a P b oJ*t a9 . se!e|l-gMe|| dr' K|6sé A1
A!|is |o'I, |. zqe E|€klto,|Lgrod6||c d.\ o HÁ|Át 1213. Bc Mfu.íUgŤode qodeo '.
. s €gé|l]-gíDd!|| de' xbs* Rc V2 Bt]ehu]e '5 . Bc se9e19|íMé|| Ledá '6 J7. F|uq.
zeuqe Lásl*q€|||uqz€4o AiBp€ €d Hot* Íqls o Báké|"t ŤodPl dq K|sse s9 Ť|1 2o'2l
. Einíá.h slat1.ampe 2' . Buloy Ťop Guň 22. Veísn]éden hlomlione 325 o Bc FlUq.
íEdé||e m Jahré 1939 26. D]e b€slen F|uoípde||baUem der &'hme ]m Jah€ 19a9 2Z2a
. FÁ| Ťemn}G]6ndeÍ 29. AnzegŤ 2032.-

cŽeřÉs]ov:k modeilols lh6.nme to @ie ''3o. c|!b rews 2,3. Án exlÉoÍdináry fubó€.po!-g l'rdfr rcdé| .'5 . G'f Ť|L|\ 6. M'.' so€cd c|efr - é ch!c|. g|'oet 7. Pánenaya
P.ob os.á' - a Mý tubt'ťl po@l *é e fr od.r a 9. Ál Aí's l 9dé''0 l' .'@ é|oclo1'ohls.tm P HUsEks wo.\'řop '2'l3. Bod@ an Bc a4 node t'. Biehl|é - á. RďV2
s@tot 15. lédo . an Bc s 'ro sr'p 16''7. A(2n lAhnobav'AsoN .lotsa - á ebÓg|'del 'a',9. Ť|.1 - d.ďké' eyl@p|e'e.''2l . s'r!|e |a-noi.o oPi'.é 2t . Too cun- '
a  buagý cB '22 .  M 'sce||6n@!s  tos  2J .25 .  qepoí o 'd - .  Fe  sab a f rv  Y  89 '6 .

Adv..1isémn|Š 29-32 .



.( \4ez svělovou špiku
v kaleaorli RC akrobatic-
kých ňode|ů douhá éta
paiři americký mode ář To.
ny Frackowiak' Na |oňském
ínistrovslvi světa V chésa.
peake |éla VýboÍně s dvou
p|ošníkem. mode| k ascké
koncepce Challenge V s
tentÓkrál necha| V zá|oze

v Dráždanský k!b svazu Žeezničnich mode|áÍů NDR{DMV) p iprav] p lo čény svazu další
s lavebnic V. .odeové Veikos l  H0 Pošrový vůz řady Fmmp má přesné rozměřy '  bohaté
a ]emné deta y dokonae Ó lený pops a drŽák Výňěnného spiáh|a pode NEM 35] Diky
prof u ko pod|e NEM 3] ] má pěkný mode Vynikajici ]izdni v astnosli

snímky: K' Pecka' in9. D' se|ecký' T' s|ádek. o' ŠaÍfek (2)

( Péter T' A nuii z Kanady ]e d|ouho]elým piitelem ós, mode|ářů Už
plo lo nPr o. '  "  /be.  .d 'o^5|e .  e/|ná|oo'  .o|  |ěŽ p lo \o|né modp| '
v cé/|ro/p J . ' |  V |é|Aqol l  . 'A laŤ obsao vA|n| dob' .  dva.ác.é

qq

^ Nzozemský rakelový mode|ář Ernsl
Bulen, p|ánek ielroŽ node|u kategoÍie
s6A sme UVéřéin V Mode|ář  9/]989.

L-



^ Ze 160 dí|ů ]é sestaven kaŽdý proti|etad|ový kanón mode U lorpédo.
borceo'Brien DD 725, kleÚVméřílku 1 :60 zhotov |Van Kes z P|zně

.l Č|en Vilězného dr!Žstva a druhý V cé kovém poladi jednot-
vcŮ na |oňském N4s F3B Ve Francii Pe|er HoÍlma|n z Ra

kouska éta s modeem Talget o Íozpáí 2a00 mm| kiido
má prc l i  GB14

v Podrobnosii o Bc buggy Top Gln 4WD na]dete lvnitř

H0 je plací

ing. Í'.Bařtovský,
J. Bečvář, P.

tNoEx 46 aa2


